
srb.europa.eu

VÝROČNÍ  
ZPRÁVA 
ZA ROK  

2022



PDF ISBN 978-92-9475-341-0 ISSN 2467-3218 doi:10.2877/033045 FP-AA-23-002-CS-N

Tato publikace nemá právně závazný účinek a v žádném případě nenahrazuje právní 
požadavky stanovené příslušnými platnými právními předpisy Evropské unie (EU) a 
vnitrostátními právními předpisy. Nelze se na ni odvolávat pro právní účely, nestanoví 
závazný výklad právních předpisů EU ani vnitrostátních právních předpisů a neslouží 
jako právní poradenství ani je nenahrazuje.

Jednotný výbor pro řešení krizí (SRB) si vyhrazuje právo bez oznámení tuto publikaci 
změnit, bude-li to pokládat za vhodné, a nemá se za to, že tato publikace předjímá 
postoj, který může výbor SRB zaujmout ve zvláštních případech, přičemž zohledněny 
budou rovněž okolnosti každého případu.

Datum vydání: červen 2023

Jednotný výbor pro řešení krizí, ani žádná jiná osoba jednající jménem tohoto výboru nenesou 
odpovědnost za případné využití těchto informací.

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2023

© Jednotný výbor pro řešení krizí, 2023

Reprodukce povolena pod podmínkou uvedení zdroje. K veškerému použití nebo reprodukci fotografií 
či jiných materiálů, k nimž nemá Jednotný výbor pro řešení krizí autorská práva, je nutno získat souhlas 
přímo od držitelů autorských práv.

Titulní strana a všechny další fotografie © Lobet – Rostovikova – PRYZM



srb.europa.eu

VÝROČNÍ  
ZPRÁVA 
ZA ROK 

2022



Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 20222

Obsah
VÝROČNÍ ZPRÁVA VÝBORU 
SRB ZA ROK 2022

Předmluva 5

Zkratky 7

Shrnutí 9

Část I. Úspěchy v roce 2022 13
1.1.	 Milníky	výboru	SRB	v roce 2022	 14

1.2.	 Pokrok	v plnění	programových	priorit	výboru	SRB	 15

1.3.	 	Posilování	způsobilosti	bank	a	méně	významných	institucí	
v působnosti	výboru	SRB	k řešení	krizí	 19

1.4.	 Posilování	pevného	rámce	pro	řešení	krizí	bank	 32

1.5.	 Příprava	a	provádění	krizového	řízení	 44

1.6.	 Praktické	uplatňování	Jednotného	fondu	pro	řešení	krizí	 49

Část II. Řízení  53
2.1.	 Úvod	 54

2.2.	 Rozhodování	 55

2.3.	 Hlavní	změny	 56

2.4.	 Rozpočtové	a finanční	řízení	 64

2.5.	 Řízení	lidských	zdrojů	 67

2.6.	 Vyhodnocení	doporučení	auditu	provedeného	v roce 2022	 69

2.7.	 Environmentální	řízení	 71

Část III.  Posouzení účinnosti systémů vnitřní 
kontroly 73

3.1.	 Účinnost	systémů	vnitřní	kontroly	 74

3.2.	 Závěry	plynoucí	z posouzení	vnitřních	kontrol		 75



3 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022

Část IV.  Prohlášení vedoucích pracovníků 
o věrohodnosti 77

4.1.	 Přezkum	prvků,	o	něž	se	opírá	prohlášení	o	věrohodnosti	 78

4.2.	 Výhrady	 81

Část V. Prohlášení o věrohodnosti 83
5.1.	 	Prohlášení	vedoucích	pracovníků	odpovědných	za	řízení	 

rizik	a	vnitřní	kontroly	 84

5.2.	 Prohlášení	předsedy	o	věrohodnosti	 85

Přílohy  87
Příloha I	–	Organizační	schéma	 88

Příloha II	–	Členové	plenárního	zasedání	 89

Příloha III	–	Klíčové	ukazatele	výkonnosti	pro	cyklus	roku 2022	 91

Příloha	IV –	Výroční	zpráva	o	přístupu	veřejnosti	k dokumentům	 
za	rok 2022	 93

Příloha	V –	Plnění	rozpočtu	na	rok 2022	 94

Příloha VI	–	2022	Plán	pracovních	míst	a	další	informace	o	řízení	
lidských	zdrojů	 101

Příloha VII	–	Předběžná	roční	účetní	závěrka	 104

Příloha VIII	–	Zadávací	řízení	zahájená	v roce 2022	 106



Tabulka 1.  Pokrok v plnění programových priorit 18

Tabulka 2.  Přehled údajů o plánech řešení krize pro cykly plánování  
řešení krizí na roky 2021 a 2022 20

Tabulka 3.  Realizace cyklu plánování řešení krizí na rok 2021 21

Tabulka 4.  Realizace cyklu plánování řešení krizí na rok 2022 22

Tabulka 5.  Podrobný přehled plánování řešení krizí u méně významných  
institucí v rámci cyklu plánování řešení krizí na rok 2022 30

Tabulka 6.  Pokrok oproti plánovaným zásadám výboru SRB  
na období 2021–2023 34

Tabulka 7.  Počet zaměstnanců v jednotlivých kategoriích v porovnání  
s plánem pracovních míst 67

Obrázek 1.  Milníky Jednotného výboru pro řešení krizí 14

Obrázek 2. Mandát a oblasti činnosti výboru SRB 15

Obrázek 3. Cyklus plánování řešení krizí 19

Obrázek 4.  Vykazování řešení krizí bank v roce 2022 21

Obrázek 5.  Konečný cíl v oblasti minimálních požadavků na kapitál  
a způsobilé závazky 25

Obrázek 6.  Schodky v oblasti minimálních požadavků na kapitál  
a způsobilé závazky 26

Obrázek 7.  Náklady na financování 26

Obrázek 8.  Pokrok dosažený podle druhu banky s ohledem na podmínky 
způsobilosti k řešení krize na základě priorit výboru SRB 28

Obrázek 9.  Pokrok u méně významných institucí, na něž se vztahují  
plány řešení krize 31

Obrázek 10.  Ujednání výboru SRB o spolupráci 40

Obrázek 11.  Rada pro finanční stabilitu a zapojení výboru SRB 42

Obrázek 12.  Hlavní fáze řešení krize 44

Obrázek 13.  Rozhodování výboru SRB 55

Obrázek 14.  Procentní podíl probíhajících soudních sporů podle tématu 60

Obrázek 15. Interní žádosti o poradenství v oblasti ochrany osobních údajů 79

Obrázek 16.  Formální stanoviska a odpovědi týmu výboru SRB  
pro dodržování předpisů v roce 2022 80

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 20224

Seznam obrázků

Seznam tabulek



Předmluva

Jakožto nový předseda SRB mám tu čest předložit výroční zprávu výboru SRB 
za rok 2022. Činnost výboru SRB v roce 2022 byla poznamenána turbulencemi a 
nejistotou v evropském hospodářství. Přestože byly sekundární účinky pandemie 
covidu-19 mírnější, než se někdy očekávalo, bylo to v silném kontrastu s dopadem 
ruské invaze na Ukrajinu. Po invazi rychle následovaly potíže banky Sberbank 
Europe. Výbor SRB se ve spolupráci s kolegy z celého kontinentu dokázal úspěšně 
vypořádat s krizovou situací banky Sberbank. Vkladatelé ve všech třech subjektech 
banky Sberbank působících v  bankovní unii byli chráněni a byla zachována 
finanční stabilita. Toho všeho bylo dosaženo bez jakýchkoli nákladů pro daňové 
poplatníky. Některé části rámce EU pro řešení krizí by bylo jistě možné zlepšit, 
zejména s ohledem na zkušenosti získané v souvislosti s nedávnými případy krize 
v zahraničí, výbor SRB však opět prokázal, že je připraven a schopen jednat rychle, 
pokud nastane krize, a posléze účinně sdělovat svá rozhodnutí.

V nadcházejících dvanácti měsících se pozornost výboru SRB přesune z obecnějších 
fází vypracovávání a dolaďování plánů řešení krize k zajištění toho, aby bylo možné 
každý plán a upřednostňovanou strategii řešení krize pro každou banku provést 
v krátkém čase. To znamená další testování a hlubší analýzu stávajících plánů řešení 
krize, jakož i další vypracovávání opatření pro náležitou kontrolu kvality plánů řešení 
krize v celé bankovní unii. V roce 2022 jsme položili základy této práce zveřejněním 
prvního posouzení způsobilosti k řešení krize a tepelné mapy. Toto posuzování bude 
v následujících letech ještě důležitější.

Výbor SRB prokázal, že rámec EU pro řešení krizí je vhodný pro daný účel, a to i díky 
řešení krize banky Banco Popular v roce 2017 a banky Sberbank v roce 2022. Současně 
je třeba dále posílit připravenost na krize, aby měl výbor SRB k  dispozici všechny 
nástroje potřebné k reakci na hrozící krizi, k provádění programu řešení krize a k řízení 
případné restrukturalizace banky. To platí pro všechny nástroje k řešení krize, ať už se 
jedná o strategie otevřené bankovní rekapitalizace z vnitřních zdrojů nebo o strategie 
převodu. To bude následně podkladem pro naši práci v oblasti způsobilosti k  řešení 
krize a zaměření našeho testování.

Dominique Laboureix, 
předseda výboru SRB



Výbor SRB bude jakožto součást jednotného mechanismu pro řešení krizí 
v  nadcházejících měsících nadále úzce spolupracovat s  jednotným mechanismem 
dohledu a dalšími agenturami a institucemi EU při monitorování finančního sektoru 
v souvislosti s inflací a rostoucími úrokovými sazbami a potenciálními zdroji nestability.

V roce 2022 bylo vyvíjeno soustředěné úsilí s cílem zajistit, aby banky učinily pokrok 
s ohledem na konečné naplnění očekávání, pokud jde o způsobilost k řešení krize, jež 
se uplatňovala postupně. Rok začal potvrzením, že většina bank dosáhla k 1. lednu 
svých průběžných cílů v oblasti minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky, 
přičemž výsledky posouzení způsobilosti k řešení krize, zveřejněné v červenci, byly 
celkově pozitivní, třebaže dosud existují některé odlehlé hodnoty. Další pokrok se 
očekává ještě v roce 2023, tedy před konečným termínem pro splnění očekávání od 
bank.

Výbor SRB dále hrál aktivní úlohu v  diskusích týkajících se přezkumu rámce pro 
krizové řízení a pojištění vkladů, které budou důležitým faktorem ve strategii a vývoji 
politiky agentury po roce 2023.

V roce 2022 jsme pokračovali ve vytváření finanční rezervy pro mimořádné události 
– Jednotného fondu pro řešení krizí. Fond dosáhl výše 66 miliard EUR a směřuje ke 
splnění svého cíle pro rok 2023. Vzhledem k pokroku, jehož bylo v roce 2022 dosaženo 
v  oblasti jištění pro Jednotný fond pro řešení krizí, zastávám i nadále optimistický 
názor, že konečné překážky jeho zavedení lze brzy překonat. Mechanismus jištění 
a Jednotný fond pro řešení krizí představují společně významnou rezervu a mohou 
v době krize poskytnout trhům jistotu.

Na interní úrovni pokračoval výbor SRB v  dokončování svého plánu pracovních 
míst. Pokračovali jsme v posilování digitálních zdrojů a zaměřili se na oblasti, jako 
je udržení zaměstnanců, mobilita a odborná příprava. Nyní, kdy má výbor SRB za 
sebou počáteční fázi, je čas přezkoumat, jak fungujeme a jak se jako instituce co 
nejlépe zorganizovat, abychom byli ještě lépe připraveni zvládnout případné finanční 
problémy, které nás mohou čekat, a  to na základě zkušeností, jež jsme nabyli 
v souvislosti s nedávnými případy. Tento přezkum v současnosti probíhá a pomůže 
všechny členy jednotného mechanismu pro řešení krizí informovat o tom, jak jsme 
přistoupili k provádění změn ve výboru SRB.

Ačkoli jsem nastoupil do funkce předsedy výboru SRB teprve počátkem roku 2023, 
s velkým zájmem jsem sledoval práci výboru SRB v uplynulém roce, která probíhala 
pod záštitou a vedením paní Elke König. Dovolte mi, abych využil této příležitosti a 
poděkoval jí za její obětavost při budování výboru SRB od základů. Nebyl jsem jediným 
nováčkem, který byl do výboru SRB jmenován v roce 2022. Jsem velmi potěšen, že se 
ke mně připojila nová členka představenstva, paní Tuija Taos, která v březnu 2023 
nahradila Boštjana Jazbece. Stejně jako v  případě Elke děkuji i Boštjanu za jeho 
angažovanost ve výboru SRB.

V  neposlední řadě bych rád poděkoval zaměstnancům výboru SRB i pracovníkům 
vnitrostátních orgánů příslušných k řešení krize za jejich odhodlání a profesionalitu, 
kterou opětovně prokázali v roce 2022.

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 20226



Zkratky

BRRD směrnice o ozdravných postupech a řešení krize bank

CBR požadavky kombinovaných kapitálových rezerv

CMDI krizové řízení a pojištění vkladů

CRD směrnice o kapitálových požadavcích

CRR nařízení o kapitálových požadavcích

DORA akt o digitální provozní odolnosti

EBA Evropský orgán pro bankovnictví

ECA Evropský účetní dvůr

ECB Evropská centrální banka

EfB Očekávání od bank

EIOPA Evropský orgán pro pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní 
pojištění

ESM Evropský mechanismus stability

ESRB Evropská rada pro systémová rizika

EU Evropská unie

FMI infrastruktura finančního trhu

FSB Rada pro finanční stabilitu

G-SIB globálně systémově významná banka

G-SII globálně systémově významná instituce

HR lidské zdroje

IKT informační a komunikační technologie

IRT interní tým příslušný k řešení krize

ITS prováděcí technické normy

Komise Evropská komise

LSI méně významná instituce

MoU memorandum o porozumění

MREL minimální požadavky na kapitál a způsobilé závazky

NRA vnitrostátní orgán příslušný k řešení krize

Parlament Evropský parlament

PIA posuzování veřejného zájmu

R4C platforma Připravenost na krizi

Rada Rada Evropské unie

RPC cyklus plánování řešení krizí

RTS regulační technická norma

SRB Jednotný výbor pro řešení krizí

SRF Jednotný fond pro řešení krizí

SRM jednotný mechanismus pro řešení krizí

SRMR nařízení o jednotném mechanismu pro řešení krizí

7 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



SSM jednotný mechanismus dohledu

TLAC celková schopnost absorbovat ztráty

TPLE třístranné cvičení na úrovni vedoucích pracovníků

TREA celkový objem rizikové expozice

Výbor ECON Hospodářský a měnový výbor Evropského parlamentu

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 20228



Shrnutí

V  průběhu roku  2022 čelil výbor SRB novým makroekonomickým nejistotám, a 
proto pozorně sledoval situaci ve finančním sektoru, který byl obzvláště ovlivněn 
nestabilitou v důsledku ruské invaze na Ukrajinu. Výbor SRB posílil svou připravenost 
a průběžně vyhodnocoval možné dopady geopolitického napětí ve významných a 
méně významných institucích v celé bankovní unii i v Evropské unii (EU). Současně 
se většina činností vrátila na úroveň před pandemií a došlo k  plnému zavedení 
hybridního způsobu práce.

Výbor SRB dosáhl náležitého pokroku při plnění cílů v rámci svých pěti prioritních 
oblastí činnosti, jak je popsáno níže.

Pokud jde o posílení způsobilosti bank a méně významných institucí v působnosti 
výboru SRB k  řešení krize, výbor SRB dokončil druhý dvanáctiměsíční cyklus 
plánování řešení krizí pokrývající všechny banky spadající do jeho působnosti. Počet 
méně významných institucí, na něž se vztahují plány řešení krize, se v roce 2022 
zvýšil díky úzké spolupráci s  vnitrostátními orgány příslušnými k  řešení krize. 
Většina bank dosáhla do 1. ledna 2023 svých průběžných cílů v oblasti minimálních 
požadavků na kapitál a způsobilé závazky a směřuje ke splnění konečných cílů do 
1. ledna 2024.

Výbor SRB zveřejnil první posouzení způsobilosti k  řešení krize spolu s  velkými 
bankami, které vykázaly největší pokrok a prokázaly náležitý soulad s přístupem 
založeným na postupném zavádění. Souběžně s  tím provedl výbor SRB jako 
základní krok ke kontrole plánů řešení krize s ohledem na zásady výboru SRB interní 
zajištění kvality. Počáteční výsledky cyklu plánování řešení krizí na rok 2022 ukázaly 
větší konvergenci a podpořily probíhající práce na testování způsobilosti k řešení 
krize. Kromě výše uvedeného provedl výbor SRB 15 důkladných prověření, která se 
zabývala různými otázkami a z nichž byly vyvozeny poznatky pro cyklus plánování 
řešení krizí na rok 2023.

Členové výboru SRB



Pokud jde o cíl výboru SRB týkající se posilování pevného rámce pro řešení krizí 
bank, výbor SRB se více zaměřil na doladění, posílení a  uplatňování stávajících 
pokynů a nástrojů v  praxi s  cílem pokračovat ve zlepšování plánů řešení krize, 
neboť konec přechodného období je stanoven na konec roku 2023. Jelikož jednou 
z priorit v roce 2022 byla likvidita, zveřejnil výbor SRB provozní pokyny k identifikaci 
a mobilizaci zajištění během řešení krize a po něm a pokročil ve vývoji nástrojů pro 
posouzení veřejného zájmu.

Výbor SRB úzce spolupracoval s Evropským parlamentem (dále jen „Parlament“), 
Radou Evropské unie (dále jen „Rada“) a Evropskou komisí (dále jen „Komise“), aby 
přispěl k pokroku v příslušných regulatorních a politických záležitostech. Výbor SRB 
mimoto udržoval pravidelnou koordinaci a spolupráci s jednotným mechanismem 
dohledu, zejména s  Evropskou centrální bankou (ECB), Evropským orgánem pro 
bankovnictví (EBA) a Evropskou radou pro systémová rizika (ESRB), a posílil svou 
spolupráci s  Evropským orgánem pro pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní 
pojištění (EIOPA) a Evropským orgánem pro cenné papíry a trhy (ESMA) v dalších 
oblastech.

Vzhledem ke geopolitickému vývoji v daném roce se mezinárodní spolupráce stala 
pro dosažení cílů výboru SRB ještě důležitější. V roce 2022 uzavřel výbor SRB čtyři 
dvoustranná ujednání o spolupráci, čímž se celkový počet ujednání o spolupráci 
zvýšil na čtrnáct. Výbor SRB a orgány třetích zemí jimi potvrzují svůj závazek posílit 
způsobilost k řešení krize zlepšením komunikace a mezinárodní spolupráce. Výbor 
SRB navíc udržoval dvoustranné vztahy a účastnil se různých mnohostranných fór, 
technických schůzek a pracovních setkání s různými vnitrostátními orgány příslušnými 
k řešení krize a i nadále aktivně přispíval k práci Rady pro finanční stabilitu.

Během roku 2022 zlepšil výbor SRB svou připravenost na krize a krizové řízení 
tím, že vypracoval další postupy, posílil konkrétní řešení IKT (platforma Připravenost 
na krizi) o nové funkce, pokračoval ve své práci na jiných nástrojích k  řešení 
krize, než je rekapitalizace z  vnitřních zdrojů, aktualizoval vnitrostátní příručky 
pro krizové řízení a zlepšil stávající kalkulačku nástroje rekapitalizace z  vnitřních 
zdrojů, jejíž první prototyp byl v listopadu otestován během úplné krize nanečisto. 
Při řešení krize banky Sberbank na začátku března  2022 přijal výbor SRB druhé 
rozhodnutí o  řešení krize od svého založení, čímž ochránil daňové poplatníky a 
veřejné prostředky ve třech členských státech. Kromě toho se objevila řada krizí 
méně významných institucí, při nichž výbor SRB úzce spolupracoval s odpovědnými 
vnitrostátními orgány příslušnými k řešení krize.

Pokud jde o praktické uplatňování Jednotného fondu pro řešení krizí, výbor SRB 
pokračoval v získávání příspěvků a zvyšování transparentnosti výpočtu příspěvků 
zlepšením postupu konzultací. Výběr příspěvků postupoval podle plánu, čímž výše 
Jednotného fondu pro řešení krizí vzrostla přibližně na 66 miliard EUR. Výbor SRB 
řídil investice a zaměřil se na přípravné práce pro zavedení společného jištění.

Poslední prioritní oblastí výboru SRB je konsolidace výboru SRB jakožto 
organizace. V  roce  2022 se plnění rozpočtu oproti roku  2021 zlepšilo a  celkový 
počet zaměstnanců se zvýšil téměř na úroveň stanovenou v  plánu pracovních 
míst. Každodenní práce pokračovala, přičemž byla plně přizpůsobena hybridnímu 
modelu. V rámci celkového posílení funkcí správy a řízení výboru SRB bylo jako nová 
funkce správy a řízení zavedeno řízení bezpečnostních rizik v oblasti informačních 
a komunikačních technologií.

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202210



Výbor SRB pokračoval v  propagaci své činnosti a klíčových úkolů, aktivně 
komunikoval a investoval do připravenosti na krizovou komunikaci jak interně, 
tak s  vnitrostátními orgány příslušnými k  řešení krize. Výbor SRB v  průběhu 
roku uspořádal tři klíčové akce, včetně své první právní konference. Komunikace 
týkající se případu řešení krize umožnila první realizaci rozsáhlého plánu krizové 
komunikace pro scénáře řešení krize.

Právní útvar výboru SRB zastupoval výbor ve více než 279 soudních sporech a také 
v odvolací komisi. V roce 2022 byly vydány dva důležité soubory kladných rozsudků 
týkajících se odvolání banky Banco Popular a příspěvků předem, které ovlivní 
činnost výboru SRB v nadcházejících letech.

11 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022





Úspěchy v roce 2022I



1.1. Milníky výboru 
SRB v roce 2022

Obrázek 1.  Milníky Jednotného výboru pro řešení krizí

Milníky výboru SRB
Jednotný výbor pro řešení krizí (SRB) je ústředním orgánem příslušným k řešení krizí v rámci bankovní 
unie, kterou v  současnosti tvoří členské státy eurozóny a Bulharsko. Spolu s  vnitrostátními orgány 
příslušnými k řešení krize představuje jednotný mechanismus pro řešení krizí. Jeho posláním je v případě 
bank v krizové situaci zajišťovat řádné řešení krizí, které podporuje finanční stabilitu, a v této souvislosti 
chránit daňové poplatníky před tím, aby záchranu těchto bank financoval stát.

Podepsání prvních 
dohod o mechanismu 

úvěrů se zeměmi 
bankovní unie

První případ řešení 
krize – Banco Popular

Výbor SRB stanoví jako klíčové 
zásady Pokyny k vykazování 
údajů o závazcích, zásadním 

funkcím a posuzování veřejného 
zájmu

Výbor SRB přijímá 
první rozhodnutí, 
která se netýkají 

řešení krize

Veden první 
odvětvový dialog

Výbor SRB podepisuje 
ujednání o spolupráci 

s orgány Kanady 
a USA příslušnými 

k řešení krize

Dohoda o brzkém 
zavedení společného 

jištění

Bulharsko 
a Chorvatsko se 

připojují k 
jednotnému 

mechanismu pro 
řešení krizí

První uplatnění 
dvanáctiměsíčního cyklu 

plánování řešení krizí

První blog 
výboru SRB

Výbor SRB zveřejňuje 
stanovisko k brexitu

Výbor SRB podepisuje ujednání 
o spolupráci s japonskými 

orgány příslušnými k řešení krize 
a s Bank of England

Dohoda s Evropskou 
komisí o spolupráci 
a výměně informací

Výbor SRB zveřejňuje dvoje 
klíčové zásady týkající se 

řešení krizí bank: „Očekávání 
od bank“ a rámec pro 

oceňování

Ujednání o spolupráci podepsaná 
s orgány Brazílie, Srbska a Albánie 

příslušnými k řešení krize

Výbor SRB vytváří rámec pro 
spolupráci s vnitrostátními 

orgány příslušnými k řešení krize 
v rámci jednotného 

mechanismu pro řešení krizí.

Přijetí první investiční 
strategie Jednotného 
fondu pro řešení krizí

Přijata směrnice 
o ozdravných postupech 

a řešení krize bank

Koná se první 
konference výboru 

SRB

Výbor SRB získává 
plnou pravomoc 

k řešení krizí

Výbor SRB začíná spolupracovat 
a vyměňovat si informace 

s Evropskou centrální bankou. 
Dohoda s Evropským parlamentem 

o odpovědnosti a dohledu

Výbor SRB zahajuje
svou činnost

Výbor SRB zveřejňuje zásady 
v oblasti minimálních 

požadavků na kapitál a 
způsobilé závazky v rámci 

bankovního balíčku a první 
přehled těchto požadavků

Výbor SRB zveřejňuje 
brožuru o cyklu plánování 

řešení krizí na rok 2021

Nová vizuální 
identita 

a internetové 
stránky

Podíl méně 
významných institucí, 

na něž se vztahují 
plány řešení krize, 

dosahuje 93 %

Poprvé zveřejněn 
přehled minimálních 
požadavků na kapitál 
a způsobilé závazky

201620152014

2017

2018 2019 2020

2021

Většina bank dosáhla 
v lednu průběžných cílů 

týkajících se minimálních 
požadavků na kapitál 
a způsobilé závazky

2022

Případ řešení 
krize banky 

Sberbank

Společná 
konference výboru 

SRB a ECB

Zveřejnění tepelné 
mapy a posouzení 

způsobilosti k řešení 
krize pro rok 2021

Výbor SRB podepisuje 
ujednání o spolupráci s 

Bosnou a Hercegovinou, 
Černou Horou a Jižní 

Koreou

Výbor SRB podepisuje 
memorandum o 

porozumění s ECB

Jmenování nového 
předsedy a členky 

výboru SRB

2023

Výbor SRB podepisuje 
ujednání o spolupráci 

se Švýcarskem

Výbor SRB stanovuje 
první minimální 

požadavky na kapitál 
a způsobilé závazky

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202214



1.2. Pokrok v plnění 
programových priorit 
výboru SRB
Výbor SRB je ústředním orgánem příslušným k řešení krizí v rámci bankovní unie. 
Spolu s  vnitrostátními orgány příslušnými k  řešení krize zúčastněných členských 
států tvoří jednotný mechanismus pro řešení krizí. Výbor SRB úzce spolupracuje 
s  vnitrostátními orgány příslušnými k  řešení krize, Komisí, ECB, orgánem EBA a 
příslušnými vnitrostátními orgány. Posláním výboru SRB je zajistit řádné řešení 
krizí bank v krizové situaci s minimálními dopady na reálnou ekonomiku, finanční 
systém a veřejné finance zúčastněných členských států a dalších subjektů.

Obrázek 2. Mandát a oblasti činnosti výboru SRB

Připravenost na krize 
a krizové řízení

Spolehlivý politický rámec 
pro řešení krizí

Způsobilost bank a méně 
významných institucí v působnosti 
výboru SRB k řešení krizí

Praktické uplatňování 
Jednotného fondu pro 
řešení krizí

Podpora finanční stability, 
ochrana daňových poplatníků

Výbor SRB jako organizace

Výbor SRB byl zřízen nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 806/2014 
ze dne 15. července 2014, kterým se stanoví jednotná pravidla a jednotný postup 
pro řešení krize úvěrových institucí a některých investičních podniků v  rámci 
jednotného mechanismu pro řešení krizí a Jednotného fondu pro řešení krizí (dále 
jen „nařízení o jednotném mechanismu pro řešení krizí“)1. Dne 1. ledna 2015 začal 
působit jako nezávislá agentura Evropské unie. Dne 1. ledna 2016 získal plný právní 
mandát pro plánování řešení krizí a přijímání veškerých rozhodnutí týkajících se 

1 Celý dokument je k dispozici na adrese: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/
TXT/?uri=CELEX%3A32014R0806.

15 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32014R0806
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32014R0806


řešení krizí. Nařízení o jednotném mechanismu pro řešení krizí stanoví zásadní a 
pevný rámec odpovědnosti za činnost výboru SRB vůči Parlamentu, Radě a Komisi.

Mandát výboru SRB je proaktivní: namísto čekání na to, až nastane krizová situace 
banky, se výbor SRB zaměřuje na plánování řešení krizí a zvyšování způsobilosti k jejich 
řešení. Pokud je banka spadající do působnosti výboru SRB v krizové situaci nebo je 
krizová situace pravděpodobná a pokud banka splňuje kritéria pro řešení krize, výbor 
SRB prostřednictvím „programu řešení krize“ její krizovou situaci řeší. Výbor SRB 
odpovídá také za Jednotný fond pro řešení krizí, který je financován odvětvím a byl 
zřízen za účelem poskytování doplňkového financování k zajištění účinného uplatňování 
programů řešení krize za přísných podmínek. Kromě toho výbor SRB dohlíží na řádné 
fungování jednotného mechanismu pro řešení krizí jako celku.

Cílem výboru SRB je stát se důvěryhodným a respektovaným orgánem příslušným 
k řešení krizí v rámci jednotného mechanismu pro řešení krizí, který bude účinně 
řešit krize a bude se rychlým, vhodným, jednotným a přiměřeným jednáním podílet 
na vytváření a prosazování účinného programu řešení krizí bank v  jurisdikcích 
jednotného mechanismu pro řešení krizí s  cílem zamezit budoucím záchranám 
bank formou rekapitalizace z  vnějších zdrojů. Záměrem výboru SRB je stát se 
centrem odborných znalostí v oblasti řešení krize bank v bankovní unii i mimo ni.

Výbor SRB se snaží být transparentní a zodpovídá se zástupcům evropských 
občanů v  Parlamentu prostřednictvím pravidelných veřejných slyšení a ad hoc 
výměn názorů s  předsedou na zasedáních Hospodářského a měnového výboru 
Parlamentu (výboru ECON). O slyšení s  předsedou může požádat také Rada. 
V průběhu roku 2022 se předseda výboru SRB zúčastnil tří slyšení ve výboru ECON, 
aby si s poslanci Parlamentu vyměnil názory na pokrok při provádění nařízení o 
jednotném mechanismu pro řešení krizí a představil hlavní body výroční zprávy 
za rok  2021 a roční pracovní plán na rok  2023 a projednal priority výboru SRB 
v různých aktuálních regulačních záležitostech.

V  souladu s  článkem  50 nařízení o jednotném mechanismu pro řešení krizí 
představuje tento dokument výroční zprávu výboru SRB za rok 2022, která popisuje 
jeho činnost a výsledky v průběhu roku, přičemž cílem bylo naplnit poslání, mandát 
a vizi výboru SRB.

Jak bylo stanoveno ve víceletém programu výboru SRB na období  2021–2023, 
k prioritám výboru SRB patří:

	X posilování způsobilosti bank a méně významných institucí v působnosti 
výboru SRB k řešení krizí,

	X posilování pevného rámce pro řešení krizí bank,
	X příprava a provádění krizového řízení,
	X praktické uplatňování Jednotného fondu pro řešení krizí.

Víceletý program na období  2021–2023 obsahuje také pátou prioritu, kterou je 
zřízení a posílení výboru SRB jako organizace.

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202216



V tabulce 1 jsou uvedeny celkové výsledky dosažené v roce 2022 s přihlédnutím ke 
dvěma aspektům: za prvé k pokroku dosaženému v roce 2022 ve srovnání s ročními 
výsledky stanovenými v pracovním programu na rok 20222 a za druhé k pokroku 
v kontextu celkového očekávaného pokroku v rámci víceletého pracovního plánu 
na období  2021–20233 a časového harmonogramu uplatňování dokumentu 
„Očekávání od bank“4. Další podrobnosti o činnostech a pokroku v  jednotlivých 
oblastech činnosti výboru SRB jsou uvedeny v  následujících oddílech a v  části  II 
této zprávy, jakož i v  příloze  III, která obsahuje klíčové ukazatele výkonnosti za 
vykazovaný rok.

2 Celý dokument je k dispozici na adrese: https://www.srb.europa.eu/system/files/media/
document/2021-11-26_Work-Programme-2022.pdf.

3 Celý dokument je k dispozici na adrese: https://www.srb.europa.eu/system/files/media/
document/2020-11-30%20SRB%20Multi-Annual%20Work%20Programme%202021-2023.pdf.

4 Celý dokument je k dispozici na adrese: https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/
efb_main_doc_final_web_0_0.pdf.

17 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022

https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2021-11-26_Work-Programme-2022.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2021-11-26_Work-Programme-2022.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2020-11-30%20SRB%20Multi-Annual%20Work%20Programme%202021-2023.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2020-11-30%20SRB%20Multi-Annual%20Work%20Programme%202021-2023.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/efb_main_doc_final_web_0_0.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/efb_main_doc_final_web_0_0.pdf


Tabulka 1.  Pokrok v plnění programových priorit

5 Oblasti činnosti jsou klasifikovány podle těchto kritérií:
• Splněno: Činnosti byly v roce 2022 provedeny v souladu s pracovním plánem. Vzhledem k dosaženým výsledkům výboru SRB, vnějším faktorům 

a dalším okolnostem jsou cíle víceletého programu na období 2021–2023 a přechodného období již splněny nebo se očekává, že budou splněny s 
předstihem.

• Částečně splněno: Činnosti byly v roce 2022 prováděny v souladu s pracovním plánem, případně došlo k nepatrným zpožděním. Vzhledem k 
dosaženým výsledkům a budoucím plánům výboru SRB, vnějším faktorům a dalším okolnostem je dosažení cílů víceletého programu na období 2021–
2023 a přechodného období na dobré cestě nebo se očekává bez větších zpoždění.

• Probíhá: Činnosti byly v roce 2022 prováděny v souladu s plánem, případně došlo k nepatrným zpožděním. Vzhledem k dosaženým výsledkům 
výboru SRB, budoucím cílům a závislosti na vnějších faktorech je v roce 2023 stále plánováno hodně práce k dosažení cílů víceletého programu na 
období 2021–2023 a přechodného období.

• Je zapotřebí určitého pokroku: Činnosti buď nebyly v roce 2022 provedeny v souladu s pracovním plánem, nebo pokud byly dokončeny, došlo 
ke zpoždění v důsledku nakumulovaného zpoždění z předchozích let. Vzhledem k dosaženým výsledkům výboru SRB, budoucí plánované práci a 
vnějším faktorům bude muset výbor SRB věnovat této oblasti zvláštní pozornost, aby zajistil dosažení cílů víceletého programu na období 2021–2023 
a přechodného období.

• Je zapotřebí podstatného pokroku: Činnosti nebyly v roce 2022 provedeny podle pracovního plánu a nahromaděné zpoždění nebo nedosažené 
cíle z předchozích let či závislost na vnějších nebo jiných faktorech negativně ovlivní dosažení cílů víceletého programu na období 2021–2023 a 
přechodného období.

Strategická oblast činnosti Hlavní činnosti v rámci příslušné oblasti činnosti

Posilování způsobilosti bank a méně 
významných institucí v působnosti 
výboru SRB k řešení krizí

Cyklus plánování řešení krizí a pokrok při uplatňování dokumentu „Očekávání od bank"

Minimální požadavky na kapitál 
a způsobilé závazky (MREL)

Posouzení způsobilosti 
k řešení krize a tepelná 
mapa

Důkladná prověření a kontroly 
na místě

Plánování řešení krizí méně 
významných institucí 

Hodnocení: Cyklus plánování řešení krizí byl dokončen s  minimálním zpožděním oproti předchozím letům. Většina bank splnila své 
průběžné cíle v oblasti minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky a směřuje k dosažení konečných cílů do dne 1. ledna 2024. 
Výbor SRB zveřejnil své první posouzení způsobilosti k  řešení krize s  tím, že celkový pokrok bank je pozitivní a k  dispozici je dostatek 
informací na podporu monitorování subjektů. Jelikož se přístup založený na postupném uplatňování dokumentu „Očekávání od bank“ blíží 
svému konci, zaměří se výbor SRB více na testování způsobilosti bank k řešení krize. Pokrytí méně významných institucí prostřednictvím 
plánů řešení krize se v roce 2022 zvýšilo díky větší spolupráci a výměně informací s vnitrostátními orgány příslušnými k řešení krize obecně, 
a konkrétně v této oblasti. Zatímco provádění úplných kontrol na místě se zpozdilo, projekt hloubkového prověřování náležitě pokročil.

Posilování pevného rámce pro řešení 
krizí bank

Vypracovávání zásad výboru 
SRB a informování o nich

Zajištění kvality plánů řešení 
krize

Podílení se na vnější činnosti 
v oblasti zásad a regulace 
a přispívání k nim

Spolupráce a mezinárodní 
vztahy

Hodnocení: Většina činnosti související se zásadami se soustředila na dokončení pokynů k  uplatňování posledních očekávání od bank, 
jež vstoupí v platnost v cyklech plánování řešení krizí na rok 2022 a 2023, na vývoj nástrojů a na zdokonalení analýzy údajů, přičemž tato 
práce bude pokračovat i v roce 2023. Kvalita plánů řešení krize se s každým cyklem plánování řešení krizí zlepšuje, a to za podpory vnitřní 
kontroly kvality, která bude pokračovat i v roce 2023 a v dalších letech a bude zahrnovat poznatky odvozené z cyklu plánování řešení krizí 
na rok 2022. Jedná se o nepřetržitý proces, jehož cílem je umožnit provádění rámce pro řešení krizí a začlenit změny vnějšího rámce. Výbor 
SRB aktivně přispěl k aktuálním důležitým regulačním záležitostem, jako je přezkum rámce pro krizové řízení a pojištění vkladů, a pokračoval 
v rozšiřování své koordinace s agenturami a institucemi EU a s orgány třetích zemí. 

Příprava a provádění krizového řízení Připravenost na krizi Reakce na krizi

Hodnocení: V průběhu roku výbor SRB pokračoval v posilování své připravenosti na krize pomocí protokolů, nástrojů, odborné přípravy 
zaměstnanců a třetích stran, jakož i v organizováni krizí nanečisto. Na konci roku se SRB rozhodl vytvořit útvar zaměřený konkrétně na 
připravenost na krize, který posílí činnost v této oblasti. Počátkem března se výbor SRB v souladu se svým mandátem zabýval případem 
krize banky Sberbank.

Praktické uplatňování Jednotného fondu 
pro řešení krizí Příspěvky Investice Financování

Hodnocení: Výbor SRB v průběhu celého roku pokračoval v budování Jednotného fondu pro řešení krizí v souladu s osmiletým plánem jeho 
ustavení a přizpůsobil své investiční plány volatilitě trhů. Přestože jsou interní práce na společném jištění dokončeny, mechanismus ještě 
není zaveden, neboť v době vyhotovení této zprávy čeká na schválení jedním členským státem.

Vysvětlivky5

Splněno Částečně 
splněno Probíhá Je zapotřebí určitého 

pokroku

Je zapotřebí 
podstatného 

pokroku

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202218



1.3. Posilování 
způsobilosti bank a méně 
významných institucí 
v působnosti výboru SRB 
k řešení krizí
V zájmu dosažení způsobilosti bank a méně významných institucí v působnosti výboru 
SRB k řešení krize výbor SRB každoročně aktualizuje plány řešení krize v rámci cyklu 
plánování řešení krizí, vydává příslušná rozhodnutí a sleduje vytváření minimálních 
požadavků na kapitál a způsobilé závazky, posuzuje způsobilost institucí k řešení krize 
a dohlíží na méně významné instituce, a to vše v  úzké spolupráci s  vnitrostátními 
orgány příslušnými k řešení krize.

1.3.1. Cyklus plánování řešení krizí

Podle nařízení o jednotném mechanismu pro řešení krizí jsou plány řešení krize 
aktualizovány nejméně jednou ročně na základě stejného referenčního data a zohledňují 
změny na trhu a v samotných bankách, pokud se na ně nevztahuje režim zjednodušených 
povinností. Cílem je zajistit připravenost na krizi a zlepšit způsobilost bank k řešení krize. 
V roce 2022 výbor SRB pokračoval v provádění dvanáctiměsíčního cyklu plánování řešení 
krizí, který probíhá od dubna do března. V průběhu roku 2022 proto výbor SRB dokončil 
cyklus plánování řešení krizí na rok 2021, provedl podstatnou část cyklu plánování řešení 
krizí na rok 2022 a připravoval se na cyklus plánování řešení krizí na rok 2023.

Obrázek 3. Cyklus plánování řešení krizí

Fáze
revize

Fáze 
schvalování

Fáze 
analýzy a 
přípravy 
návrhu

Fáze 
komunikace

Nepřetržitý 
proces

plánování
řešení krizí

BANKA IRT

Zahájení cyklu 
plánování řešení 

krizí

Příp
ra

vná fá
ze

19 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



Tabulka 2.  Přehled údajů o plánech řešení krize pro cykly plánování řešení krizí na roky 2021 a 2022

6 Počet bank a/nebo plánů řešení krize je uveden podle země mateřské bankovní skupiny (nebo nejvyššího subjektu v bankovní unii).
7 Plány řešení krize se očekávají podle pracovního plánu na rok 2021, který stanovil počet očekávaných plánů řešení krize v polovině roku 2020.
8 Plány řešení krize skutečně přijaté v cyklu plánování řešení krizí na rok 2021. Více informací o jednotlivých sériích je uvedeno v tabulce 3.
9 Plány řešení krize se očekávají podle pracovního plánu na rok 2022, který stanovil počet očekávaných plánů řešení krize v polovině roku 2021.
10 Plány řešení krize očekávané k 31. prosinci 2022. Více informací o jednotlivých sériích je uvedeno v tabulce 4.
11 Plány řešení krize přijaté výborem SRB před 31. prosincem. Více informací o jednotlivých sériích je uvedeno v tabulce 4.
12 Dva plány řešení krize nebyly přijaty: jedna banka je zařazena do kategorie hostitelských plánů, pro něž není výbor SRB orgánem příslušným k řešení 

krize na úrovni skupiny, neočekává se žádný plán řešení krize. Další instituce byla na základě strukturálních změn ve skupině zahrnuta do plánu řešení 
krize v jiném členském státě.

13 Dvě banky byly po akvizicích vyřazeny.
14 Uvedeno na úrovni bankovní skupiny.
15 Jeden plán řešení krize se již v důsledku odnětí bankovní licence neočekává.
16 Jeden další plán řešení krize byl schválen v předchozích cyklech plánování řešení krizí a byl sloučen s plánem mateřské instituce v jiném členském státě.
17 Jeden plán řešení krize již není zapotřebí, jedna banka byla vyřazena.
18 Jeden plán řešení krize již není z důvodu případu krize potřebný (podrobněji k případu banky Sberbank viz oddíl 1.5.2).
19 Jeden plán řešení krize se počítá odděleně od plánu mateřského subjektu v jiném členském státě.
20 Jeden plán řešení se v důsledku vyřazení již neočekává.
21 Jeden plán řešení krize se v důsledku akvizice již neočekává.
22 U dvou bank zahrnutých do plánu řešení krize mateřského subjektu se plán řešení krize neočekává.
23 Jeden plán řešení krize již není zapotřebí; instituce splňuje podmínky pro zjednodušené povinnosti.

Členský stát6

Po
če

t p
lá

nů
 ře

še
ní

 
kr

iz
e,

 je
jic

hž
 

př
ije

tí
 s

e 
oč

ek
áv

á 
v 

pr
ůb

ěh
u 

cy
kl

u 
pl

án
ov

án
í ř

eš
en

í 
kr

iz
í n

a 
ro

k 
20

21
7

Po
če

t p
lá

nů
 ře

še
ní

 
kr

iz
e 

př
ija

tý
ch

 p
ro

 
cy

kl
us

 p
lá

no
vá

ní
 n

a 
ro

k 
20

21
8

Po
če

t b
an

k 
v 

pů
so

bn
os

ti
 v

ýb
or

u 
SR

B 
k 

1.
 le

dn
u 

20
22

Po
če

t b
an

k 
v 

pů
so

bn
os

ti
 

vý
bo

ru
 S

RB
 

k 
31

. p
ro

si
nc

i 2
02

2

Po
če

t p
lá

nů
 ře

še
ní

 
kr

iz
e,

 je
jic

hž
 p

ři
je

tí
  

se
 o

če
ká

vá
 

v 
pr

ůb
ěh

u 
cy

kl
u 

pl
án

ov
án

í ř
eš

en
í  

kr
iz

í n
a 

ro
k 

20
22

9

U
pr

av
en

ý 
po

če
t 

pl
án

ů 
ře

še
ní

 k
ri

ze
, 

je
jic

hž
 p

ři
je

tí
 s

e 
oč

ek
áv

á 
v 

pr
ůb

ěh
u 

cy
kl

u 
pl

án
ov

án
í 

ře
še

ní
 k

ri
zí

 n
a 

ro
k 

20
22

10

Po
če

t j
iž

 p
ři

ja
tý

ch
 

pl
án

ů 
ře

še
ní

 k
ri

ze
 

v 
rá

m
ci

 c
yk

lu
 

pl
án

ov
án

í ř
eš

en
í 

kr
iz

í n
a 

ro
k 

20
22

 
k 

31
. p

ro
si

nc
i 2

02
211

Belgie 7 512 7 7 6 6 3

Bulharsko 0 0 1 1 0 0 0

Německo 21 21 21 21 21 21 10

Estonsko 1 1 2 2 1 1 1

Irsko 6 6 6 6 6 6 2

Řecko 4 4 4 4 4 4 3

Španělsko 13 1113 11 10 10 10 4

Francie 10 11 12 12 11 11 4

Chorvatsko 0 0 0 0 0 014 0

Itálie 12 12 13 12 12 12 2

Kypr 3 3 3 3 3 215 2

Lotyšsko 1 1 3 3 1 1 1

Litva 1 1 2 2 1 1 1

Lucembursko 5 5 5 4 4 4 3

Malta 2 316 3 3 3 3 2

Nizozemsko 5 5 7 7 7 617 4

Rakousko 8 718 8 7 8 7 3

Portugalsko 419 3 4 3 4 320 1

Slovinsko 3 3 3 3 3 221 1

Slovensko 2 0 0 0 0 022 0

Finsko 3 223 3 3 3 3 1

Celkem 111 104 118 113 108 103 48

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202220



Dokončení cyklu plánování řešení krizí na rok 2021

Výbor SRB dokončil cyklus plánování řešení krizí na rok 2021 v červnu 2022, kdy 
přijal 102 plánů a sdělil je bankám (viz podrobnosti v tabulce 3); 53 % z nich bylo 
přijato již před koncem předchozího roku. Dvanáctiměsíční cyklus se stal standardní 
praxí, přičemž výbor SRB zavádí postupná zlepšení na základě zkušeností získaných 
v předchozích cyklech.

Tabulka 3.  Realizace cyklu plánování řešení krizí na rok 2021

Série
Celkový počet 
očekávaných 

plánů řešení krize

Plány řešení krize přijaté do 
31. prosince 2021

Plány řešení krize přijaté 
v roce 2022

Série 1 20 19 95 % 1 5 %

Série 2 39 32 82 % 7 18 %

Série 3 43 3 8 % 40 92 %

Celkem 10224 54 53 % 48 47 %

Realizace cyklu plánování řešení krizí na rok 2022

Výbor SRB zahájil cyklus plánování řešení krizí na rok 2022 v dubnu 2022, jakmile 
všechny banky v působnosti výboru SRB vykázaly údaje o závazcích.

Obrázek 4.  Vykazování řešení krizí bank v roce 2022

Zveřejnění balíčku 
výboru SRB na 
internetových 

stránkách
Balíček a pokyny 

výboru SRB týkající 
se taxonomie

Lhůta pro vykázání 
údajů o závazcích

Lhůta, kterou mají banky na 
doručení zpráv s údaji o závazcích 
a zprávy o dodatečných závazcích 

vnitrostátním orgánům 
příslušným k řešení krize 
a následně výboru SRB

Ukončení 
sběru údajů

Lhůty pro předložení 
zpráv o řešení krizí 

orgánu EBA ze 
strany výboru SRB

Datum zahájení 
sběru údajů

Začátek cyklu sběru údajů 
pro účely vykazování 

řešení krizí za rok 2022

Lhůta pro podání zpráv 
o řešení krizí

Lhůta, kterou mají banky na 
doručení všech ostatních zpráv 

o řešení krizí vnitrostátním 
orgánům příslušným k řešení 
krize a následně výboru SRB

31. května 202230. dubna 202230. září 2021 1. března 2022 31. března 2022

Zahájení cyklu plánování 
řešení krizí na rok 2022

Otázky a odpovědi výboru SRB ke sběru údajů za rok 2022 přístupné veřejnosti

24 Celkový počet plánů řešení krize se snížil ze 104 na 102 vzhledem k tomu, že existují dva společné 
plány řešení krize.

21 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



Společné priority pro plány řešení krize na rok  2022 v  souladu s  postupným 
uplatňováním dokumentu „Očekávání od bank“ byly tyto:

	X likvidita a financování při řešení krize: banky musí zajistit schopnost 
mobilizovat zajištění, aby maximalizovaly zdroje likvidity při řešení krize,

	X oddělitelnost a plány reorganizace obchodní činnosti: banky musí předložit 
dodatečné zprávy o případných plánech reorganizace a o převoditelnosti částí 
své obchodní činnosti,

	X informační systémy a funkce řídicího informačního systému týkající se 
rekapitalizace z vnitřních zdrojů a údajů pro účely ocenění: od příslušných 
bank se očekává, že do konce roku 2022 provedou první simulaci krize (tzv. 
krizi nanečisto) rekapitalizace z vnitřních zdrojů v celé bankovní unii podle 
příruček pro rekapitalizaci z vnitřních zdrojů (s důrazem na funkce řídicího 
informačního systému) a vlastní testování týkající se oceňování pro řídicí 
informační systémy.

Výbor SRB tyto společné priority spolu se zvláštními prioritami jednotlivých 
bank sdělil také prostřednictvím dopisů k  prioritám, které zaslal bankám v  září/
říjnu 2021. V těchto dopisech byly určeny rovněž oblasti, v nichž nebylo dosaženo 
dostatečného pokroku a v nichž musí banka vynaložit značné úsilí k zajištění plné 
způsobilosti k řešení krize v souladu s postupným uplatňováním dokumentu výboru 
SRB „Očekávání od bank“.

Cyklus plánování řešení krizí na rok  2022 zahrnoval dostatečný čas na interní 
přezkum kvality, konzultaci s ECB a přiměřenou přípravu rozhodovacího procesu 
výboru SRB. K 31.  prosinci bylo přijato 48  plánů a bankám bylo v  souladu 
s  harmonogramem sděleno 33  shrnutí. Cyklus plánování řešení krizí má být u 
ostatních plánů dokončen podle harmonogramu v roce 2023.

Tabulka 4.  Realizace cyklu plánování řešení krizí na rok 2022

Série
Očekávané 

plány25

Návrhy plánů 
předložené ke 

konzultaci ECB před 
31. prosincem 2022 

Plány řešení krize 
přijaté do 31. 
prosince 2022

Plány řešení 
krize, které mají 

být schváleny 
v roce 2023

Série 1 17 17 100 % 17 100 % - -

Série 2 38 38 100 % 31 82 % 7 18 %

Série 3 47 4626 98 % 0 - 47 100 %

Celkem 10227 101 99 % 48 47 % 54 53 %

25 K 31. prosinci 2022.
26 Série 3 zahrnovala nedávno zavedenou banku se zvláštním časovým harmonogramem pro přípravu 

plánu řešení krize.
27 Celkový počet plánů řešení krize se v této tabulce snížil, neboť dva subjekty mají společný plán řešení 

krize.

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202222



Příprava na cyklus plánování řešení krizí na rok 2023

Přípravy na nadcházející cyklus začaly ve druhém čtvrtletí roku 2022, kdy výbor SRB 
stanovil pracovní priority na rok 2023 a následně je v září/říjnu 2022 sdělil všem bankám 
v působnosti výboru SRB prostřednictvím dopisů k prioritám na rok 2023. Na základě 
dokumentu „Očekávání od bank“ stanovil výbor SRB společnou prioritu v roce 2023 
týkající se likvidity a financování při řešení krize. S cílem zajistit, aby byly dopisy více 
zaměřeny na konkrétní banky, a zároveň zajistit konzistentnost a rovné podmínky, 
vymezil výbor SRB určité klastry bank, které obdržely priority týkající se oddělitelnosti, 
solventní likvidace, plánu reorganizace obchodní činnosti, rekapitalizace z vnitřních 
zdrojů a praktického uplatňování interního mechanismu převodu ztrát. Dopis rovněž 
upozornil na oblasti, v  nichž nebylo dosaženo dostatečného pokroku na základě 
dřívějších priorit stanovených v  dokumentu „Očekávání od bank“, pokud byl u 
některých bank takovýto nedostatečný pokrok zjištěn.

Dopisy k  prioritám, vydávané každoročně v  září/říjnu, formálně určují oblasti, 
v nichž musí jednotlivá banka dosáhnout významného pokroku, a  to buď z  toho 
důvodu, že jsou postupně zaváděny podle dokumentu „Očekávání od bank“, nebo 
kvůli skutečnosti, že banka v předchozích letech nedosáhla dostatečného pokroku.

Jednotlivé banky mohou doložit svůj pokrok s  ohledem na tyto priority 
prostřednictvím pravidelných výměn informací s  výborem SRB a  dokumentů 
určených tomuto výboru.

V září 2022 aktualizoval výbor SRB přehled požadavků na vykazování řešení krizí 
v  roce 2023. V  zájmu neustálého zlepšování procesu cyklu plánování řešení krizí 
výbor SRB nadále vyvíjí a zdokonaluje nástroje informačních a komunikačních 
technologií (IKT) s cílem usnadnit sběr údajů, kontrolu kvality údajů a celkově zvýšit 
účinnost interních a externích kroků v rámci tohoto procesu (viz oddíl 2.3.2).

1.3.2. Minimální požadavky na kapitál a způsobilé závazky

Většina bank spadajících do působnosti výboru SRB má plány řešení krize, 
v  nichž je preferovanou strategií řešení krize rekapitalizace z  vnitřních zdrojů. 
Úspěšné provedení rekapitalizace z  vnitřních zdrojů v  případě krizové situace 
banky se mimo jiné opírá o to, aby instituce měla dostatečnou kapacitu v oblasti 
minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky, která jí umožní v průběhu 
krize absorbovat ztráty a/nebo provést rekapitalizaci. Zásady výboru SRB týkající 
se minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky vycházejí z evropských 
právních předpisů (směrnice o ozdravných postupech a řešení krize bank (BRRD), 
nařízení o jednotném mechanismu pro řešení krizí, nařízení o  kapitálových 
požadavcích a směrnice o kapitálových požadavcích), které byly v  roce  2020 
pozměněny bankovním balíčkem28. Směrnice BRRD2 stanoví pro evropské banky 
dva cíle v  oblasti minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky: splnit 
průběžné cíle do 1. ledna 2022 a konečné cíle do 1. ledna 2024. Výbor SRB stanovil pro 

28 Bankovní balíček zavedl změny směrnice o ozdravných postupech a řešení krize bank (BRRD II), 
nařízení o jednotném mechanismu pro řešení krizí (SRMR II), nařízení o kapitálových požadavcích 
(CRR II) a směrnice o kapitálových požadavcích (CRD V).

23 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



většinu dceřiných společností bankovních skupin rovněž individuální cíle v oblasti 
minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky a dokončuje rozšíření oblasti 
působnosti subjektů, které neřeší krizi a na které se vztahují minimální požadavky 
na kapitál a způsobilé závazky. V prvních měsících roku 2022 provedl výbor SRB 
poslední aktualizaci zásad v oblasti minimálních požadavků na kapitál a způsobilé 
závazky, jež se uplatní v cyklu plánování řešení krizí na rok 202229.

V  roce  2020 využila ECB svou diskreční pravomoc podle nařízení o kapitálových 
požadavcích k  tomu, aby dočasně vyloučila některé expozice vůči centrálním 
bankám z  celkové míry expozic institucí s  cílem usnadnit provádění své měnové 
politiky během pandemie covidu-19. V  některých případech to mělo dopad na 
kalibraci cílů týkajících se minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky. 
Když ECB v únoru 2022 oznámila, že toto opatření po březnu neprodlouží, výbor SRB 
potvrdil, že během cyklu plánování řešení krizí na rok 2022 budou konečné cílové 
hodnoty v  oblasti minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky znovu 
kalibrovány s  ohledem na expozice vůči centrálním bankám, které byly dočasně 
vyloučeny na základě opatření na záchranu. Již v rámci cyklu plánování řešení krizí 
na rok 2021 vydal výbor SRB pro dotčené instituce konečné fiktivní cíle týkající se 
minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky, aby zajistil bezproblémové 
navýšení minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky ze strany institucí 
směrem ke konečným cílovým hodnotám.

Výbor SRB sleduje, jak banky plní své cíle v  oblasti minimálních požadavků na 
kapitál a způsobilé závazky, jakož i to, zda globálně systémově významné instituce 
a významné dceřiné společnosti těchto institucí mimo EU dodržují požadavek na 
celkovou schopnost absorbovat ztráty, což je mezinárodní ekvivalent minimálního 
požadavku na kapitál a způsobilé závazky, a interní požadavky na celkovou schopnost 
absorbovat ztráty. Výsledky tohoto monitorování jsou zveřejňovány ve čtvrtletních 
přehledech minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky, které vycházejí 
z údajů bank oznámených výboru SRB a jsou k dispozici se zpožděním dvou čtvrtletí 
na externích internetových stránkách výboru SRB. V průběhu vykazovaného roku 
zveřejnil výbor SRB přehledy minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky 
odpovídající 3.  čtvrtletí30 a  4.  čtvrtletí31 roku  2021 a 1.  čtvrtletí32 a 2.  čtvrtletí33 
roku 2022. V první polovině roku 2022 zavedl výbor SRB zlepšení nástrojů pro sběr 
údajů o  minimálních požadavcích na kapitál a způsobilé závazky, které se mají 
používat v průběhu celého roku, a pro cyklus plánování řešení krizí na rok 2022.

29 Celý dokument je k dispozici na adrese: https://www.srb.europa.eu/en/content/srb-publishes-
updated-2022-mrel-policy.

30 Celý dokument je k dispozici na adrese: https://www.srb.europa.eu/system/files/media/
document/20220201%20SRB%20MREL%20Dashboard%20Q3.2021%20FINAL.pdf.

31 https://www.srb.europa.eu/system/fi les/media/document/20220425_SRB-MREL-
Dashboard-Q4.2021.pdf.

32 Celý dokument je k dispozici na adrese: https://www.srb.europa.eu/system/files/media/
document/2022-07-26_MREL-Dashboard-Q1-2022.pdf.

33 Celý dokument je k dispozici na adrese: https://www.srb.europa.eu/system/files/media/
document/2022-12-05_Q2.2022_SRB-MREL-Dashboard.pdf.

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202224

https://www.srb.europa.eu/en/content/srb-publishes-updated-2022-mrel-policy
https://www.srb.europa.eu/en/content/srb-publishes-updated-2022-mrel-policy
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/20220201%20SRB%20MREL%20Dashboard%20Q3.2021%20
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/20220201%20SRB%20MREL%20Dashboard%20Q3.2021%20
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/20220425_SRB-MREL-Dashboard-Q4.2021.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/20220425_SRB-MREL-Dashboard-Q4.2021.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2022-07-26_MREL-Dashboard-Q1-2022.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2022-07-26_MREL-Dashboard-Q1-2022.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2022-12-05_Q2.2022_SRB-MREL-Dashboard.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2022-12-05_Q2.2022_SRB-MREL-Dashboard.pdf


Cíle

Závazné průběžné a konečné cíle týkající se minimálních požadavků na kapitál a 
způsobilé závazky se mezi koncem roku 2021 a červnem 2022 u všech bank mírně 
zvýšily (viz obrázek 5). Průměrný konečný externí cíl týkající se minimálních požadavků 
na kapitál a způsobilé závazky, včetně požadavků kombinovaných kapitálových 
rezerv, na konci června 2022 činil 26,4 % celkového objemu rizikové expozice, což 
odpovídá 1 970 miliardám EUR; v porovnání s předchozím čtvrtletím je stálý a oproti 
konci roku 2021 se mírně zvýšil. K tomu přispěla především expanze bilancí bank jak 
u ukazatele celkového objemu rizikové expozice, tak u ukazatele expozic pákového 
poměru. Odpovídající konečná cílová hodnota podřízenosti v  červnu  2022 činila 
19,1 % celkového objemu rizikové expozice, tj. 1 431 miliard EUR. Co se týká interních 
minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky (subjekty, které neřeší krizi), 
průměrná konečná cílová hodnota v  oblasti minimálních požadavků na kapitál 
a způsobilé závazky, včetně požadavků kombinovaných kapitálových rezerv, na konci 
června 2022 činila 24,1 % celkového objemu rizikové expozice.

Obrázek 5.  Konečný cíl v oblasti minimálních požadavků na kapitál a způsobilé 
závazky

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

30 %

35 %

1.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

3.
 č

tv
rt

le
tí

4.
 č

tv
rt

le
tí

4.
 č

tv
rt

le
tí

4.
 č

tv
rt

le
tí

4.
 č

tv
rt

le
tí

4.
 č

tv
rt

le
tí

4.
 č

tv
rt

le
tí

4.
 č

tv
rt

le
tí

4.
 č

tv
rt

le
tí

4.
 č

tv
rt

le
tí

4.
 č

tv
rt

le
tí

4.
 č

tv
rt

le
tí

4.
 č

tv
rt

le
tí

4.
 č

tv
rt

le
tí

3.
 č

tv
rt

le
tí

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2022 2021 2022 2021 2022

BE DE EL ES FR HR IT NL AT PT SI Ostatní Bankovní unie

%
 c

el
ko

vé
ho

 o
bj

em
u 

ri
zi

ko
vé

 e
xp

oz
ic

e

Cílová hodnota MREL, včetně požadavků kombinovaných kapitálových rezerv Cílová hodnota podřízenosti MREL, včetně požadavků kombinovaných kapitálových rezerv Cílová hodnota MREL

1.
 č

tv
rt

le
tí

1.
 č

tv
rt

le
tí

1.
 č

tv
rt

le
tí

1.
 č

tv
rt

le
tí

1.
 č

tv
rt

le
tí

1.
 č

tv
rt

le
tí

1.
 č

tv
rt

le
tí

1.
 č

tv
rt

le
tí

1.
 č

tv
rt

le
tí

1.
 č

tv
rt

le
tí

1.
 č

tv
rt

le
tí

1.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

3.
 č

tv
rt

le
tí

3.
 č

tv
rt

le
tí

3.
 č

tv
rt

le
tí

3.
 č

tv
rt

le
tí

3.
 č

tv
rt

le
tí

3.
 č

tv
rt

le
tí

3.
 č

tv
rt

le
tí

3.
 č

tv
rt

le
tí

3.
 č

tv
rt

le
tí

3.
 č

tv
rt

le
tí

Schodky

Ke dni 1.  ledna  2022 splnily téměř všechny banky své průběžné cíle v  oblasti 
minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky, vezmou-li se v úvahu požadavky 
kombinovaných kapitálových rezerv, přičemž několik málo bank se schodkem bylo 
v  průběhu roku bedlivě sledováno. V  prvním čtvrtletí roku  2022 byl zaznamenán 
nárůst celkového vnějšího schodku v  oblasti minimálních požadavků na kapitál a 
způsobilé závazky oproti konečnému cíli (tj. u subjektů řešících krizi, obrázek 6). K 
tomuto nárůstu přispělo především několik málo subjektů, a to v důsledku zvýšení 
hotovostních vkladů uložených u centrální banky a na mezibankovním trhu, které 
ovlivnilo jejich ukazatel finanční páky u minimálních požadavků na kapitál a způsobilé 
závazky. Ve druhém čtvrtletí roku  2022 se celkový schodek, včetně požadavků 
kombinovaných kapitálových rezerv, opět snížil na 0,4 % celkového objemu rizikové 
expozice, tj. 32,2 miliardy EUR. Subjekty, které neřeší krizi (interní minimální požadavky 
na kapitál a  způsobilé závazky), dále snížily své schodky oproti konečným cílům 
v oblasti minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky, včetně požadavků 
kombinovaných kapitálových rezerv, na 0,8 % celkového objemu rizikové expozice, 
což v červnu 2022 představovalo 17,1 miliardy EUR.

25 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



Obrázek 6.  Schodky v oblasti minimálních požadavků na kapitál a způsobilé 
závazky

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2.
 č

tv
rt

le
tí

3.
 č

tv
rt

le
tí

4.
 č

tv
rt

le
tí

1.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

3.
 č

tv
rt

le
tí

4.
 č

tv
rt

le
tí

1.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

3.
 č

tv
rt

le
tí

4.
 č

tv
rt

le
tí

1.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

3.
 č

tv
rt

le
tí

4.
 č

tv
rt

le
tí

1.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

3.
 č

tv
rt

le
tí

4.
 č

tv
rt

le
tí

1.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

3.
 č

tv
rt

le
tí

4.
 č

tv
rt

le
tí

1.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

3.
 č

tv
rt

le
tí

4.
 č

tv
rt

le
tí

1.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

3.
 č

tv
rt

le
tí

4.
 č

tv
rt

le
tí

1.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

3.
 č

tv
rt

le
tí

4.
 č

tv
rt

le
tí

1.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

3.
 č

tv
rt

le
tí

4.
 č

tv
rt

le
tí

1.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

4.
 č

tv
rt

le
tí 

20
21

1.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

3.
 č

tv
rt

le
tí

4.
 č

tv
rt

le
tí

1.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

3.
 č

tv
rt

le
tí

4.
 č

tv
rt

le
tí

1.
 č

tv
rt

le
tí

2.
 č

tv
rt

le
tí

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2022 2021 2022 2021 2022

BE DE EL ES FR HR IT NL AT PT SI Ostatní Bankovní unie

m
ld

. E
U

R

m
ld

. E
U

R

Schodek MREL, včetně požadavků kombinovaných kapitálových rezerv z toho pro složku podřízenosti, včetně požadavků kombinovaných kapitálových rezerv Schodek MREL

Emise a náklady na financování

Vydávání nástrojů způsobilých pro minimální požadavky na kapitál a způsobilé závazky 
zůstalo během vykazovaného období silné. Ve druhé polovině roku 2021 vydaly banky, 
zejména méně častí emitenti, nástroje způsobilé pro minimální požadavky na kapitál 
a způsobilé závazky, aby splnily své průběžné cíle v oblasti minimálních požadavků 
na kapitál a způsobilé závazky, které jsou ode dne 1. ledna 2022 závazné. V roce 2022 
se podmínky financování na trhu zhoršily v  důsledku nejistého prostředí, vysoké 
míry inflace a dopadů ruské invaze na Ukrajinu. Rostoucí náklady na financování 
(viz obrázek 7), výrazně vyšší oproti úrovni roku 2021, vedly ke zvýšení rozpětí mezi 
prioritními a podřízenými nástroji, ačkoli to banky spadající do působnosti výboru 
SRB neodradilo od vydávání nástrojů způsobilých pro minimální požadavky na 
kapitál a způsobilé závazky. Navzdory nejistotě na trhu byl celkový objem emisí 
v první polovině roku zhruba o 4 % vyšší než ve stejném období roku 2021 a dosáhl 
151,3 miliardy EUR. V prosinci 2022 uspořádal výbor SRB pracovní setkání věnované 
nákladům na financování, na němž vnitrostátní orgány způsobilé k řešení krize, ECB 
a orgán EBA vyjádřily své názory na současný a očekávaný vývoj nákladů bank na 
financování. Jedním z hlavních závěrů bylo to, že se podmínky financování částečně 
zmírnily, je však stále třeba je pečlivě sledovat.

Obrázek 7.  Náklady na financování

0

50

100

150

200

250

300

350

400

20
. ú

no
ra

20
. b

ře
zn

a

20
. d

ub
na

20
. k

vě
tn

a

20
. č

er
vn

a
20

. č
er

ve
nc

e

20
. s

rp
na

20
. z

ář
í

20
. ř

íjn
a

20
. l

is
to

pa
du

20
. p

ro
si

nc
e

21
. l

ed
na

21
. ú

no
ra

21
. b

ře
zn

a

21
. d

ub
na

21
. k

vě
tn

a

21
. č

er
vn

a
21

. č
er

ve
nc

e

21
. s

rp
na

21
. z

ář
í

21
. ř

íjn
a

21
. l

is
to

pa
du

21
. p

ro
si

nc
e

22
. l

ed
na

22
. ú

no
ra

22
. b

ře
zn

a

22
. d

ub
na

22
. k

vě
tn

a

22
. č

er
vn

a
22

. č
er

ve
nc

e

22
. s

rp
na

22
. z

ář
í

22
. ř

íjn
a

22
. l

is
to

pa
du

22
. p

ro
si

nc
e

ba
zi

ck
é 

bo
dy

finanční index iTraxx Senior finanční index iTraxx Subordinated

29.9.2022; 279 30.12.2022; 172

29.9.2022; 153

30.12.2022; 99

18.3.2020; 351

18.3.2020; 165

Zdroj: Bloomberg Finance L.P., výpočty výboru SRB

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202226



1.3.3. Posouzení způsobilosti k řešení krize

Průběžné posuzování způsobilosti k  řešení krize vyhodnocuje důvěryhodnost a 
proveditelnost přijatého plánu řešení krize. Posouzení způsobilosti k  řešení krize 
je konzistentní proces sledování a hodnocení toho, jak dobře banky postupují při 
plnění podmínek způsobilosti k řešení krize stanovených v dokumentu „Očekávání 
od bank“ na základě postupného zavádění do konce roku  2023. Posouzení je 
součástí každého cyklu plánování řešení krizí, během něhož výbor SRB spolupracuje 
s bankami s cílem shromáždit informace a projednat dosažený pokrok. Výsledky 
posouzení způsobilosti k  řešení krize jsou shrnuty v  nástroji nazvaném tepelná 
mapa, který stanoví harmonizovaná kritéria pro:

	X hodnocení pokroku bank při plnění podmínek způsobilosti k řešení krize, 
které byly zavedeny v souladu s časovým harmonogramem pro uplatňování 
dokumentu „Očekávání od bank“. Tepelná mapa zvažuje čtyři úrovně pokroku 
od „nedostatečného pokroku“ až po „osvědčené postupy“,

	X posouzení dopadu každé podmínky způsobilosti k řešení krize na 
proveditelnost strategie řešení krize.

Kombinované hodnocení výše uvedených kritérií konzistentním způsobem 
ukazuje, zda banky dosáhly dostatečného pokroku v  oblastech, které jsou pro 
úspěšné provádění jejich strategie řešení krize nejzásadnější, a podporuje výbor 
SRB při určování potenciálních překážek způsobilosti k řešení krize a při přijímání 
nápravných opatření v případě potřeby.

V  červenci  2022 zveřejnil výbor SRB poprvé své posouzení způsobilosti bank 
v bankovní unii k  řešení krize v anonymizované podobě a na souhrnné úrovni34. 
Posouzení se zaměřilo na schopnosti v oblasti způsobilosti k řešení krize zavedené 
do konce září 2021, a to na základě informací dostupných ve fázi navrhování plánů. 
Ke sledování náležitého pokroku bude toto posouzení způsobilosti k řešení krize 
prováděno každý rok a hlavní poznatky budou zveřejněny.

Celkově z posouzení způsobilosti k řešení krize vyplynulo, že banky dosáhly pokroku 
v  prioritních oblastech výboru SRB. Velké banky (globálně systémově významné 
banky a banky na nejvyšší úrovni) vykázaly největší pokrok a prokázaly náležitý 
soulad s přístupem založeným na postupném zavádění.

Posouzení dospělo rovněž k závěru, že banky zlepšily svou schopnost absorbovat 
ztráty a provést rekapitalizaci v případě krizové situace, a to budováním kapacity 
v oblasti minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky, což má zásadní 
význam pro provedení jakékoli strategie rekapitalizace z vnitřních zdrojů (naprostá 
většina bank splnila do 1.  ledna  2022 průběžné cíle v  oblasti minimálních 
požadavků na kapitál a způsobilé závazky a většina z  nich již splnila konečný cíl 
v  oblasti minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky (více informací 
viz oddíl 1.3.2)). Pokrok byl zaznamenán také v oblasti správy a řízení, provádění 
rekapitalizace z  vnitřních zdrojů, kontinuity činnosti, přístupu k  infrastrukturám 
finančního trhu a plánování komunikace.

34 Celý dokument je k dispozici na adrese: https://www.srb.europa.eu/system/files/media/
document/2022-07-13_SRB-Resolvability-Assessment.pdf.

27 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022

https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2022-07-13_SRB-Resolvability-Assessment.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2022-07-13_SRB-Resolvability-Assessment.pdf


Obrázek 8.  Pokrok dosažený podle druhu banky s  ohledem na podmínky 
způsobilosti k řešení krize na základě priorit výboru SRB

Schopnost absorbovat ztráty 
a schopnost rekapitalizace

Příručky pro provádění 
rekapitalizace z vnitřních 
zdrojů, včetně interních 

mechanismů převodu ztrát

Přeshraniční 
uznávání opatření 

k řešení krize

Kontinuita činnostiKontinuita přístupu 
k infrastrukturám 

finančního trhu

Správa a řízení

Komunikace

Globálně systémově 
významná instituce

Nejvyšší úroveň
Ostatní

Třetí úroveň pokroku: osvědčený postup:

Druhá úroveň pokroku: významný pokrok 
v případech, kdy byly prokázány hlavní schopnosti

První úroveň pokroku: částečný pokrok, kdy je ještě 
třeba prokázat některé z hlavních schopností
Nulová úroveň pokroku: nedostatečný pokrok, kdy 
je ještě třeba prokázat hlavní schopnosti

Hodnocení:

Po dokončení přechodné fáze do konce roku  2023 budou banky muset doložit, 
že své schopnosti v oblasti způsobilosti k řešení krize trvale udržují, aby v případě 
potřeby účinně podpořily opatření k  řešení krize. Za tímto účelem budou banky 
požádány, aby každý rok testovaly podmínky způsobilosti k  řešení krize podle 
víceletého pracovního programu v souladu s obecnými pokyny orgánu EBA.

1.3.4. Důkladná prověření a kontroly na místě

V  roce  2022 provedl výbor SRB patnáct důkladných prověření na místě, čímž se 
jejich celkový počet během dvouletého období  2021–2022 zvýšil na 28. Těchto 
prověření se zúčastnilo více než 100  pracovníků jednotného mechanismu pro 
řešení krizí. Analýzy výboru SRB na místě jsou plně začleněny do obvyklé činnosti 
plánování řešení krizí a představují významnou přidanou hodnotu. Přítomnost na 
místě umožnila interním týmům příslušným k řešení krize získat a posoudit velmi 
podrobné informace, které je obtížné analyzovat během obvyklých jednodenních 
pracovních setkání. Fáze prověření na místě navíc interním týmům příslušným 
k řešení krize umožnila kriticky rozebrat prezentace a vykazování bank a zajistila větší 
dynamiku vztahu s bankami, jež byly předmětem důkladného prověření. Důkladná 
prověření, u nichž byla fáze kontroly na místě delší, obvykle vedly k  poskytnutí 
strukturovanějších analýz, tj. zahrnovaly i témata související s Jednotným fondem 
pro řešení krizí.

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202228



Obecně lze konstatovat, že banky vykazovaly v závislosti na tématu různou úroveň 
vyspělosti. Provádění opatření týkajících se minimálních požadavků na kapitál a 
způsobilé závazky je obecně nejpokročilejším tématem souvisejícím s  řešením 
krize, přičemž kontinuita činnosti někdy zaostává. K nejčastějším zjištěním patřila 
nedostatečná informovanost vedení, neexistence jasných a náležitě navržených 
procesů a nedostatek interních zásad. Důkladná prověření v  letech 2021 a 2022 
ukázala význam analýz na místě a posílila vyšetřovací schopnosti pracovníků 
jednotného mechanismu pro řešení krizí. V  roce  2023 bude výbor SRB nadále 
provádět důkladná prověření.

1.3.5. Funkce dohledu nad méně významnými institucemi

V  souladu s  požadavky nařízení o jednotném mechanismu pro řešení krizí 
vykonává výbor SRB dohled nad méně významnými institucemi v přímé pravomoci 
vnitrostátních orgánů příslušných k  řešení krize, včetně posuzování návrhů 
opatření k řešení krize méně významných institucí před jejich formálním přijetím 
vnitrostátními orgány příslušnými k řešení krize. Cílem této funkce dohledu je zajistit 
soulad při plánování řešení krizí mezi významnými institucemi a méně významnými 
institucemi v  rámci téhož členského státu a mezi méně významnými institucemi 
v celé bankovní unii s ohledem na proporcionalitu a vnitrostátní specifika. Cyklus 
plánování řešení krizí pro méně významné instituce se řídí stejným cyklem plánování 
od dubna do března jako cyklus plánování řešení krizí u významných institucí.

Cílem dohledu nad méně významnými institucemi je také zajistit připravenost na 
krizi, aby byl každý potenciální případ krize rychle a řádně řešen. Během prvních 
měsíců roku 2022 začal výbor SRB vzhledem k rostoucímu geopolitickému napětí 
analyzovat méně významné instituce s expozicí vůči Ruské federaci. Celkem bylo 
určeno přibližně 30 bank, které vyžadují bližší sledování. Po ruské invazi na Ukrajinu 
zintenzivnil výbor SRB monitorování těchto bank, přičemž se ve velké míře opíral 
o údaje a nástroje analýzy finanční stability a úzce spolupracoval s  dotčenými 
vnitrostátními orgány příslušnými k  řešení krize a s  jednotným mechanismem 
dohledu.

Pro úspěšný dohled nad méně významnými institucemi je i nadále klíčová 
spolupráce s  vnitrostátními orgány příslušnými k  řešení krize. V  průběhu 
roku 2022 udržoval výbor SRB s vnitrostátními orgány příslušnými k  řešení krize 
pravidelné dvoustranné a mnohostranné kontakty. V září a říjnu 2022 uspořádal 
výbor SRB čtvrté roční kolo dnů hodnocení méně významných institucí se všemi 
21 vnitrostátními orgány příslušnými k řešení krize. Cílem je předběžně projednat 
na technické úrovni obsah návrhů plánů řešení krize méně významných institucí 
před jejich formálním oznámením výboru SRB. Podle informací obdržených od 
vnitrostátních orgánů příslušných k řešení krize bylo v cyklu plánování řešení krizí 
na rok 2022 požadováno 2 033 plánů řešení krize jednotlivých méně významných 
institucí nebo jejich skupin. Z tohoto počtu plánů řešení krize méně významných 
institucí, které měly být předloženy v cyklu plánování řešení krizí na rok 2022, bylo 
vypracováno 377 nových plánů řešení krize méně významných institucí (první běh 
nebo následné aktualizace). Pro cyklus plánování řešení krizí na rok 2022 mimoto 
zůstává v platnosti 1 605 plánů podle zjednodušených povinností vypracovaných 
v předchozích cyklech plánování řešení krizí. Více informací týkajících se jednotlivých 
zemí je uvedeno v následující tabulce.

29 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



Tabulka 5.  Podrobný přehled plánování řešení krizí u méně významných 
institucí v rámci cyklu plánování řešení krizí na rok 2022

Členský stát

Počet plánů 
řešení krize méně 

významných 
institucí 

požadovaných 
v cyklu plánování 

řešení krizí na 
rok 2022 

Plány vypracované 
v cyklu plánování 

řešení krizí na 
rok 2022

Plány, na něž 
se vztahují 

zjednodušené 
povinnosti, přijaté 

v předchozích 
cyklech plánování 
řešení krizí a stále 
platné pro cyklus 
plánování řešení 
krizí na rok 2022

Celkový počet 
plánů řešení krize 
méně významných 

institucí 
v cyklu plánování 

řešení krizí na 
rok 2022

A B C D=B+C

Belgie 14 13 1 14

Bulharsko 13 13 0 13

Německo 1 203 98 1 068 1 166

Estonsko 6 6 0 6

Irsko 8 5 3 8

Řecko 11 7 0 7

Španělsko 54 31 23 54

Francie 73 0 70 70

Chorvatsko 14 13 0 13

Itálie 117 80 35 115

Kypr 5 5 0 5

Lotyšsko 9 6 3 9

Litva 10 5 2 7

Lucembursko 49 31 17 48

Malta 14 10 4 14

Nizozemsko 22 8 14 22

Rakousko 368 20 348 368

Portugalsko 24 8 15 23

Slovinsko 5 5 0 5

Slovensko 5 4 1 5

Finsko 9 8 1 9

CELKEM 2 033 376 1 605 1 981

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202230



Méně významné instituce

Souhrnná celková aktiva méně významných institucí dosahují v celé bankovní unii 
více než 4,4 bilionu EUR (přibližně 14 % celého bankovního sektoru), což představuje 
téměř třetinu celkového hrubého domácího produktu 21 členských států.

Pokrytí plánů řešení krize méně významných institucí významně pokročilo a v cyklu 
plánování řešení krizí na rok 2022 se tyto plány vztahovaly na 97,5 % z celkového 
počtu jednotlivých méně významných institucí nebo jejich skupin, což dokládá 
soustavný pokrok v  průběhu let. Omezený počet plánů řešení krize nemohl být 
v tomto cyklu plánování vypracován z různých důvodů: vstup nových regulačních 
rámců v platnost, fúze či akvizice ovlivňující organizační strukturu méně významných 
institucí nebo nedávno vzniklé méně významné instituce, u nichž dosud nebyly 
k dispozici údaje nezbytné pro výkon dohledu nebo řešení krize. Ze všech plánů 
v rámci cyklu plánování řešení krize na rok 2022 přibližně 3 % zahrnují řešení krize 
jako preferovanou strategii, zatímco zbytek předpokládá likvidaci v rámci běžného 
insolvenčního řízení.

Obrázek 9.  Pokrok u méně významných institucí, na něž se vztahují plány 
řešení krize

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

M
én

ě 
vý

zn
am

né
 in

st
itu

ce
, n

a 
kt

er
é 

se
 v

zt
ah

uj
í p

lá
ny

, j
ak

o 
%

 z
 c

el
ko

vé
ho

 
po

čt
u 

m
én

ě 
vý

zn
am

ný
ch

 in
st

itu
cí

 
v 

je
dn

ot
liv

ýc
h 

le
te

ch

Po
če

t m
én

ě 
vý

zn
am

ný
ch

 in
st

itu
cí

POKRYTÍ MÉNĚ VÝZNAMNÝCH INSTITUCÍ PLÁNY ŘEŠENÍ KRIZE

Počet méně významných 
institucí

Počet méně významných institucí, 
na které se vztahují plány řešení krize % pokrytí

31 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



1.4. Posilování 
pevného rámce pro 
řešení krizí bank
Výbor SRB podporuje pevný rámec pro řešení krizí bank v  rámci bankovní unie 
tím, že vypracovává příslušné zásady pro řešení krizí, přispívá k  politické diskusi 
o modernizaci stávajícího rámce a právních předpisů, jež se ho mohou týkat, 
a přijímáním a zveřejňováním pokynů k  praktickému uplatňování právních 
předpisů. Výbor SRB jakožto vedoucí orgán příslušný k  řešení krize pro finanční 
sektor v bankovní unii úzce spolupracuje s ECB, orgánem EBA, Evropskou radou 
pro systémová rizika (ESRB), Evropským orgánem pro cenné papíry a trhy (ESMA), 
Evropským orgánem pro pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní pojištění (EIOPA) 
a dalšími subjekty. Výbor SRB rovněž spolupracuje s  mezinárodními partnery a 
třetími zeměmi, aby zajistil, že standardy pro řešení krizí mimo bankovní unii budou 
podporovat jeho mandát a cíle.

1.4.1. Vypracovávání zásad výboru SRB a informování o nich

V  posledních několika letech výbor SRB stanovil a zveřejnil své hlavní zásady, a 
vzhledem k blížícímu se konci přechodného období se výbor SRB více zaměřuje na 
doladění stávajících pokynů a zlepšení a uplatňování stávajících nástrojů v praxi. 
V roce 2022 výbor SRB začlenil a aktualizoval stávající zásady a doplnil je o pokyny 
a interní nástroje s  cílem pokračovat ve zlepšování plánů řešení krize, a tudíž 
způsobilosti bank k řešení krize.

Vypracovávání zásad týkajících se řešení krizí

Výbor SRB vypracoval a aktualizoval zásady a pokyny v těchto oblastech:

Zásady týkající se minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky

Po podstatném doplnění zásad týkajících se minimálních požadavků na kapitál a 
způsobilé závazky v  předchozích cyklech zahrnovala aktualizace zásad v  oblasti 
minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky v  roce  2022, která byla 
zveřejněna v  květnu, pouze malé změny nezbytné k  tomu, aby byly zohledněny 
postupně zaváděné prvky stávajících zásad, jako je rozšířená oblast působnosti 
subjektů s interními minimálními požadavky na kapitál a způsobilé závazky, jakož 
i nový vývoj, jako je provádění chystaného návrhu Komise týkajícího se „rychlé 
opravy nařízení o kapitálových požadavcích“35.

35 V září přijal Parlament revizi nařízení o kapitálových požadavcích, tzv. „rychlou opravu nařízení o 
kapitálových požadavcích“ (celý dokument je k dispozici na adrese: https://www.europarl.europa.
eu/doceo/document/TA-9-2022-0307_EN.pdf).

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202232

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0307_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0307_EN.pdf


Likvidita

Likvidita byla označena za prioritu pro cykly plánování řešení krizí na roky 2022 a 2023. 
V této souvislosti zveřejnil výbor SRB počátkem roku 2022 provozní pokyny k identifikaci 
a mobilizaci zajištění v průběhu řešení krize a po něm36, přičemž v roce 2022 postupně 
zavedl zásadu 3.3 stanovenou v dokumentu „Očekávání od bank“. Na konci roku 2022 
vypracoval výbor SRB rovněž interní provozní pokyny k  měření a vykazování stavu 
likvidity při řešení krize za účelem postupného zavedení poslední zásady týkající se 
likvidity stanovené v  dokumentu „Očekávání od bank“, tj. zásady  3.2, v  roce  2023. 
V roce 2022 navíc výbor SRB navázal úzkou spolupráci s ECB v oblasti likvidity.

Posuzování veřejného zájmu

Zásady posuzování veřejného zájmu byly posíleny, aby posuzování veřejného zájmu 
ve vztahu k systémům pojištění vkladů bylo jasnější a důslednější. Tento přístup 
popisuje kroky, které je třeba učinit k  posouzení dopadu krizové situace banky 
na finanční stabilitu a ochranu vkladatelů. V  květnu  2022 byl zveřejněn dodatek 
k zásadám výboru SRB37.

Souběžně s tím výbor SRB vypracoval soubor přehledů posuzování veřejného zájmu 
pro jednotlivé banky, které se budou používat během cyklu plánování řešení krizí na 
rok 2022. Nové přehledy posuzování veřejného zájmu, které byly zavedeny od cyklu 
plánování řešení krizí na rok 2022, zahrnují simulátor systému pojištění vkladů, který 
se zabývá zdokonalováním zásad posuzování veřejného zájmu, jakož i dva pilotní 
přehledy zavedené s cílem posoudit šíření obtíží do pojišťovnictví a dopady na reálnou 
ekonomiku. Mimoto byl vypracován soubor nových přehledů podporujících hodnocení 
aktuálních makroekonomických podmínek a geopolitických rizik. Hlavním cílem tohoto 
nástroje je zlepšit kvantitativní prvky v plánech řešení krize a zajistit, aby se do plánů 
řešení problémů promítl vývoj makrofinanční situace a situace v bankovním sektoru.

Uplatňování zahájení řešení krize v jednom okamžiku v praxi

Ve druhém čtvrtletí roku 2022 zřídil výbor SRB multidisciplinární interní tým složený 
z odborníků na zásady, právní otázky a řešení krizí, kteří mají na starosti přeshraniční 
skupiny, s cílem analyzovat:

	X určení právních a praktických překážek bránících provedení rekapitalizace 
z vnitřních zdrojů, včetně problémů zjištěných během krize nanečisto 
v roce 2021, jakož i dalších problémů vyplývajících z vnitrostátního a 
evropského legislativního rámce,

	X pravomoci k řešení krizí při provádění strategií zahájení řešení krize v jednom 
okamžiku,

	X využívání ujednání, včetně smluvních, zajišťujících v případě potřeby 
dostupnost dostatečných zdrojů na podporu dceřiných společností.

Iniciativa pokračovala v průběhu roku 2022, přičemž se do ní zapojily i vnitrostátní 
orgány příslušné k řešení krize, a očekává se, že bude pokračovat v souladu s ročním 

36 Celý dokument je k dispozici na adrese: https://www.srb.europa.eu/system/files/media/
document/2022-03-17_Operational-Guidance-on-the-Identification-and-Mobilisation-of-Collateral-
in-Resolution.pdf.

37 Celý dokument je k dispozici na adrese: https://www.srb.europa.eu/system/files/media/
document/2022-05-19_SRB-Addendum-to-the-Public-Interest-Assessment%e2%80%93Deposit-
Guarantee-Schemes-Considerations.pdf.

33 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022

https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2022-03-17_Operational-Guidance-on-the-Identif
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2022-03-17_Operational-Guidance-on-the-Identif
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2022-03-17_Operational-Guidance-on-the-Identif
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2022-05-19_SRB-Addendum-to-the-Public-Interest
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2022-05-19_SRB-Addendum-to-the-Public-Interest
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2022-05-19_SRB-Addendum-to-the-Public-Interest


pracovním programem výboru SRB na rok 2023, kdy se zaměří na klíčová zjištění 
ohledně provádění.

Tabulka 6.  Pokrok oproti plánovaným zásadám výboru SRB na období 2021–
2023

38 Podle víceletého programu na období 2021–2023.
39 Tento bod zásad se týká činnosti výboru SRB dokončené v letech 2020–2021 v rámci: i) účasti 

v  týmu pro vypracování regulační technické normy orgánu EBA o využití řetězové vlastnické 
struktury, kterou Evropská komise namísto toho přepracovala na legislativní návrh týkající se „rychlé 
opravy“; a ii) rozšíření působnosti interních minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky 
v zásadách v oblasti minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky na rok 2021, zahrnující 
zprostředkující subjekty v rámci využití řetězové vlastnické struktury.

40 Přeformulování tohoto bodu ve srovnání s víceletým programem výboru SRB na období 2021–2023 
za účelem přesnosti.

41 Přeformulování tohoto bodu ve srovnání s víceletým programem výboru SRB na období 2021–2023 
za účelem přesnosti. Tento bod zásad má být dokončen v 1. čtvrtletí 2022.

Zásady výboru SRB plánované na období 2021–202338 2021 2022 2023

Zásady v oblasti minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky (MREL) výboru 
SRB (aktualizace)

✓ ✓ •

MREL: Provádění/uplatňování regulačních technických norem orgánu EBA o 
způsobilých závazcích, o svolení ke snížení nástrojů způsobilých závazků, prováděcích 
technických norem orgánu EBA o vykazování a zveřejňování minimálních požadavků 
na kapitál a způsobilé závazky / celkové schopnosti absorbovat ztráty, o vykazování 
rozhodnutí o minimálních požadavcích na kapitál a způsobilé závazky orgánu EBA, 
příslušných zpráv orgánu EBA o minimálních požadavcích na kapitál a způsobilé 
závazky a přispívání k těmto normám. 

✓

MREL: Regulační technické normy orgánu EBA o stanovení minimálních požadavků 
na kapitál a způsobilé závazky v souvislosti s požadavkem podle pilíře 2 a požadavků 
kombinovaných kapitálových rezerv pro skupiny, na které se nevztahuje požadavek 
podle pilíře 2 podle směrnice o kapitálových požadavcích IV, a o interních minimálních 
požadavcích na kapitál a způsobilé závazky a provádění strategie řešení krize39

✓

MREL: Regulační technická norma orgánu EBA 3.0 o prováděcí technické normě o 
vykazování (směrnice BRRD II)

✓ ✓ •

Vykazování: Regulační technická norma orgánu EBA 2.10 a prováděcí technická norma o 
šablonách pro řešení krize

✓ ✓ •

Scénáře řešení krizí, které je třeba zvážit při plánování řešení krizí ✓ ✓

Zásady v oblasti posuzování veřejného zájmu ✓ ✓

Likvidita: Provozní pokyny k posuzování potřeb financování při řešení krizí40 ✓ ✓

Likvidita: Provozní pokyny k identifikaci a mobilizaci zajištění během řešení krize a po něm41 ✓ ✓

Solventní likvidace ✓ ✓

Metodika pro posouzení způsobilosti k řešení krize (tepelná mapa) ✓ ✓

Rekapitalizace z vnitřních zdrojů: využití vedlejších pravomocí (článek 64 směrnice BRRD) 
a využití pravomocí pro uložení moratoria

✓

Rekapitalizace z vnitřních zdrojů: Regulační technické normy orgánu EBA k článku 55 a 
ke smluvním podmínkám pro pravomoci přerušit řešení krize

✓ ✓

Infrastruktury finančního trhu: Šablony Rady pro finanční stabilitu pro informace, které 
banky a orgány příslušné k  řešení krize potřebují od infrastruktur finančního trhu pro 
plánování a provádění řešení krize; dokument Rady pro finanční stabilitu o přístupech na 
podporu výměny informací a komunikačních protokolů mezi infrastrukturami finančního 
trhu, orgány příslušnými k řešení krize a bankami

✓ ✓

Vysvětlivky • Plánováno ✓ Splněno podle plánu ✖ Nesplněno podle plánu

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202234



Informování o zásadách týkajících se řešení krizí

V  roce  2022 proaktivně informoval výbor SRB o svých zásadách odvětví i další 
zúčastněné strany. Dne 9.  února uspořádal výbor SRB 13.  odvětvový dialog, 
který spojil zástupce bankovních federací na úrovni EU a jednotlivých členských 
států a zástupce orgánů příslušných k  řešení krize v bankovní unii, jednotného 
mechanismu pro řešení krizí. Tato akce spočívala v aktivních panelových diskusích 
zabývajících se tématy oddělitelnosti a provedení rekapitalizace z  vnitřních 
zdrojů, jakož i v  prezentaci týkající se přehledu o minimálních požadavcích na 
kapitál a způsobilé závazky a zásad v oblasti minimálních požadavků na kapitál a 
způsobilé závazky na rok 2022.

1.4.2. Zajištění kvality plánování řešení krizí a srovnávání

Základním krokem každoroční aktualizace plánů řešení krize je interní zajištění 
kvality, jehož cílem je zkontrolovat plány řešení krize v porovnání se zásadami výboru 
SRB a zajistit kvalitu a konzistentnost plánů řešení krize, jakož i vyvodit poznatky pro 
další cykly. První výsledky pro cyklus plánování řešení krizí na rok 2022 ukazují větší 
konvergenci a podporují další práci na zásadách v oblasti způsobilosti minimálních 
požadavků na kapitál a způsobilé závazky a testování způsobilosti k řešení krize.

1.4.3.  Sledování vnějších činností v oblasti zásad a regulace a podílení se 
na nich

V  roce 2022 výbor SRB úzce spolupracoval s Parlamentem, Radou a Komisí, aby 
přispěl k pokroku, pokud jde o příslušné regulatorní a politické záležitosti. Výbor SRB 
mimoto udržoval pravidelnou koordinaci a spolupráci s jednotným mechanismem 
dohledu, zejména s ECB, orgánem EBA a ESRB, a posílil svou spolupráci s orgány 
EIOPA a ESMA v dalších oblastech.

Regulatorní záležitosti

Společné jištění

V  březnu se sešla pracovní skupina pro koordinační opatření, aby projednala 
zavedení společného jištění. Evropský mechanismus stability (ESM) a výbor SRB 
informovaly členy o výsledku společné krize nanečisto, která ověřila rozpočtovou 
neutralitu jištění v případě vyplácení. V  roce 2022 pokračovaly práce na uvedení 
společného jištění do praxe (podrobnější informace viz oddíl 1.6.3).

Revize rámce pro krizové řízení a pojištění vkladů

Očekává se, že Komise v  budoucnu provede revizi rámce pro krizové řízení a 
pojištění vkladů42. V  roce  2021 výbor SRB předložil a zveřejnil svou odpověď na 
konzultaci Komise, v níž podpořil využití revize rámce pro krizové řízení a pojištění 
vkladů jako příležitosti k  posunu vpřed při zlepšování nástrojů bankovní unie, 
podpoře integrace trhu a lepším využívání systémů pojištění vkladů při řešení 

42 Navrhovaná revize byla přijata dne 18. dubna 2023.

35 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



krize43. V roce 2022 poskytl výbor SRB své odborné znalosti a zkušenosti s ohledem 
na revizi rámce pro krizové řízení a pojištění vkladů tvůrcům politik a dalším cílovým 
skupinám.

Akt o digitální provozní odolnosti (DORA)

V prosinci 2022 byly v Úředním věstníku EU44 vyhlášeny nařízení a směrnice o digitální 
provozní odolnosti, které vstoupily v platnost v lednu 2023. Akt o digitální provozní 
odolnosti navrhuje řadu požadavků vztahujících se na finanční subjekty, včetně 
bank, mimo jiné pokud jde o požadavky na odolnost informačních a komunikačních 
technologií, správu a řízení, reakci na incidenty a rizika třetích stran. Výbor SRB 
byl v  kontaktu s  Komisí, Parlamentem a předsednictvím Rady, aby poskytl své 
odborné znalosti v souvislosti s příslušnými odkazy na BRRD/SRMR (např. definice 
zásadních funkcí a smluvní uznání), a s vnitrostátními orgány příslušnými k řešení 
krize za účelem výměny informací o závažných incidentech v oblasti informačních a 
komunikačních technologií pro banky a o simulacích krizí. Většina ustanovení, která 
se týkají výboru SRB, se začne uplatňovat v roce 2024 a výbor SRB zahájil práci, aby 
je mohl provádět.

Ostatní záležitosti

V  červnu výbor SRB zaslal a zveřejnil svůj příspěvek k  cílené konzultaci Komise 
týkající se hodnocení pravidel státní podpory pro banky v obtížích. Ve své odpovědi 
výbor SRB doporučil řešit nesoulad mezi oznámeními o státní podpoře a směrnicí 
o ozdravných postupech a řešení krize bank / nařízením o jednotném mechanismu 
pro řešení krizí.

Předsednictví Rady a Parlament přijaly v září45 revizi tzv. „rychlé opravy“ nařízení o 
kapitálových požadavcích / směrnice o ozdravných postupech a řešení krize bank. 
Spolunormotvůrcům se podařilo překonat rozdíly ve znění, a to i u dvou hlavních 
otázek:

	X revidovaný režim odpočtů, aby se zamezilo dvojímu započítávání 
prvků minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky na úrovni 
zprostředkujících subjektů, a tím se zajistilo, že bankovní skupiny v EU si vždy 
zachovají náležitou schopnost absorpce ztrát v souladu se zveřejněnými 
minimálními požadavky na kapitál a způsobilé závazky (podrobnější informace 
viz oddíl 1.3.2),

	X dobře koncipovaný přechodný režim pro skupiny se zahájením řešení krize 
ve více okamžicích s dodatečnou flexibilitou do konce roku 2024, který 
podléhá posouzení ze strany výboru SRB v koordinaci s vnitrostátními 
orgány příslušnými k řešení krize, jež jsou v tomto ohledu v úzkém kontaktu 
s příslušnými orgány třetích zemí.

43 Celý dokument je k dispozici na adrese: https://www.srb.europa.eu/en/content/srb-responses-
european-commission-targeted-consultation-review-crisis-management-and.

44 Celý dokument je k dispozici na adrese: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/
TXT/?uri=CELEX%3A52020PC0595.

45 Celý dokument je k dispozici na adrese: https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-
2022-0307_EN.pdf.

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202236

https://www.srb.europa.eu/en/content/srb-responses-european-commission-targeted-consultation-review-crisis-management-and
https://www.srb.europa.eu/en/content/srb-responses-european-commission-targeted-consultation-review-crisis-management-and
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52020PC0595
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52020PC0595
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0307_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0307_EN.pdf


Řešení krize ústředních protistran

V  EU má nařízení o ozdravných postupech a řešení krize ústředních protistran z  roku  2021 
poskytnout vnitrostátním orgánům příslušným k řešení krize ústředních protistran odpovídající 
nástroje k  zvládání krizí a řešení událostí zahrnujících potenciální krizovou situaci ústřední 
protistrany, a to na základě zásad rámce pro ozdravné postupy a řešení krize bank. V průběhu 
roku 2022 začaly členské státy určovat vnitrostátní orgány příslušné k řešení krize ústředních 
protistran a zřizovat kolegia k  řešení krize ústředních protistran pro ústřední protistrany 
spadající do jejich působnosti za účelem poskytování poradenství ohledně plánů řešení krize a 
posouzení způsobilosti ústředních protistran k řešení krize. Výbor SRB se jako člen s hlasovacím 
právem účastní kolegií k řešení krize ústředních protistran jakožto orgán příslušný k řešení krize 
členů clearingového systému spadajících do jeho působnosti. Rovněž orgán ESMA zřídí výbor 
pro řešení krize ústředních protistran na podporu vypracování a koordinace plánů řešení krize a 
stanovení metod řešení krize ústředních protistran v krizové situaci. Výbor SRB bude ve výboru 
orgánu ESMA pro řešení krize pozorovatelem. V souladu s „Pokyny týkajícími se řešení krize 
ústředních protistran a plánování řešení krize ústředních protistran“, které zveřejnila Rada pro 
finanční stabilitu v roce 2017, se výbor SRB účastní skupin krizového řízení ústředních protistran 
jako orgán příslušný k řešení krize hlavních členů clearingového systému.

Jakožto součást jednotného mechanismu pro řešení krizí sdílí výbor SRB s vnitrostátními orgány 
příslušnými k řešení krize informace o činnosti výboru SRB v oblasti ústředních protistran a 
v červnu 2022 uskutečnil první prezentaci na plenárním zasedání výboru SRB.

V  roce 2022 se výbor SRB účastnil dvanácti skupin krizového řízení, přičemž čtyř z nich se 
účastnil poprvé (pro ústřední protistrany se sídlem v  Hongkongu, Spojeném království a 
Spojených státech amerických). Výbor SRB se rovněž zúčastnil dvou kolegií k  řešení krize 
ústředních protistran (Švédsko a Německo), podepsal dvě dohody o spolupráci s ohledem 
na ústřední protistrany (pro ústřední protistrany v Hongkongu a ve Španělsku) a uspořádal 
schůzku na vysoké úrovni s orgánem ESMA týkající se ústředních protistran.

Spolupráce s dalšími institucemi a agenturami EU

Rada Evropské unie, Evropská komise a Evropský parlament

V  průběhu roku  2022 se výbor SRB účastnil různých zasedání Hospodářského 
a finančního výboru a poskytl příspěvky zejména ohledně způsobilosti k  řešení 
krize, minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky, témat týkajících se 
Jednotného fondu pro řešení krizí a  poznatků získaných v  souvislosti s  případy 
řešení krize pro účely revize rámce pro krizové řízení a pojištění vkladů a podílel 
se na diskusích o budoucí práci v souvislosti s návrhy Komise, jakož i o dopadech 
ruské invaze na Ukrajinu. Výbor SRB se v roce 2022 účastnil také různých zasedání 
Euroskupiny.

Výbor SRB se pravidelně účastnil zasedání Výboru pro finanční služby, kde mimo 
jiné přispíval ke čtvrtletním aktualizacím v oblasti rizik a sledoval jejich průběh a 
účastnil se diskusí o probíhajících relevantních záležitostech týkajících se regulace 
finančních služeb v EU.

37 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



Předsedkyně výboru SRB vystoupila třikrát během roku před výborem ECON 
Evropského parlamentu, aby informovala členy o rozhodnutích týkajících se řešení 
krize, která byla přijata v souvislosti s bankou Sberbank Europe (viz oddíl 1.5.2), o 
pokroku v oblasti způsobilosti bank k řešení krize a politických prioritách (březen); 
představila výroční zprávu za rok  2021, pokrok s  ohledem na způsobilost bank 
k řešení krize v souvislosti s nedávným zveřejněním posouzení způsobilosti k řešení 
krize a tepelné mapy (viz oddíl  1.3.3), hospodářskou situaci a politické priority 
(červenec) a předložila roční pracovní program výboru SRB na rok  2022, jakož i 
výhledy rámce pro řešení krize po přechodném období (prosinec).

Evropská centrální banka

V roce 2022 pokračoval výbor SRB v intenzivní spolupráci s ECB v různých oblastech, 
zejména v  oblasti přístupu výboru SRB ke statistickým údajům pravidelně 
shromažďovaným pro účely měnové politiky, a to nad rámec případů řešení krize. 
Výbor SRB se mimoto zúčastnil rovněž zasedání sítě pro krizové řízení v  rámci 
jednotného mechanismu dohledu s cílem představit nedávno vypracované zásady 
a zjištění v souvislosti se zajišťováním kvality ze strany výboru SRB, získané poznatky 
o případech krize a posouzení ozdravného plánu. Výbor SRB se připojil také ke 
specializované kontaktní skupině organizované ECB za účelem sledování důsledků 
ruské invaze na Ukrajinu na banky v  bankovní unii. Skupina sledovala přímé i 
nepřímé důsledky invaze pro banky v  rámci jednotného mechanismu dohledu a 
celkovou připravenost bank na prostředí mezinárodních sankcí.

Výbor SRB a ECB posílily taktéž svou spolupráci a výměnu informací prostřednictvím 
revize memoranda o porozumění46. Revize se týká mnoha aspektů spolupráce, 
neboť čerpá poučení z  nedávných případů řešení krize, zabývá se ujednáními o 
spolupráci vyplývajícími z bankovního balíčku a formalizuje stávající postupy.

Evropský orgán pro bankovnictví

V  roce  2022 výbor SRB nadále významně přispíval k  práci orgánu EBA v  oblasti 
řešení krizí. Počátkem roku se konalo zasedání vrcholného vedení orgánu EBA a 
výboru SRB s cílem koordinovat pracovní programy a projednat stávající iniciativy, 
které by mohly vyžadovat větší koordinaci. V průběhu roku se výbor SRB podílel na 
práci různých výborů orgánu EBA, aby zajistil sbližování časových harmonogramů 
a priorit.

Výbor SRB se účastní zasedání rady orgánů dohledu orgánu EBA jako pozorovatel.

Výbor SRB (zastoupený členem výboru Sebastianem Laviolou) rovněž v roce 2022 
předsedal výboru pro řešení krizí a účastnil se jako člen tohoto stálého výboru, 
který se zabývá rozhodnutími souvisejícími s úkoly svěřenými orgánům příslušným 
k řešení krize podle směrnice o ozdravných postupech a řešení krize bank. V průběhu 
roku se hlavní témata týkala práce na několika obecných pokynech orgánu EBA 
souvisejících s  řešením krizí (jako je způsobilost k  řešení krize, převoditelnost, 
provádění rekapitalizace z  vnitřních zdrojů a testování), zprávy orgánu EBA o 
minimálních požadavcích na kapitál a způsobilé závazky podle nového bankovního 
balíčku (která obsahovala podobné závěry jako monitorování výboru SRB, viz 

46 Celý dokument je k dispozici na adrese: https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/
ECB-SRB_MoU2022_final.pdf.

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202238

https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/ECB-SRB_MoU2022_final.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/ECB-SRB_MoU2022_final.pdf


oddíl  1.3.2), stanovení priorit v  rámci evropského programu posuzování řešení 
krize, ponaučení z  minulých krizí bank a návrhů na sběr údajů s  cílem zabránit 
dvojímu vykazování ze strany vnitrostátních orgánů příslušných k řešení krize mimo 
bankovní unii a dalších zlepšení v oblasti shromažďování a toku údajů.

Výbor SRB se rovněž podílí na iniciativě orgánu EBA týkající se integrovaného 
podávání zpráv, a to spolu s Komisí a ECB. Iniciativa navrhuje vytvoření společného 
datového slovníku zahrnujícího požadavky na podávání zpráv v  oblasti dohledu, 
statistiky a řešení krizí; centrální místo pro shromažďování údajů, které usnadní 
výměnu údajů, a společný výbor pro výkaznictví, který by zajistil řízení iniciativy, 
jejímž cílem je v konečném důsledku snížit zátěž bank při podávání zpráv a zlepšit 
sdílení údajů mezi orgány.

Evropská rada pro systémová rizika (ESRB)

Výbor SRB spolupracoval také s  hlavními útvary ESRB, jako je generální rada, 
poradní technický výbor a související technické pracovní skupiny, například pracovní 
skupina pro analýzy a pracovní skupina pro nástroje. Stejně jako na jiných fórech 
se podstatná část diskusí na strategické úrovni týkala ruské invaze na Ukrajinu, 
která vedla k vysoké nejistotě a citelnému zvýšení rizika pro finanční stabilitu v EU, 
a to i v souvislosti s kybernetickými incidenty. K dalším projednávaným tématům, 
o něž má výbor SRB zájem jako zúčastněná strana, patřila reakce ESRB na revizi 
makroobezřetnostního rámce ze strany Komise, závěry zprávy přezkumné skupiny 
na vysoké úrovni pro kryptoaktiva a decentralizované finance a politická opatření 
založená na klimatických rizicích.

Evropský orgán pro pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní pojištění

Výbor SRB spolupracuje rovněž s  Evropským orgánem pro pojišťovnictví a 
zaměstnanecké penzijní pojištění (EIOPA) na posuzování meziodvětvového šíření 
obtíží způsobovaného krizovou situací banky v  evropském odvětví pojišťovnictví. 
První výsledky tohoto společného projektu potvrdily, že expozice pojišťoven vůči 
bankovnímu sektoru je významná. Současně se zdá, že riziko šíření je omezené, 
jak bylo otestováno v  rámci analýzy „co se stane, když...“ a jak vyplývá z  krizové 
situace specifické pro danou banku. Výbor SRB pokračoval ve spolupráci s orgánem 
EIOPA s cílem zlepšit metodiku, a to zvážením celosystémové události a rozšířením 
hodnocení na penzijní fondy.

1.4.4. Spolupráce a mezinárodní vztahy

Vzhledem ke geopolitickému vývoji v daném roce se mezinárodní spolupráce stala 
pro dosažení cílů výboru SRB ještě důležitější.

Ujednání o spolupráci

V roce 2022 uzavřel výbor SRB čtyři dvoustranná ujednání o spolupráci: s Korejskou 
pojišťovnou vkladů, Bankovní agenturou Federace Bosny a Hercegoviny, Bankovní 
agenturou Republiky srbské (Bosna a Hercegovina) a Centrální bankou Černé Hory, 
čímž se celkový počet ujednání o spolupráci zvýšil na 14. Probíhají jednání s řadou 
dalších orgánů třetích zemí.

39 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



Těmito ujednáními o spolupráci potvrzují výbor SRB a orgány třetích zemí svůj 
závazek posílit způsobilost k  řešení krize prostřednictvím lepší komunikace a 
mezinárodní spolupráce.

Obrázek 10.  Ujednání výboru SRB o spolupráci

Nařízení o jednotném mechanismu pro řešení krizí pověřuje výbor SRB uzavíráním 
nezávazných ujednání o spolupráci s cílem usnadnit a podpořit spolupráci se třetími zeměmi. 
Ujednání mají podobu:

 ► dohod o spolupráci s konkrétními skupinami pro řízení krizí,

 ► ujednání o spolupráci, která se vztahují na všechny banky a méně významné instituce 
v působnosti výboru SRB ve třetí zemi,

 ► memorand o porozumění, která se týkají bank a méně významných institucí v působnosti 
výboru SRB v členských státech, které nejsou součástí bankovní unie.

Podepsaná ujednání o spolupráci

 ► Albánie: Albánská centrální banka

 ► Bosna a Hercegovina: Bankovní agentura Federace Bosny a Hercegoviny a Bankovní 
agentura Republiky srbské

 ► Brazílie: Brazilská centrální banka

 ► Kanada: Kanadská pojišťovna vkladů

 ► Japonsko: Japonská centrální banka a japonská agentura pro finanční služby

 ► Mexiko: Mexický institut pro ochranu bankovních úspor

 ► Černá Hora: Centrální banka Černé hory

 ► Srbsko: Srbská národní banka

 ► Jižní Korea: Korejská pojišťovna vkladů

 ► Švýcarsko: Švýcarský orgán dohledu nad finančním trhem

 ► Spojené království: Bank of England

 ► Spojené státy: Federální pojišťovna vkladů

Mezinárodní spolupráce

V roce 2022 se výbor SRB snažil dále posilovat svou interakci a spolupráci se třetími 
zeměmi, přičemž zahrnuta byla široká škála oblastí spolupráce. Za tímto účelem 
udržuje výbor SRB dvoustranné vztahy a účastní se různých mnohostranných fór.

Dvoustranné vztahy

Výbor SRB organizoval technické schůzky a pracovní setkání s různými vnitrostátními 
orgány příslušnými k řešení krize a účastnil se jich. V únoru a březnu uspořádal výbor 

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202240



SRB dvě pracovní setkání s mexickým orgánem příslušným k řešení krize, během 
nichž byly projednány obecné aspekty řešení krize v obou jurisdikcích. Výbor SRB 
se zúčastnil výročního regulačního fóra mezi EU a Japonskem, představil nedávná 
rozhodnutí týkající se případů řešení krize, účastnil se společného finančního 
regulačního fóra mezi EU a USA a finančního dialogu mezi EU a Kanadou, účastnil 
se pracovní skupiny ESVO pro finanční služby47 a zorganizoval návštěvu delegace 
z Malajsijské pojišťovny vkladů a Malajsijské centrální banky a dvoudenní pracovní 
setkání věnované programům řešení krize a systémům pojištění vkladů a výměně 
osvědčených postupů mezi těmito třemi institucemi.

V posledním čtvrtletí přijal výbor SRB zástupce Bank of England, aby s nimi projednal 
osvědčené postupy skupiny pro krizové řízení a výhledovou strategii, spolupráci a 
sdílení informací. Během virtuálního pracovního setkání zaměřeného na krizové 
řízení, které uspořádal Institut pro makroekonomické a finanční řízení ve východní 
a jižní Africe (Macro-Economic and Financial Management Institute of Eastern and 
Southern Africa), představil výbor SRB nařízení o jednotném mechanismu pro 
řešení krizí a svou činnost a vyslovil připomínky k  pokynům tanzanské centrální 
banky týkajícím se ozdravných postupů a plánování pro nepředvídané události. 
Na konci roku se výbor SRB zúčastnil pracovního setkání s jihokorejským orgánem 
příslušným k  řešení krize a zasedání na vysoké úrovni zabývajícího se prioritami 
v oblasti regulace a dohledu, které pořádal Arabský měnový fond.

Mnohostranné vztahy

Rada pro finanční stabilitu

Výbor SRB nadále aktivně přispíval k práci Rady pro finanční stabilitu. V průběhu roku 
se zúčastnil pěti zasedání řídicí skupiny pro řešení krize, na nichž se diskuse zaměřily 
na otázky řešení krize systémově významných bank jiných než globálně systémově 
významné banky, nepřidělené zdroje pro celkovou schopnost absorbovat ztráty 
a na alternativní finanční zdroje pro řešení krize ústřední protistrany jako jednu 
z  klíčových oblastí činnosti. Výbor SRB měl rovněž příležitost představit a sdílet 
poznatky vyvozené z  případu banky Sberbank, soudní rozhodnutí ve věci Banco 
Popular (viz oddíl 2.3.4) a práci v  rámci třístranného cvičení na úrovni vedoucích 
pracovníků.

Výbor SRB předsedal skupině pro přeshraniční řízení krizí bank48, v  níž výbor 
původně zastupoval člen výboru Boštjan Jazbec, jehož mandát skončil v červnu, a 
od listopadu pak člen výboru Sebastiano Laviola. V průběhu roku přispěl výbor SRB, 
který v rámci této skupiny spolupracoval v různých pracovních skupinách, k přípravě 
dvou sdělení týkajících se nepřidělených zdrojů pro celkovou schopnost absorbovat 
ztráty; k  uspořádání akce zúčastněných stran k  řešení některých přeshraničních 
problémů při provádění rekapitalizace z vnitřních zdrojů; k otestování přiměřenosti 
rámce Rady pro finanční stabilitu prostřednictvím průzkumu; k účasti na diskusích 
o řešení krize bank, které nejsou globálně systémově významnými bankami, se 
zaměřením na obecné otázky a výzvy související s finančními družstvy a bankami 

47 Pracovní skupina ESVO pro finanční služby se skládá ze zástupců ministerstev financí, orgánů 
dohledu a centrálních bank z Norska, Islandu, Lichtenštejnska (ze zemí ESVO EHP) a Švýcarska (pouze 
země ESVO).

48 Výbor SRB se účastní struktury Rady pro finanční stabilitu (viz obrázek 11). Upozorňujeme, že 
pracovní skupina pro osvědčené postupy ukončila svou činnost a že v prosinci 2022 zahájila svou 
činnost pracovní skupina pro digitální inovace a řešení krizí.

41 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



veřejného sektoru a  k  přípravě prezentací o důkladných prověřováních v  rámci 
pracovní skupiny pro financování při řešení krize. Výbor SRB se také aktivně podílel 
na činnosti skupiny pro přeshraniční řízení krizí v oblasti infrastruktur finančního 
trhu.

Obrázek 11.  Rada pro finanční stabilitu a zapojení výboru SRB

Výbor SRB skupině předsedá

Výbor SRB se skupiny účastní

Výbor SRB se neúčastní

Řídicí výbor Rady 
pro finanční 

stabilitu

Řídicí skupina 
pro řešení krize

Skupina pro 
přeshraniční řízení 

krizí pojišťoven

Skupina pro 
přeshraniční řízení 

krizí bank

Pracovní skupina 
pro provádění 

rekapitalizace z 
vnitřních zdrojů

Pracovní skupina pro 
nepřidělené zdroje pro 

celkovou schopnost 
absorbovat ztráty

Pracovní skupina 
pro zachování 

přístupu k 
infrastrukturám 
finančního trhu

Pracovní skupina 
pro digitální inovace 

a řešení krizí

Pracovní skupina pro 
řešení krizí bank,

které nejsou
globálně systémově 

významnými bankami

Skupina pro 
přeshraniční řízení 
krizí infrastruktur 
finančního trhu

Pracovní skupina 
pro financování 
při řešení krize

Třístranné cvičení na na úrovni vedoucích pracovníků

Výbor SRB se aktivně podílel na operativním posilování koordinace v  oblasti 
přeshraničního řešení krizí s orgány USA a Spojeného království prostřednictvím 
třístranného cvičení na úrovni vedoucích pracovníků s  cílem zlepšit vzájemné 
pochopení programů řešení krize globálně systémově významných bank se 
zaměřením na sdílení informací, kapitál a celkovou schopnost absorbovat ztráty 
a financování při řešení krize. Třístranné cvičení na úrovni vedoucích pracovníků 
rovněž vypracovává příručky pro jednotlivé jurisdikce a simuluje pravidelné krize 
nanečisto, na nichž se stále pracuje a očekává se, že se v budoucnu rozšíří.

V  dubnu se výbor SRB zúčastnil výročního zasedání na úrovni ředitelů s  osobní 
účastí v rámci třístranného cvičení na úrovni vedoucích pracovníků ve Washingtonu 
DC. Na tomto cvičení se sešly přední regulační orgány z bankovní unie, Spojeného 
království a Spojených států amerických, aby projednaly možné budoucí přeshraniční 
případy řešení krize a připravily se na ně. Ve 4. čtvrtletí byl vedoucím pracovníkům 
v rámci třístranného cvičení představen pokrok při aktualizaci příruček a přípravě 
na cvičení na úrovni vedoucích pracovníků v  roce  2023. Komunikace je jedním 
z hlavních aspektů, který se testuje, a proto si orgány vyměňují šablony a klíčové 
zprávy za účelem dalšího sladění a přípravy.

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202242



Ostatní mezinárodní organizace

V  květnu se výbor SRB zúčastnil výroční mezinárodní konference poradenského 
centra Světové banky pro finanční sektor na téma „Výzvy v  oblasti dohledu a 
ekologická transformace v  prostředí po pandemii“, na níž zástupce výboru SRB 
představil praktické uplatňování zavedeného rámce, včetně přístupu výboru SRB 
k  plánování řešení krizí a simulačních cvičení. V  prosinci představil výbor SRB 
ukrajinským orgánům nástroj pro prodej společnosti, a to na pracovním setkání, 
které uspořádala Světová banka.

V  prosinci se výbor SRB zúčastnil také výroční konference Mezinárodní asociace 
pojistitelů vkladů, společně s odborníky z Mezinárodního měnového fondu, Světové 
banky a s pojistiteli vkladů z jiných jurisdikcí.

V roce 2022 se výbor SRB ve spolupráci s Institutem pro finanční stabilitu podílel 
na činnosti pracovní skupiny Mezinárodního ústavu pro sjednocení soukromého 
práva (UNIDROIT) pro likvidaci bank. Cílem projektu je odstranit stávající mezeru 
v  mezinárodní právní architektuře vytvořením mezinárodního nástroje měkkého 
práva, který by pokrýval klíčové prvky řízení o likvidaci banky.

43 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



1.5. Příprava a 
provádění krizového 
řízení
V roce 2022 pokračoval výbor SRB ve vypracovávání postupů, nástrojů, šablon a 
specifických řešení IKT pro krizové situace, jakož i v simulování krizí nanečisto a ve 
zlepšování interních i externích postupů krizového řízení. V průběhu roku se výbor 
SRB zabýval jedním případem řešení krize.

Obrázek 12.  Hlavní fáze řešení krize

Hlavní fáze řešení krize

• Odhalení banky 
v krizové situaci

• Opatření včasného 
zásahu

• Monitorování 
a spolupráce

• Aktivace týmu 
krizového řízení

• Získání ocenění 
banky

• Posouzení upřednostňované 
strategie řešení krize

• Posouzení možného 
využití Jednotného 
fondu pro řešení krizí

• Příprava dokumentů pro 
„víkendové řešení krize“

• Rozhodnutí Evropské 
centrální banky o krizové 
situaci nebo pravděpodobné 
krizové situaci

• Vyčerpání soukromých 
opatření / opatření dohledu

• Posuzování veřejného 
zájmu

• Rozhodnutí výboru SRB o 
přijetí/nepřijetí programu 
řešení krize

• Schválení programu řešení 
krize Evropskou komisí 
nebo její námitka k němu

• V případě námitky z důvodu 
veřejného zájmu nebo využití 
Jednotného fondu pro řešení 
krizí, Rada Evropské unie 
námitku zamítne nebo ji přijme

• Vnitrostátní orgán příslušný k 
řešení krize provede program 
řešení krize

• Výbor SRB zveřejní 
rozhodnutí

• Použití nástrojů k řešení krize

• Posouzení zásady, že se žádný 
věřitel nesmí dostat do méně 
výhodného postavení

• Banka provede plán 
reorganizace obchodní 
činnosti

• Výsledek posouzení zásady, 
že se žádný věřitel nesmí 
dostat do méně výhodného 
postavení

• Deaktivace krizových 
protokolů

• Realizace hodnocení po 
provedení řešení krize

• Závěrečná zpráva o progra-
mu řešení krize

Směřování 
k řešení krize

Příprava na 
řešení krize

 „Víkendové 
řešení krize“

Provádění řešení 
krize

Ukončení řešení 
krize

1 2 3 4 5

1.5.1. Připravenost na krize a krizové řízení

Činnosti výboru SRB v  oblasti připravenosti na krizi koordinuje oddělení pro 
připravenost na krizi a krizové řízení (přeměna taktického týmu pro řešení krizí 
na oddělení, které je podřízeno předsedovi, a to s účinností od konce listopadu). 
Oddělení spolupracuje s  odborníky ze všech oddělení výboru SRB pro řešení 
krizí, horizontálních týmů a vnitrostátních orgánů příslušných k  řešení krize a 

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202244



zajišťuje, aby byla připravenost na krize začleněna do činností v  rámci plánování 
řešení krizí. V roce 2022 posílil výbor SRB svou připravenost, jak je popsáno níže, a 
kromě toho prováděl intenzivní monitorování s cílem posoudit potenciální dopady 
geopolitického napětí ve významných institucích a méně významných institucích 
v celé bankovní unii a v EU.

Postupy, nástroje a šablony

V roce 2022 pokračovaly práce na dokončení vnitrostátních příruček vnitrostátními 
orgány příslušnými k  řešení krize. Vnitrostátní příručky se týkají vnitrostátních 
postupů a operativních funkcí pro provádění rozhodnutí výboru SRB týkajících 
se krizové situace a výbor SRB považuje jejich jednotnost za prioritu, aby byly 
v bankovní unii zajištěny rovné podmínky. V zájmu větší jednotnosti zahájil výbor 
SRB ve spolupráci se třemi vnitrostátními orgány příslušnými k řešení krize pilotní 
projekt s  cílem stanovit pro vnitrostátní příručky všech vnitrostátních orgánů 
příslušných k  řešení krize referenční index. Na konci roku 2022 dosud probíhala 
práce na posilování a slaďování vnitrostátních příruček ze strany vnitrostátních 
orgánů příslušných k řešení krize, přičemž většina vnitrostátních orgánů příslušných 
k řešení krize očekává, že jejich příručky budou dokončeny v roce 2024.

V  roce  2022 také pokračovaly práce na jiných nástrojích k  řešení krize, než je 
rekapitalizace z vlastních zdrojů, které prováděl zvláštní tým interních odborníků. 
Byly dokončeny příručky zaměřené na praktické uplatňování těchto nástrojů, které 
byly poskytnuty vnitrostátním orgánům příslušným k řešení krize za účelem získání 
zpětné vazby s cílem podpořit vypracování výše uvedených vnitrostátních příruček. 
Souběžně s tím začal výbor SRB zavádět interní školení určená také pracovníkům 
vnitrostátních orgánů příslušných k  řešení krize, která se týkala jiných nástrojů 
k řešení krize, než je rekapitalizace z vnitřních zdrojů.

V průběhu roku zdokonalil výbor SRB další interní nástroje na podporu krizového 
řízení, jako jsou postupy pro případy řešení krize a šablony. Výbor SRB pokračoval 
také ve zdokonalování stávající kalkulačky nástroje pro rekapitalizaci z  vnitřních 
zdrojů, jejíž první prototyp byl v listopadu otestován při úplné krizi nanečisto.

V roce 2022 schválil výbor SRB rovněž své pokyny pro zvláštní správu. Cílem pokynů 
je zajistit vhodné a účinné standardy pro výběrová řízení na zvláštní správce a 
jejich jmenování, aby se zamezilo rozdílům mezi vnitrostátními orgány příslušnými 
k řešení krize a v případě potřeby stanovily provozní postupy pro podávání zpráv 
výboru SRB a jeho monitorování49.

Krize nanečisto

V listopadu simuloval výbor SRB každoroční úplnou krizi nanečisto s řadou orgánů, 
jako je Komise, ECB a vnitrostátní orgány příslušné k řešení krize ze dvou jurisdikcí 
bankovní unie (Španělsko a Portugalsko). V  rámci krize nanečisto byla otestována 
strategie zahájení řešení krize v jednom okamžiku s otevřenou bankovní rekapitalizaci 

49 Pokyny vycházejí z čl. 23 odst. 5 nařízení o jednotném mechanismu pro řešení krizí a článku 35 
směrnice o ozdravných postupech a řešení krize bank, jak byly provedeny ve vnitrostátních právních 
předpisech.

45 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



z vnitřních zdrojů pro fiktivní50 skupinu, kde mateřská společnost sídlí v jedné zemi a 
dceřiná společnost v  jiné. Zasedání se zúčastnilo více než 90 účastníků, kteří mimo 
jiné otestovali šablonu programu pro zahájení řešení krize v  jednom okamžiku, 
prototyp kalkulačky pro rekapitalizaci z  vnitřních zdrojů a komunikační procesy a 
diskutovali o prvcích řešení krize, jako jsou konzultace v případě krizové situace nebo 
pravděpodobné krizové situace, záměrné vyloučení z rekapitalizace z vnitřních zdrojů 
a výsledky ocenění. Krize nanečisto zahrnovala také přípravu a simulované zveřejnění 
komunikačních materiálů, jako jsou tiskové zprávy a informativní přehled o samotné 
bance. Toto úspěšné cvičení bylo výsledkem pečlivé přípravy finančního scénáře a 
jeho právního základu, spolupráce se zúčastněnými stranami a využití platformy 
Připravenost na krizi. Výbor SRB shromáždí poznatky vyvozené všemi účastníky tohoto 
cvičení, které budou v budoucnu využity ke zlepšení protokolů, postupů a systémů.

V roce 2022 simuloval výbor SRB mimoto krize nanečisto na platformě Připravenost 
na krizi, a to v  květnu s  řeckými orgány příslušnými k  řešení krize a v  prosinci 
s rakouskými orgány.

Zvýšené sledování bank v působnosti výboru SRB

V prvním čtvrtletí roku 2022 posílil výbor SRB sledování bank spadajících do jeho působnosti 
s cílem podpořit připravenost výboru SRB na krize, pokud by vyvstala potřeba zásahu ze strany 
výboru SRB. Vzhledem ke geopolitickému napětí se analýza v první polovině roku 2022 zaměřila 
na přímé a nepřímé dopady ruské invaze na Ukrajinu, zatímco ve druhé polovině roku výbor 
SRB pozorně sledoval výkonnost bank, které byly vzhledem k převládajícím makroekonomickým 
okolnostem vyhodnoceny jako nejzranitelnější.

Hospodářská nejistota v  průběhu roku přetrvávala v  souvislosti se zhoršujícím se 
makroekonomickým a finančním výhledem. Přezkum finanční stability, který ECB provedla 
v listopadu 2022, navíc upozornil na zvýšení rizik pro finanční stabilitu EU.

Je proto opodstatněné, aby výbor SRB pozorně sledoval jednotlivé banky s cílem včas řešit rizika 
specifická pro danou banku, která by mohla postihnout banky s koncentrovanějšími expozicemi 
vůči zranitelným sektorům (např. energeticky náročným odvětvím), slabším obchodním 
modelům nebo rizikovějším regionům.

Platforma Připravenost na krizi

Platforma Připravenost na krizi, která byla vyvinuta na podporu řízení případů 
řešení krize, se v průběhu roku dočkala dvou verzí. V květnu byla po testování se 
zaměstnanci výboru SRB a účastníky z vnitrostátních orgánů příslušných k  řešení 
krize, ECB a Komise vydána verze  2.0, která zahrnovala vylepšení pro práci 
v krizových situacích a integraci s ostatními platformami výboru SRB (podrobněji viz 
oddíl 2.3.2). Další verze, verze 3.0 z října, zahrnovala nové funkce, jako jsou nástroje 
pro podávání zpráv, správu oznámení a lepší využitelnost, jež mají zvýšit účinnost 
postupů krizového řízení. Tato poslední verze byla připravena včas, aby mohla být 
otestována při úplné krizi nanečisto v listopadu. Zaměstnanci výboru SRB v průběhu 
roku absolvovali odbornou přípravu na platformě.

50 Neřešila se krize žádné banky.

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202246



1.5.2. Reakce na krizi

V roce 2022 výbor SRB pozorně sledoval dopad nestability v důsledku ruské invaze 
na Ukrajinu ve finančním sektoru a připravil analýzu pro interní i externí diskusi 
(viz oddíly 1.4.3 a 1.4.4). Kromě toho se výbor SRB zabýval jedním případem řešení 
krize, což je druhý případ, o němž výbor SRB rozhodoval od svého vzniku. Kromě 
toho se objevila řada krizí méně významných institucí, při nichž výbor SRB úzce 
spolupracoval s odpovědnými vnitrostátními orgány příslušnými k řešení krize.

Případ řešení krize banky Sberbank

Výbor SRB dne 27. února rozhodl, že rakouská banka Sberbank Europe AG a její 
dceřiné společnosti v Chorvatsku (Sberbank d.d.) a Slovinsku (Sberbank banka d.d.) 
jsou v důsledku rychlého zhoršení likvidity v krizové situaci nebo pravděpodobně 
v krizové situaci, a potvrdil tak hodnocení Evropské centrální banky. Banka Sberbank 
Europe AG působila v  rámci bankovní unie v Rakousku s pobočkami v Německu 
a dceřinými společnostmi v  Chorvatsku a Slovinsku, jakož i v  členských státech 
EU – v Česku a Maďarsku – a ve třetích zemích – v Bosně a Hercegovině a Srbsku. 
Banka Sberbank Europe AG vykázala celková aktiva ve výši 13,64 miliardy EUR na 
konsolidované úrovni a souhrnnou částku ve výši 6,82 miliardy EUR v subjektech 
v rámci bankovní unie v Rakousku, Chorvatsku a Slovinsku. Banka působila v těchto 
odvětvích:

	X podniky: úvěry a služby na světovém trhu pro velké podniky,
	X malé a střední podniky: úvěry a účetní služby pro malé a střední podniky ve 

střední a východní Evropě,
	X retailová oblast: hypoteční a spotřebitelské úvěry, vklady a služby spojené 

s účty poskytované retailovým klientům na všech trzích, a to i prostřednictvím 
on-line pobočky v Německu.

Výbor SRB uplatnil na tyto tři banky v rámci bankovní unie takzvané moratorium, 
tedy pozastavení plateb, donucovacích opatření a práv na ukončení smluv. Během 
moratoria mohli vkladatelé vybrat denní obnos, jehož výši určily dotčené vnitrostátní 
orgány příslušné k řešení krize.

Dne 1.  března výbor SRB rozhodl, že v  případě rakouské mateřské společnosti 
Sberbank Europe AG není nutné přijmout opatření k řešení krize. Výbor SRB dospěl 
k závěru, že kumulativní podmínky pro opatření k řešení krize stanovené v nařízení 
o jednotném mechanismu pro řešení krizí nebyly splněny, jelikož se mělo za to, že 
banka neposkytuje zásadní funkce pro hospodářství a že by její likvidace v běžném 
insolvenčním řízení neměla negativní dopad na finanční stabilitu či ekonomiku 
v Rakousku51. Výbor SRB téhož dne rozhodl o převedení všech akcií banky Sberbank 
d.d., chorvatské dceřiné společnosti ve skupině, na banku Hrvatska Poštanska 
Banka d.d. (Chorvatskou poštovní banku) a všechny akcie Sberbank banka d.d., 
slovinské dceřiné společnosti ve skupině, na Nova ljubljanska banka d.d. (NLB 
d.d.). Výbor SRB konstatoval, že na vyřešení krize uvedených dvou dceřiných 
společností prostřednictvím nástroje pro prodej společnosti existuje veřejný zájem, 

51 Znění rozhodnutí ve věci Sberbank Europa AG bez důvěrných údajů je k dispozici na adrese: https://
www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2022-06-10_SRB-Non-confidential-version-of-
the-decision-in-respect-of-Sberbank-Europe-AG.pdf?destination=/en/admin/content/media.

47 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022

https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2022-06-10_SRB-Non-confidential-version-of-the-decision-in-respect-of-Sberbank-Europe-AG.pdf?destination=/en/admin/content/media
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2022-06-10_SRB-Non-confidential-version-of-the-decision-in-respect-of-Sberbank-Europe-AG.pdf?destination=/en/admin/content/media
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2022-06-10_SRB-Non-confidential-version-of-the-decision-in-respect-of-Sberbank-Europe-AG.pdf?destination=/en/admin/content/media


a to kvůli ochraně finanční stability a zabránění narušení chorvatské52 a slovinské53 
ekonomiky.

Komise obě rozhodnutí o řešení krize schválila a tato rozhodnutí byla spolu 
s rozhodnutím o nepřijetí opatření k řešení krize provedena vnitrostátními orgány 
příslušnými k  řešení krize, a sice rakouským Úřadem pro dohled nad finančním 
trhem, Chorvatskou národní bankou a Slovinskou národní bankou. V Chorvatsku 
a Slovinsku banky otevřely ve středu 2.  března jako obvykle, bez narušení pro 
vkladatele nebo klienty. V Rakousku byli vkladatelé chráněni díky systému pojištění 
vkladů a byla přijata opatření pro řádnou likvidaci banky54.

52 Znění rozhodnutí ve věci Sberbank d.d. bez důvěrných údajů je k dispozici na adrese: https://www.
srb.europa.eu/system/files/media/document/2022-06-10_SRB-Non-confidential-version-of-the-
resolution-decision-in-respect-of-Sberbank-d.d_1.pdf.

53 Znění rozhodnutí ve věci Sberbank banka d.d. bez důvěrných údajů je k dispozici na adrese: https://
www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2022-06-10%20SRB_Non-confidential-version-
of-the-resolution-decision-in-respect-of-Sberbank-banka-d.d._1.pdf.

54 Celá tisková zpráva odpovědného vnitrostátního orgánu příslušného řešení krize je k dispozici na 
adrese: FMA/OeNB: insolvency of Sberbank averted – all creditors able to be serviced in a timely 
manner – FMA Österreich.

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202248

https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2022-06-10_SRB-Non-confidential-version-of-the-resolution-decision-in-respect-of-Sberbank-d.d_1.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2022-06-10_SRB-Non-confidential-version-of-the-resolution-decision-in-respect-of-Sberbank-d.d_1.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2022-06-10_SRB-Non-confidential-version-of-the-resolution-decision-in-respect-of-Sberbank-d.d_1.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2022-06-10 SRB_Non-confidential-version-of-the-resolution-decision-in-respect-of-Sberbank-banka-d.d._1.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2022-06-10 SRB_Non-confidential-version-of-the-resolution-decision-in-respect-of-Sberbank-banka-d.d._1.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2022-06-10 SRB_Non-confidential-version-of-the-resolution-decision-in-respect-of-Sberbank-banka-d.d._1.pdf
https://www.fma.gv.at/en/fma-oenb-insolvency-of-sberbank-averted-all-creditors-able-to-be-serviced-in-a-timely-manner/
https://www.fma.gv.at/en/fma-oenb-insolvency-of-sberbank-averted-all-creditors-able-to-be-serviced-in-a-timely-manner/


1.6. Praktické 
uplatňování 
Jednotného fondu pro 
řešení krizí
Do Jednotného fondu pro řešení krizí přispívají úvěrové instituce a některé 
investiční podniky v  21  zúčastněných členských státech bankovní unie. Jednotný 
fond pro řešení krizí bude postupně budován během osmiletého počátečního 
období (2016–2023) a má dosáhnout nejméně 1  % hodnoty pojištěných vkladů 
všech úvěrových institucí povolených ve všech zúčastněných členských státech. 
V  roce  2022 pokračoval výbor SRB ve shromažďování příspěvků do Jednotného 
fondu pro řešení krizí, postupoval podle plánu, spravoval investice a zaměřil se na 
přípravné práce k zavedení společného jištění.

1.6.1. Příspěvky

Tempo růstu pojištěných vkladů v roce 2021 činilo přibližně 6,5 % (roční průměr 
pojištěných vkladů vypočtený na čtvrtletní bázi vykázaný systémem pojištění vkladů 
v roce 2022). Na základě tohoto růstu se očekává, že výše prostředků v Jednotném 
fondu pro řešení krizí do konce počátečního období, tj. do 31.  prosince  2023, 
přesáhne 80 miliard EUR. V roce 2022 se výbor SRB zaměřil na své priority stanovené 
v pracovním plánu na daný rok, jako je další zvyšování transparentnosti postupu 
výpočtu příspěvků a zlepšování postupu konzultací.

Výpočet a vybírání příspěvků

Na začátku roku se tým zaměřil na získání údajů od institucí a ze systémů pojištění 
vkladů, aby bylo možné vypočítat příspěvky předem do Jednotného fondu pro řešení 
krizí na rok  2022. Kromě toho provedl výpočty v  souvislosti s  přeformulováním 
údajů z předchozích cyklů. V dubnu byly na výkonném zasedání výboru schváleny 
částky příspěvků předem na rok  2022, které mají být převedeny do Jednotného 
fondu pro řešení krizí, a výsledky výpočtu byly oznámeny vnitrostátním orgánům 
příslušným k řešení krize. Celkem bylo získáno 13,67 miliardy EUR od 2 896 bank 
a investičních podniků v  bankovní unii, včetně hotovosti a neodvolatelných 
platebních závazků, čímž fond dosáhl výše 66 miliard EUR. Tým Jednotného fondu 
pro řešení krizí současně zahájil přípravy na cyklus příspěvků předem pro rok 2023. 
V  říjnu zaslal výbor SRB vnitrostátním orgánům příslušným k  řízení krize úvodní 
dopis a rozhodnutí o formuláři pro vykazování údajů za rok 2023 a o dodatečných 
požadavcích na zajištění kvality. Fáze sběru údajů pro cyklus 2023 byla zahájena 

49 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



v  listopadu  2022 a potrvá do konce února  2023 (v souladu s  legislativní změnou 
navrženou Komisí55).

Postup ověřování údajů a konzultací

V únoru proběhla intenzivní fáze ověřování údajů. Výbor SRB uskutečnil fázi konzultací 
s  institucemi v  rozhodovacím procesu za účelem stanovení příspěvků předem do 
Jednotného fondu pro řešení krizí. Fáze konzultací trvala deset obchodních dnů a byla 
s  institucemi ukončena dne 17. března a s ECB, vnitrostátními orgány příslušnými 
k řešení krize a příslušnými vnitrostátními orgány dne 25. března. Novinkou tohoto 
cyklu byla skutečnost, že do fáze konzultací byly zahrnuty i předběžné přepočty 
předchozích příspěvků předem (prostřednictvím tzv. „přeformulování údajů“). To 
dále posílilo transparentnost a zapojení institucí do procesu výboru SRB. Výbor SRB 
vzal v úvahu 345 připomínek k výpočtu příspěvků předem na rok 2022. Výsledek této 
fáze konzultací byl v dokumentaci pro rozhodnutí zohledněn přidáním rozsáhlého 
dokumentu s názvem „Vyhodnocení příspěvků předložených v rámci konzultace o 
příspěvcích předem do Jednotného fondu pro řešení krizí na rok 2022“.

Výbor rovněž formálně přijal rozhodnutí o zahájení dodatečného ověřování údajů 
v  roce  2022. Výbor SRB následně informoval 30  institucí, které byly zařazeny do 
vzorku, a vyzval je, aby předložily nezbytné informace.

Rozsudky Evropského soudního dvora

Soudní dvůr Evropské unie (dále jen „Soudní dvůr“) ve svém rozsudku ve spojených 
věcech C-584/20P a C-621/20P56, Komise a výbor SRB v. Landesbank Baden-Württemberg 
a v  usneseních ve věcech C-663/20P57, Hypo Vorarlberg Bank AG a C-664/20P58, 
Portigon AG potvrdil zákonnost právního rámce pro výpočet příspěvků předem, zrušil 
však rozhodnutí ze dne 11. dubna 2017 o výpočtu příspěvků předem na rok 2017 

55 V souvislosti se sběrem údajů pro výpočet příspěvků předem do Jednotného fondu pro řešení krizí 
se po institucích požaduje, aby upravily hodnotu závazků vyplývajících z derivátů na základě čl. 5 
odst. 3 nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2015/63. Ustanovení čl. 5 odst. 3 nařízení Komise 
v přenesené pravomoci (EU) 2015/63 vyžaduje, aby instituce pro úpravu použily metodiku pákového 
poměru uvedenou v článku 429c nařízení (EU) č. 575/203 (nařízení o kapitálových požadavcích). 
Podstatné změny této metodiky zavedené nařízením (EU) 2019/876 ze dne 20. května 2019, kterým 
se změnilo nařízení o kapitálových požadavcích, však vyvolávají potíže při uplatňování a oprávněné 
úvahy ohledně toho, zda má být znovu zavedena původní metodika pákového poměru pro účely 
oceňování derivátů v souvislosti s výpočtem příspěvků předem do Jednotného fondu pro řešení krizí. 
Komise proto v září 2022 výbor SRB informovala, že zvažuje přistoupit ke změně čl. 5 odst. 3 nařízení 
Komise v přenesené pravomoci (EU) 2015/63. V souladu se zářijovým sdělením Komise upravil výbor 
SRB pokyny k vykazování údajů určené institucím s cílem vyžádat si upravenou hodnotu derivátů na 
základě dřívější metodiky pákového poměru. Formální rozhodnutí Komise o změně nařízení Komise 
v přenesené pravomoci (EU) 2015/63 bylo přijato dne 20. ledna 2023. Prostřednictvím přechodného 
opatření se Komise rovněž rozhodla poskytnout na sběr údajů pro cyklus příspěvků na rok 2023 jeden 
měsíc navíc, tj. do konce února 2023. Novela nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2015/63 
byla vyhlášena dne 22. března 2023 v Úředním věstníku L 83.

56 Celý dokument je k dispozici na adrese: https://curia.europa.eu/juris/document/document.
jsf?text=&docid=245421&pageIndex=0&doclang=en&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=268216.

57 Celý dokument je k dispozici na adrese: https://curia.europa.eu/juris/document/document.
jsf?text=&docid=260306&pageIndex=0&doclang=en&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=267193.

58 Celý dokument je k dispozici na adrese: https://curia.europa.eu/juris/document/document.
jsf?text=&docid=260290&pageIndex=0&doclang=EN&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=267761.

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202250

https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=245421&pageIndex=0&doclang=en&mode=l
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=245421&pageIndex=0&doclang=en&mode=l
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=260306&pageIndex=0&doclang=en&mode=l
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=260306&pageIndex=0&doclang=en&mode=l
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=260290&pageIndex=0&doclang=EN&mode=l
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=260290&pageIndex=0&doclang=EN&mode=l


pro Hypo  Vorarlberg Bank AG, Portigon AG a LBBW, a to kvůli nedostatečnému 
odůvodnění. V zájmu dodržení rozsudku a usnesení se výbor SRB rozhodl znovu 
přijmout rozhodnutí o příspěvcích předem na rok  2017 v  souladu s  požadavky 
stanovenými Soudním dvorem pro tyto tři instituce. Výše uvedené případy rovněž 
podnítily opětovné přijetí dalších rozhodnutí o příspěvcích předem za účelem jejich 
přizpůsobení standardu odůvodnění stanovenému Soudním dvorem. V  průběhu 
roku 2022 výbor SRB znovu přijal rozhodnutí o příspěvcích předem v  souvislosti 
s  cykly příspěvků předem v  letech  2016, 2017, 2018, 2019 a  2020. Znovu přijatá 
rozhodnutí se vztahují pouze na instituce, které se proti předchozím rozhodnutím 
o příspěvcích předem odvolaly k  soudům EU. Soudní řízení týkající se opětovně 
přijatých rozhodnutí v současné době probíhají.

1.6.2. Investice

Investiční plán

Investiční plán na rok  2022 byl výborem schválen v  prosinci  2021 a vztahuje se 
na období od 1.  ledna do 31.  prosince  2022. Stanoví strategickou alokaci aktiv, 
včetně jejích hlavních charakteristik týkajících se rizika a výnosu a způsobu, jakým 
je strategická alokace aktiv prováděna. Byl proveden přezkum tříd aktiv s  cílem 
znovu vyhodnotit nejvhodnější třídy aktiv, které mají být zahrnuty do investičního 
portfolia výboru SRB, zejména z  hlediska rizika, výnosu, diverzifikace a likvidity. 
Vzhledem k  podstatným změnám tržních podmínek schválil výbor v  červnu 
aktualizaci investičního plánu na rok 2022, včetně revidované strategické alokace 
aktiv s cílem řešit větší volatilitu na trzích s pevným výnosem, jakož i podstatně vyšší 
výnosy. Investování části příspěvků předem na rok 2022 bylo dokončeno v červenci. 
Ve 4. čtvrtletí se ECB rozhodla dočasně zrušit strop úrokové sazby ve výši 0 % pro 
úročení veřejných prostředků v období od 14. září 2022 do 30. dubna 2023 a zároveň 
převést svou sazbu vkladové facility na kladné hodnoty. Úročení peněžních zůstatků 
výboru SRB v tomto období proto představovala nižší z hodnot krátkodobé eurové 
sazby a sazby vkladové facility ECB. Výkonné zasedání výboru SRB schválilo další 
drobné úpravy investičního plánu na rok 2022, které vedly k úpravě minimálního 
výnosu z  nákupu cenných papírů, do nichž výbor SRB investuje, a k  odkladu 
plánovaného investování další části příspěvků předem z roku 2022 do roku 2023, 
namísto ponechání částek v hotovosti.

Výbor SRB přijal v listopadu investiční strategii na rok 2023 a na svém výkonném 
zasedání schválil investiční plán na rok 2023.

Externě zajišťované služby

V roce 2022 uskutečnil výbor SRB výběrové řízení s cílem vybrat investičního manažera 
a uschovatele před skončením platnosti smluv se stávajícím poskytovatelem služeb 
v  roce  2023. Po vyhodnocení obdržených nabídek výbor na svém výkonném 
zasedání v listopadu podpořil zahájení smluvních jednání s kandidátem s nejvyšším 
bodovým hodnocením.

51 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



1.6.3. Financování

V  září předložil výbor SRB členským státům každoroční sdělení o dostupných 
finančních prostředcích. K referenčnímu datu výpočtů (srpen 2022) úroveň sdílení 
prostředků ve 3. čtvrtletí 2022 činila 91,7 %.

Zásady v oblasti zajištění

V souvislosti s uváděním společného jištění pro Jednotný fond pro řešení krizí do 
praxe vypracoval výbor SRB zásady v  oblasti zajištění, podle nichž se společné 
jištění používá pro účely likvidity a půjčky bankám by se v případě, že je to praktické, 
poskytovaly na základě zajištění. V zásadě budou způsobilé všechny třídy aktiv a 
ocenění bude provádět nezávislá třetí strana. Jako součást zásad výboru SRB 
v oblasti zajištění vypracoval výbor SRB také rámec pro posouzení různých rizik a 
kalibraci přiměřené úrovně srážek, které se mají použít.

Společné jištění

Byly připraveny paralelní dohody o mechanismu jištění s  Bulharskem a 
Chorvatskem. Konečný podpis dohody o mechanismu jištění mezi výborem SRB a 
Evropským mechanismem stability (ESM) a ukončení dohod o mechanismu úvěrů 
zůstávají nevyřešeny v důsledku ratifikačních procesů a právních aspektů v jednom 
členském státě.

Výbor SRB mezitím pokračoval v  práci na uvedení společného jištění do praxe. 
Výbor SRB-ESM v  březnu  2022 představil hodnocení schopnosti splácení 
s přehledem výsledků zkoušky nanečisto týkající se hodnocení, jež se uskutečnila 
v roce 2021. Metodika použitá k testování schopnosti výboru SRB splácet v případě 
aktivace společného jištění byla vyhodnocena nezávislým odborníkem v  oblasti 
makroekonomie a ekonometrie a považovala se za spolehlivou. Včasné zavedení 
společného jištění závisí na ratifikaci dohody, kterou se mění smlouva o ESM, a 
dohody, kterou se mění mezivládní dohoda, ze strany Itálie. Od ledna 2023 bude 
muset oba dokumenty ratifikovat také Chorvatsko, které přijme euro a stane se 
členem ESM59.

59 Chorvatsko oznámilo ratifikaci smlouvy o ESM v prvním čtvrtletí roku 2023, tj. po datu uzávěrky této 
zprávy.

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202252



Řízení II



2.1. Úvod
Výbor SRB zaznamenal větší osobní přítomnost zaměstnanců v  kanceláři a plné 
zavedení hybridního způsobu práce. To bylo doplněno pokračováním různých 
iniciativ v  oblasti digitalizace, konkrétně vývojem nových digitálních platforem a 
nástrojů, a co je důležitější, integrací některých z  těchto platforem s cílem zvýšit 
efektivitu procesů výboru SRB.

Řada činností se vrátila na úroveň před pandemií, například rozpočtové a finanční 
řízení, kde výdaje oproti předchozím letům vzrostly. V důsledku inflace se převody 
v  porovnání s  předchozími roky zvýšily. Celkové plnění rozpočtu činilo 95  %60. 
Oddělení lidských zdrojů pokračovalo v  průběhu celého roku v  náborových 
kampaních, čímž se téměř naplnil plán pracovních míst výboru SRB, a to při výrazně 
nižší míře rotace. Kromě toho se častěji obnovují činnosti v  oblasti vzdělávání a 
rozvoje přizpůsobené novému hybridnímu prostředí, jakož i akce s osobní účastí.

Vnější zviditelnění výboru SRB se v průběhu roku zlepšilo díky aktivní komunikaci. 
Na dvou hlavních uspořádaných akcích, společné konferenci ECB a výboru SRB a 
výroční konferenci výboru SRB, se sešli účastníci z nejrůznějších oblastí a proběhly 
na nich zajímavé diskuse o rámci pro řešení problémů a jeho budoucnosti, o 
úspěších výboru SRB a o budoucím vývoji.

Pokud jde o soudní řízení, výbor SRB v průběhu roku zaznamenal různé důležité 
rozsudky, jako je první rozsudek týkající se podstatných aspektů programu řešení 
krize přijatého výborem SRB v  souvislosti s  bankou Banco Popular Español (viz 
oddíl 2.3.4), který bude formovat tuto oblast práce v budoucích letech. Výbor SRB 
obdržel rovněž dvě usnesení Soudního dvora týkající se příspěvků předem, na 
základě kterých organizace okamžitě přijala opatření. Počet případů předložených 
odvolací komisi se v průběhu roku zvýšil (viz oddíl 2.3.5).

60 Bez nepředvídaných výdajů.



2.2. Rozhodování
Rozhodovací orgány výboru SRB se v průběhu roku scházely a rozhodovaly ve svých 
příslušných oblastech odpovědnosti. V roce 2022 se konalo šest zasedání výboru 
SRB v rámci plenárního zasedání, devět zasedání výboru SRB v rámci omezeného 
výkonného zasedání a 25  zasedání výboru SRB v  rámci rozšířeného výkonného 
zasedání, přičemž 10 se jich týkalo případů řešení krize a 15 souviselo s  cyklem 
plánování řešení krizí.

Zahájeno bylo více než 600  písemných postupů, včetně 16  písemných postupů, 
které byly uspořádány v rámci plenárního zasedání, 65 písemných postupů v rámci 
omezeného výkonného zasedání a 239 písemných postupů rozšířeného výkonného 
zasedání, které se týkaly zejména cyklů plánování řešení krizí na roky 2021 a 2022, 
přičemž 20 souviselo s případy řešení krize. Všechny postupy byly podpořeny on-
line platformou, která byla navržena tak, aby tento proces usnadnila (viz oddíl 2.3.2).

Obrázek 13.  Rozhodování výboru SRB

Rozhodovací orgány výboru SRB

Plenární zasedání

Sestávající z(e) Úkol

• předsedy
• stálých členů výboru
• zástupců všech 

vnitrostátních orgánů 
příslušných k řešení 
krize

Zvažuje a rozhoduje 
o strategických záležitos-
tech výboru SRB nebo 
jednotného mechanismu 
pro řešení krizí.

 

Výkonné zasedání 
O M E Z E N É

Sestávající z(e) Úkol

• předsedy
• stálých členů výboru

Připravuje většinu 
rozhodnutí přijímaných 
na plenárním zasedání.

R O Z Š Í Ř E N É

Sestávající z(e) Úkol

• předsedy
• stálých členů výboru
• zástupců dotčených 

vnitrostátních orgánů 
příslušných k řešení 
krize

Přijímá rozhodnutí týkající 
se jednotlivých bank a 
připravuje omezený počet 
rozhodnutí přijímaných na 
plenárním zasedání.

Předseda
• rozhodnutí popsaná v článku 56 nařízení 

o jednotném mechanismu pro řešení krizí, 
která se týkají každodenního řízení výboru SRB

 
 

Místopředseda 
• člen bez hlasovacího práva s výjimkou 

nepřítomnosti předsedy

Pozorovatelé
• Evropská komise a Evropská centrální banka 

mají status stálého pozorovatele na všech 
výkonných a plenárních zasedáních.

• V případě potřeby mohou být na výkonná 
a plenární zasedání přizváni ad hoc další 
pozorovatelé.

• Při jednání o skupině, která má dceřiné 
společnosti nebo významné pobočky v 
nezúčastněných členských státech, jsou 
orgány příslušné k řešení krize těchto 
nezúčastněných členských států pozvány k 
účasti na rozšířeném zasedání.

55 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



2.3. Hlavní změny
Následující pododdíly představují hlavní milníky, kterých horizontální funkce výboru 
SRB dosáhly v roce 2022.

2.3.1. Sekretariát výboru SRB

Sekretariát výboru SRB pokračoval v posilování řídicích a rozhodovacích procesů 
výboru, zejména tím, že dále optimalizoval své pracovní postupy, včetně procesů 
pro přijímání rozhodnutí různých orgánů.

Útvar pro správu údajů plnil své pravidelné úkoly, udržoval přístupová práva 
zaměstnanců výboru SRB a v průběhu roku připravil a provedl akční plán k řešení 
doporučení interního auditu ohledně správy dokumentů a záznamů. Útvar 
pracoval také na druhé verzi elektronického systému pro správu dokumentů 
a záznamů výboru SRB (EDRMS2) a na nákupu knih pro knihovnu výboru SRB. 
Připravil také službu elektronických knih, kterou v  roce  2023 plánuje nabídnout 
všem zaměstnancům výboru SRB.

2.3.2. Informační a komunikační technologie

Výbor SRB pokračoval v provádění iniciativ v reakci na vyvíjející se potřeby výboru 
SRB a jednotného mechanismu pro řešení krizí. V roce 2022 poskytoval tým výboru 
SRB pro informační a komunikační podporu zaměstnancům pravidelnou podporu, 
pokračoval ve vývoji digitálních nástrojů a platforem a zaměřil se na kybernetickou 
bezpečnost, která je stále větší hrozbou.

Interní podpora

Během třetího roku, kdy významná část práce probíhala na dálku, poskytovalo 
oddělení IKT zásadní služby pro činnost výboru SRB a zajišťovalo úplnou dostupnost 
služeb IKT, která se v průběhu celého roku blížila 100 %.

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202256



V roce 2022 výbor SRB:

 ► spravoval 1 144 účtů a 1 143 e-mailových schránek,

 ► sdílel 208 GB dokumentů se třetími stranami prostřednictvím 94 prostorů pro spolupráci,

 ► uspořádal měsíčně přibližně 2 200 zasedání na dálku s celkovou dobou trvání zhruba 
100 000 minut měsíčně,

 ► spravoval 187  000  sdílených složek zabírajících 2,13  TB místa na disku (25násobek 
celkového komprimovaného prostoru Wikipedie bez médií),

 ► zpracoval informace od přibližně 120 bankovních skupin na třech vykazovaných úrovních 
(samostatné, konsolidované, skupiny řešící krizi) zastupujících více než 900  institucí, 
které jsou v přímé působnosti výboru SRB.

Digitalizace: nástroje a platformy

V roce 2022 pokračoval výbor SRB ve vývoji různých platforem podle plánu a začal 
rozvíjet platformy nové. Hlavní vývoj v průběhu roku byl následující:

	X FORA je aplikace IKT, která sekretariátu výboru SRB umožňuje řídit písemné 
postupy výboru. Na konci března 2022 byla vydána technická verze aplikace 
FORA 3.1, která integruje tuto platformu s platformou Připravenost na krize 
s cílem zefektivnit procesy v případě krize, zkrátit dobu zpracování a omezit 
možné lidské chyby.

	X Platforma pro referenční údaje je interní aplikace výboru SRB, která 
spravuje základní údaje o finančních institucích pro interní použití výboru SRB, 
přičemž výbor SRB vydal několik verzí.

	X Pokud jde o sběr a správu údajů, výbor SRB zavedl druhou verzi brány 
pro certifikaci údajů, což je interní platforma zajišťující kvalitu údajů 
spravovaných v rámci cyklu plánování řešení krizí, a zahájil vývoj třetí verze, 
která bude podporovat cyklus sběru údajů v roce 2023. V roce 2022 výbor 
SRB rovněž řídil cyklus sběru údajů o Jednotném fondu pro řešení krizí 
pro příspěvky předem a zahájil přípravu portálu pro sběr údajů za rok 2023, 
přičemž první cyklus měl být proveden pouze ve formátu XBRL-XML.

	X Pokud jde o analýzu údajů, výbor SRB použil první verzi posouzení veřejného 
zájmu pro údaje o swapech úvěrového selhání, uskutečnil konzultaci 
týkající se centralizovaných protokolů a posílil pracovní tok v rámci postupu 
posuzování veřejného zájmu. V roce 2022 zavedl výbor SRB tři verze databáze 
pro analýzu investic za účelem automatizace a zlepšení výkonnosti a kapacit 
výboru SRB v oblasti vykazování rizik ve vztahu k Jednotnému fondu pro 
řešení krizí. Aplikace, která shromažďuje údaje od různých poskytovatelů 
údajů v jediné databázi, posílila spolehlivost procesu vytváření portfolia (viz 
oddíl 1.6).

	X Pokud jde o nové aplikace a nástroje, v roce 2022 zavedl výbor SRB první verzi 
aplikace pro příspěvky na správní výdaje, která umožňuje shromažďovat 
a ověřovat údaje, vypočítávat příspěvky institucí, vytvářet a odesílat faktury a 
v případě potřeby generovat upomínky. Výbor SRB zahájil vývoj druhé verze 
(která má být připravena pro cyklus na rok 2023) s cílem vylepšit aplikaci na 
základě zpětné vazby získané od podniků, které ji používají.

57 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



	X V roce 2022 zahájil výbor SRB rovněž vývoj nové platformy, která bude 
navržena jako prostředí založené na spolupráci pod názvem Integrovaný 
informační systém pro řešení krizí (IRIS) na podporu provádění cyklu 
plánování řešení krizí. Vývoj, který začal v říjnu 2022 a bude zahrnovat aktivní 
účast zúčastněných stran, zejména vnitrostátních orgánů příslušných k řešení 
krize, bude využívat prvky a funkce platformy Připravenost na krize. První 
verze aplikace bude dodána na konci listopadu 2023 na podporu provedení 
cyklu plánování řešení krizí na rok 2024 a další dvě verze jsou plánovány do 
konce roku 2024.

Bezpečnost IKT a kybernetická bezpečnost

V roce 2022 bylo jako nová funkce správy a řízení v  rámci výboru SRB zavedeno 
řízení bezpečnostních rizik v oblasti IKT. Cílem je zajistit druhou linii obrany, pokud 
jde o bezpečnost IKT, a posílit identifikaci a řešení bezpečnostních rizik v oblasti IKT, 
která by mohla negativně ovlivnit dosažení cílů výboru SRB.

V průběhu roku výbor SRB uskutečnil školení a informační kampaň o bezpečnosti 
IKT, jež se týkaly všech zaměstnanců. V dubnu a říjnu 2022 absolvovali zaměstnanci 
výboru SRB navíc cvičení týkající se cíleného phishingu. Cvičení trvalo tři dny, během 
nichž byly zaznamenávány akce uživatelů a poskytována zpětná vazba. Byl zaveden 
formální proces řízení zranitelností, který funguje od ledna 2023.

2.3.3. Zařízení

Ve druhém čtvrtletí roku byla postupně zrušena omezení související s pandemií, což 
zvýšilo počet zaměstnanců v kanceláři i počet zasedání s osobní účastí v průběhu 
roku. V této souvislosti spustil výbor SRB portál pro správu zařízení s cílem zvýšit 
účinnost v  oblasti hlášení problémů a požadovaných služeb souvisejících se 
zařízením. V průběhu roku navíc tým výboru SRB pro správu zařízení zajistil logistiku 
pro druhou budovu, která by měla být dokončena v 1. čtvrtletí roku 2023.

2.3.4. Právní útvar výboru SRB

Výbor SRB působí v  měnícím se a složitém regulačním prostředí, v  němž je pro 
plnění mandátu výboru SRB zásadní průběžná právní pomoc v  souvislosti se 
složitým právním rámcem. Pomoc je poskytována zejména prostřednictvím dvou 
činností: právního poradenství a konzultací.

Právní poradenství

V roce 2022 pokračoval právní útvar výboru SRB v poskytování právního poradenství 
v souvislosti s právem EU a bankovní unie, přičemž se zaměřil zejména na rámec 
EU pro řešení krizí, mimo jiné v  oblastech plánování řešení krizí a posouzení 
způsobilosti k řešení krize, stanovení minimálních požadavků na kapitál a způsobilé 
závazky, opatření v oblasti připravenosti na krizi a řešení krize a záležitostí týkajících 
se Jednotného fondu pro řešení krizí. Poskytování právního poradenství na různých 

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202258



úrovních organizace zajistilo konzistentní provádění právního rámce a další rozvoj 
politik výboru SRB. Celkem 96,24 % žádostí o poskytnutí poradenství bylo vyřízeno 
včas61.

Po celý rok právní útvar připravoval a koordinoval činnost právní sítě, což je fórum 
právních odborníků z vnitrostátních orgánů příslušných k řešení krize a výboru SRB. 
Tato síť, která zahrnuje zástupce výboru SRB, vnitrostátních orgánů příslušných 
k řešení krize, Komise, ECB a orgánu EBA, napomáhá společnému chápání právních 
otázek, které ovlivňují fungování jednotného mechanismu pro řešení krizí, a usiluje 
o jednotné uplatňování rámce EU pro řešení krizí v rámci bankovní unie.

Soudní řízení

Právní útvar výboru SRB zastupuje výbor SRB před odvolací komisí, Tribunálem a 
Soudním dvorem. Pokud jde o soudní řízení probíhající v  roce  2022 u Soudního 
dvora, projednáváno bylo 221 věcí, z nichž se více než polovina (120 věcí) týkala 
rozhodnutí přijatých v  rámci rozhodování o výkonu pravomocí k  řešení krize ze 
strany výboru SRB ve vztahu k bankám Banco Popular Español, ABLV, PNB Banka 
a Sberbank. Celkem 90 žalob se týká rozhodnutí přijatých v souvislosti s příspěvky 
předem do Jednotného fondu pro řešení krizí za roky 2016 až 2022.

Dne 1. června 2022 Tribunál poprvé rozhodl o podstatných aspektech programu 
řešení krize přijatého výborem SRB ve vztahu k  bance Banco Popular Español. 
V pěti věcech62, které Soudní dvůr označil za „pilotní“ z více než 100 žalob podaných 
akcionáři a věřiteli banky Banco Popular Español, bylo vyneseno celkem pět 
rozsudků. Žaloby se týkaly zrušení programu řešení krize a/nebo rozhodnutí 
Komise o schválení spolu se žádostmi o náhradu škody.

Rozsudky63 obsahovaly závěr, že rozhodnutí výboru SRB o bance Banco Popular 
Español byla zákonná, zamítly žalobu na náhradu škody a stanovily, že žalobci mají 
uhradit náklady výboru SRB.

61 Do 14 pracovních dnů.
62 Původně bylo jako „pilotní“ označeno šest věcí, jednu z nich však Soudní dvůr prohlásil v březnu 2021 

za nepřípustnou.
63 Celý dokument je k dispozici na adrese:

věc T-481, Fundación Tatiana Pérez de Guzmán el Bueno a SFL v. výbor SRB:
https://curia.europa.eu/juris/document/document.
jsf?text=&docid=263447&pageIndex=0&doclang=en&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=329
věc T-510/17, Del Valle Ruiz a další v. Komise a výbor SRB:
https://curia.europa.eu/juris/document/document.
jsf?text=&docid=260163&pageIndex=0&doclang=en&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=3292
věc T-523/17, Eleveté Invest Group a další v. Komise a výbor SRB:
https://curia.europa.eu/juris/document/document.
jsf?text=&docid=263793&pageIndex=0&doclang=en&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=3292
věc T-570/17, Algebris (UK) y Anchorage Capital Group v. Komise:
https://curia.europa.eu/juris/document/document.
jsf?text=&docid=263795&pageIndex=0&doclang=en&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=329.
věc T-628/17 | Aeris Invest v. Komise a výbor SRB:
https://curia.europa.eu/juris/document/document.
jsf?text=&docid=263797&pageIndex=0&doclang=en&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=3292

59 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022

https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=263447&pageIndex=0&doclang=en&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=3292
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=263447&pageIndex=0&doclang=en&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=3292
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=260163&pageIndex=0&doclang=en&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=3292
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=260163&pageIndex=0&doclang=en&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=3292
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=263793&pageIndex=0&doclang=en&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=3292
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=263793&pageIndex=0&doclang=en&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=3292
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=263795&pageIndex=0&doclang=en&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=3292
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=263795&pageIndex=0&doclang=en&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=3292
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=263797&pageIndex=0&doclang=en&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=3292
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=263797&pageIndex=0&doclang=en&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=3292


Obrázek 14.  Procentní podíl probíhajících soudních sporů podle tématu

Banco Popular Español
92 %

1 %

PNB Banka 

ABLV

1 %

Sberbank
6 %

PROBÍHAJÍCÍ SOUDNÍ SPORY TÝKAJÍCÍ SE ROZHODNUTÍ O ŘEŠENÍ KRIZE

6 %

6 %

4 %

11 %

21 %

24 %

27 %

1 %

Příspěvky předem na rok 2022

Příspěvky předem na rok 2021

Příspěvky předem na rok 2020

Příspěvky předem 
na rok 2019

Příspěvky předem na rok 2018

Příspěvky předem na rok 2017

Příspěvky předem na rok 2016

Vrácení zajištění

PROBÍHAJÍCÍ SOUDNÍ SPORY TÝKAJÍCÍ SE PŘÍSPĚVKŮ PŘEDEM

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202260



Další hlavní závěry rozsudků jsou tyto:

	X Proti programu řešení krize přijatému výborem SRB lze podat žalobu 
samostatně. Není nutné podávat žalobu také proti rozhodnutí Komise o 
schválení.

	X Nevyslechnutí žalobců v řízení o řešení krize banky Banco Popular představuje 
omezení práva být vyslechnut. Je to však odůvodněné a nezbytné k dosažení 
cíle obecného zájmu a ve věci týkající se banky Banco Popular Español to 
respektuje zásadu proporcionality.

	X Některé informace, které má výbor SRB k dispozici a které jsou obsaženy 
v programu řešení krize, v ocenění 2 a v dokumentech, z nichž výbor SRB 
vycházel při přijímání programu řešení krize, jsou důvěrné a podléhají 
profesnímu tajemství. Po přijetí programu řešení krize nemají akcionáři a 
věřitelé právo na přístup k celému spisu týkajícímu se tohoto řešení krize.

	X Nařízení o jednotném mechanismu pro řešení krizí neporušuje zásady týkající 
se přenesení pravomocí. Normotvůrce EU svěřil instituci (konkrétně Komisi 
nebo Radě) právní a politickou odpovědnost za stanovení politiky EU v oblasti 
řešení krizí prostřednictvím schválení diskrečních aspektů řešení krize, aby 
program měl právní účinky.

	X Výbor SRB a Komise se nedopustily zjevně nesprávného posouzení, když 
dospěly k závěru, že byly splněny podmínky stanovené v čl. 18 odst. 1 nařízení 
o jednotném mechanismu pro řešení krizí pro přijetí programu řešení krize 
v souvislosti s bankou Banco Popular Español.

	X Pokud jde o postup prodeje, Soudní dvůr potvrzuje rozhodnutí výboru 
SRB požádat vnitrostátní orgán příslušný k řešení krize, aby kontaktoval 
pouze subjekty, které se účastnily předchozího řízení o soukromém prodeji 
společnosti Banco Popular Español. Vnitrostátní orgán příslušný k řešení krize 
je oprávněn omezit svou výzvu pouze na konkrétní potenciální kupující.

	X Vzhledem k naléhavosti situace se výbor SRB mohl při přijímání programu 
řešení krize opřít o prozatímní ocenění. Vzhledem k časovým omezením a 
omezeným dostupným informacím jsou některé nejistoty a odhady nedílnou 
součástí jakéhokoli prozatímního ocenění a výhrady vyslovené odborníkem, 
který toto ocenění provedl, nemohou znamenat, že nebylo poctivé, obezřetné 
a realistické.

	X Soudní dvůr vylučuje nároky na náhradu škody vůči výboru SRB a Komisi. 
Žalobci neprokázali, že výbor SRB nebo Komise porušily zásadu zachování 
důvěrnosti nebo povinnost zachovávat profesní tajemství. Výbor SRB a 
Komise jednaly v souladu s právními předpisy a nezveřejnily žádné důvěrné 
informace o postupu řešení krize banky Banco Popular.

Proti čtyřem z  pěti rozsudků byl u Soudního dvora podán opravný prostředek, 
zatímco jeden rozsudek nabyl právní moci.

Věci týkající se příspěvků předem do Jednotného fondu pro řešení krizí

V  březnu  2022 vydal Soudní dvůr dvě usnesení týkající se dvou odvolání proti 
rozhodnutí o výpočtu příspěvků předem do Jednotného fondu pro řešení krizí 
za rok 2017. Podobně jako v rozsudku Soudního dvora ze dne 15. července 2021 
týkajícím se stejného cyklu příspěvků potvrdil Soudní dvůr legalitu právního 
rámce, z  něhož výpočet příspěvku předem vychází, rozhodnutí o výpočtu však 
zrušil kvůli nedostatečnému odůvodnění. Po vydání těchto dvou usnesení obnovil 

61 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



Tribunál všechna řízení týkající se cyklů příspěvků předem, která byla do vydání 
těchto rozhodnutí pozastavena. V zájmu řádného výkonu spravedlnosti se výbor 
SRB rozhodl provést pokyny Soudního dvora týkající se standardu pro odůvodnění 
rozhodnutí o příspěvcích předem a znovu přijmout rozhodnutí, která jsou 
předmětem odvolání, a to pro příslušné cykly příspěvků. Výbor SRB tak umožnil 
Tribunálu rozhodnout o hmotněprávních důvodech uplatněných žalobci a objasnit 
výklad právního rámce.

2.3.5. Odvolací komise

Podle čl. 85 odst. 3 nařízení o jednotném mechanismu pro řešení krizí lze některá 
rozhodnutí výboru napadnout u odvolací komise výboru SRB. Je možné napadnout 
rozhodnutí, která se týkají stanovování minimálních požadavků na kapitál a 
způsobilé závazky, překážek řešení krize, zjednodušených povinností určitých 
institucí, žádostí o přístup veřejnosti k dokumentům, jakož i příspěvků institucí na 
správní výdaje výboru SRB.

V návaznosti na činnost uskutečněnou v roce 2021 vydala odvolací komise v první 
polovině roku 2022 konečná rozhodnutí o dvou ze tří odvolání obdržených koncem 
roku 2021, a to ve věci 2/2021 a ve věci 3/2021, zatímco v případě třetího odvolání, 
věci 1/2022, vydala odvolací komise rozhodnutí o přípustnosti dané věci. V době 
vypracovávání této zprávy odvolací řízení dosud probíhá. Všechna tři odvolání se 
týkají stanovení minimálního požadavku na kapitál a způsobilé závazky.

V průběhu roku 2022 bylo odvolací komisi podáno dalších šest odvolání, dvě odvolání 
proti rozhodnutí o stanovení minimálního požadavku na kapitál a způsobilé závazky 
a čtyři odvolání proti rozhodnutí výboru SRB o přístupu k dokumentům výboru.

V roce 2022 odvolací komise dokončila zavádění tematického rejstříku, což je služba, 
která má usnadnit přístup k rozhodnutím odvolací komise a která byla zřízena podle 
čl. 24 odst. 2 jednacího řádu odvolací komise ve znění revidovaném v roce 2020.

2.3.6. Komunikace

V roce 2022 pokračoval výbor SRB v propagaci a vysvětlování činnosti výboru SRB a 
jeho klíčových úkolů, jakož i v investování do připravenosti na krizovou komunikaci, 
a to jak interně, tak s vnitrostátními orgány příslušnými k řešení krize. V roce 2022 
umožnila komunikace v souvislosti s případem řešení krize banky Sberbank první 
realizaci rozsáhlého plánu krizové komunikace pro scénáře řešení krize.

V  roce  2022 se dále rozvíjelo komunikační fórum jednotného mechanismu pro 
řešení krizí, a to budováním kapacit a sdílením poznatků a osvědčených postupů. Síť 
složená z odborníků na komunikaci z výboru SRB, vnitrostátních orgánů příslušných 
k řešení krize, ECB a Komise uspořádala v červnu výroční akci, která se zaměřila na 
zkušenosti a poznatky získané v souvislosti s případem banky Sberbank.

Práce výboru SRB při vytváření uživatelsky přívětivějších externích internetových 
stránek a vypracování strategie pro sociální média přispěla jak k vytváření publika, 
tak k  interakci. Co se týče obsahu, populární série blogů a podcastů umožňují 
výboru SRB komunikovat jazykem, který je přístupnější.

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202262



Byl proveden výzkum toho, jak výbor SRB komunikuje se zúčastněnými stranami 
z  odvětví, a doporučení, k  nimž se dospělo, jsou postupně prováděna, a to i 
prostřednictvím tvorby politických dokumentů, pokynů a informací, jakož i využití 
infografik, videí a jiných nástrojů k vysvětlení klíčových pojmů a údajů. Výbor SRB 
zároveň pokračoval v aktivním programu technických brífinků, školení, rozhovorů 
a zodpovídání dotazů, jakož i v hojně navštěvované každoroční snídani s novináři.

Klíčové údaje v oblasti komunikace výboru SRB v roce 2021

 ► Návštěvy webových stránek: 203 % oproti roku 2021

 ► Sledující na LinkedIn: nárůst počtu sledujících o 16 % oproti roku 2021

 ► Sledující na Twitteru: nárůst počtu sledujících o 9 % oproti roku 2021

 ► Přeloženo 18 036 stran

 ► 90 vyškolených zaměstnanců

Výbor SRB v průběhu roku uspořádal tři klíčové akce: dubnovou právní konferenci, 
společnou konferenci výboru SRB a ECB v červnu a výroční konferenci výboru SRB 
v září. Na první právní konferenci se diskutovalo o aktuálních otázkách týkajících 
se regulace bankovního sektoru v EU i mimo ni a uspořádána byla řada odborných 
panelů složených z  předních právníků z  této oblasti, soudců a akademiků. První 
společná konference výboru SRB a ECB nazvaná „Zkouška časem; deset let poté“ 
byla uspořádána v  prostorách výboru SRB a osobně se jí zúčastnilo přibližně 
80  účastníků, přičemž více než 5  000  osob sledovalo konferenci během dvou 
dnů on-line. Na konferenci vystoupili zástupci Komise, ECB a výboru SRB, jakož i 
Parlamentu, orgánu EBA, odvětví a akademické obce. Prostřednictvím hlavních 
řečníků a panelových diskusí se konference zaměřila na úspěchy v oblasti zvládání 
finančních krizí, provozní odolnost bankovního sektoru a na budoucí vývoj: jak 
se může bankovní sektor v nadcházejícím desetiletí změnit a jaké úpravy budou 
nezbytné pro další ochranu finanční stability a daňových poplatníků.

Na výroční konferenci výboru SRB, která se konala dne 19.  září pod názvem 
„Evropské banky: způsobilé k řešení krize a připravené na krizi?“, vystoupila řada 
řečníků na vysoké úrovni. V hlavních projevech a panelových diskusích se hovořilo o 
současné situaci a budoucnosti rámce způsobilosti k řešení krize, jakož i o pokroku 
v  bankovní unii a o práci, která je dosud zapotřebí k  zajištění způsobilosti bank 
k řešení krize v návaznosti na poslední rok přechodného období.

63 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



2.4. Rozpočtové 
a finanční řízení
Celkově se plnění rozpočtu (v prostředcích na závazky bez nepředvídaných událostí) 
ve srovnání s rokem 2021 zlepšilo o 8 % a dosáhlo 95 %. Cílové zlepšení o 2 % bylo 
překročeno díky vyššímu čerpání prostředků v rámci hlav 1 a 3 (viz přílohy III a V). 
Počet platebních operací a operací finančních závazků se oproti roku 2021 zvýšil, 
zatímco počet inkasních příkazů je na podobné úrovni. Rozpočtové řízení výboru SRB 
odráží efektivní a účinné systémy, přičemž přibližně 97 % faktur bylo uhrazeno včas. 
Do konce 4. čtvrtletí bylo provedeno rovněž 15 rozpočtových převodů v celkové výši 
přibližně 7,1 milionu EUR v souvislosti s projekty, které nebyly původně plánovány, 
a v důsledku inflačního tlaku.

2.4.1. Příjmy

Od roku 2022 přizpůsobil výbor SRB svůj postup pozměněnému nařízení Komise 
v přenesené pravomoci (EU) 2017/2361. Časový harmonogram výběru příspěvků se 
změnil a výbor SRB vybíral příspěvky na správní výdaje ve dvou cyklech; významné 
instituce zaplatily zálohy v 1. čtvrtletí a převedly své konečné platby ve 3. čtvrtletí.

Zálohy

Postup týkající se záloh na rok  2022 byl zahájen v  prosinci  2021 a poté v  lednu 
následovala fáze konzultací. Výbor SRB se rozhodl v  roce  2022 získat formou 
záloh částku ve výši 30  milionů  EUR, která má být vybrána od institucí v  přímé 
působnosti výboru SRB (120 subjektů a skupin) a následně formou individuálních 
ročních příspěvků těchto institucí ve 3. čtvrtletí roku 2022. Celková částka záloh byla 
úspěšně vybrána do poloviny dubna 2022.

Roční příspěvky

Celková výše ročních příspěvků vybraných v  roce  2022 činila 75  milionů  EUR a 
byla získána od 2 237 subjektů a skupin. Na konci prosince 2022 neuhradilo své 
příspěvky pouze pět institucí, a to z důvodu insolvenčních řízení, fúzí nebo jiných 
zvláštních případů.

Během konzultační fáze obdržel výbor SRB 12 relevantních podání. Po analýze dospěl 
výbor SRB k závěru, že žádná z připomínek nevyžaduje změnu postoje vyjádřeného 
v předběžných oznámeních o příspěvcích nebo výpočtech64. Koncem roku 2022 se 
začal výbor SRB zabývat zálohami na příspěvky na správní výdaje pro rok 2023.

64 Výběr příspěvků byl podpořen portálem vyvinutým výborem SRB (příspěvky na správní výdaje, 
portál ADMC), který institucím umožňuje bezpečný a efektivní přístup k informacím a jejich výměnu 
s výborem SRB.

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202264



2.4.2. Výdaje

Rozpočtové výdaje zahrnují platby provedené s použitím prostředků přidělených na 
probíhající rok a přidělených prostředků převedených z předchozího rozpočtového 
roku. V následujících odstavcích je shrnuto čerpání prostředků podle jednotlivých 
hlav. Podrobnější informace jsou uvedeny v příloze V.

V roce 2022 vytvořil výbor SRB 611 rozpočtových závazků ve výši 106,2 milionu EUR 
v části I rozpočtu a 232,5 milionu EUR v části II rozpočtu a zpracoval 2 002 plateb 
v  celkové výši 92,9  milionu  EUR v  části  I rozpočtu a 128,1  milionu  EUR v  části  II 
rozpočtu.

Míra plnění rozpočtu na rok 2022 činila 94,8 % u prostředků na závazky a 91,2 % 
u prostředků na platby bez nepředvídaných výdajů v  kapitole  32. Z prostředků 
převedených z  roku  2021 bylo navíc v  roce  2022 zpracováno 203  plateb ve výši 
3,3  milionu  EUR. Z roku  2022 byly do roku  2023 převedeny prostředky ve výši 
5,7  milionu  EUR. V  následujících odstavcích jsou uvedeny podrobnosti o plnění 
rozpočtu podle hlav:

Hlava 1: Výdaje na zaměstnance

Konečný rozpočet 
po provedení 

převodů 
EUR

Přiděleno Používá se v prostředcích na platby

EUR % konečného 
rozpočtu EUR % z celkové přidělené 

částky

58,6 milionu 57,6 milionu 98,2 % 56,7 milionu 98,5 %

V případě hlavy 1 byly úrovně závazků a plateb vyšší než v roce 2021, a to v důsledku 
nižší míry neobsazenosti v  průběhu roku  2022 a nárůstu mzdových nákladů. 
Hlavní oblast výdajů se týkala zaměstnanců výboru SRB v činné službě. Částka ve 
výši 52,5  milionu  EUR odpovídá mzdovým prostředkům, částka 1,7  milionu  EUR 
střediskům péče o děti předškolního věku a školní vzdělávání a 1,6 milionu EUR 
administrativní pomoci od orgánů Společenství.

Hlava 2: Výdaje na infrastrukturu

Konečný rozpočet 
po provedení 

převodů 
EUR

Přiděleno Používá se v prostředcích na platby

EUR % konečného 
rozpočtu EUR % z celkové přidělené 

částky

17,9 milionu 16,8 milionu 93,9 % 12,4 milionu 73,9 %

V  hlavě  2 byly hlavními oblastmi výdajů pronájem budovy výboru SRB ve výši 
3,51 milionu EUR a správní náklady na IKT ve výši 5,9 milionu EUR. Snížení prostředků 
na závazky z 98,2 % v roce 2021 na 93,9 % v roce 2022 vysvětluje odklad stěhování 
do druhé budovy v březnu 2023. 

65 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



Hlava 3: Provozní výdaje

Konečný rozpočet 
po provedení 

převodů 
EUR

Přiděleno Používá se v prostředcích na platby

EUR % konečného 
rozpočtu EUR % z celkové přidělené 

částky

59,1 milionu 31,8 milionu 53,8 % 23,8 milionu 74,7 %

Hlava 3 je určena výhradně na provozní výdaje související s prováděním nařízení o 
jednotném mechanismu pro řešení krizí a zahrnuje kapitolu 31 pro činnosti výboru 
SRB a kapitolu 32 pro nepředvídané výdaje. Pokud jde o kapitolu 31, výkon činností 
byl nižší, než se plánovalo, ačkoli se ve srovnání s rokem 2021 zvýšil. Pokud jde o 
kapitolu 32, která slouží k pokrytí nepředvídaných výdajů souvisejících s hlavním 
posláním výboru SRB, většina plánovaného rozpočtu, který byl určen na případné 
případy řešení krizí, zůstala nepřidělená. Tato rozpočtová položka je i nadále důležitá 
pro plnění mandátu výboru SRB, pokud by současně probíhalo více případů řešení 
krizí. Celková míra plnění této hlavy činila 53,8 %. Bez kapitoly 32, která odpovídá 
nepředvídaným výdajům výboru SRB, však míra čerpání prostředků na platby činí 
83 %.

2.4.3. Výsledek plnění rozpočtu

Pro rok 2022 se výsledek plnění rozpočtu odhaduje na 24,7 milionu EUR (ve srovnání 
s  částkou 36,82 milionu EUR v  roce 2021) a po schválení výborem na plenárním 
zasedání v  září  2023 bude zanesen do rozpočtu na rok  2023. Výsledek plnění 
rozpočtu bude odečten od příspěvků na správní výdaje, které mají být vybrány 
v roce 2024.

2.4.4. Zadávání veřejných zakázek

V  roce  2022 zahájil výbor SRB 60  zadávacích řízení a po úspěšném dokončení 
zadávacího řízení, zejména zvláštních jednacích řízení a řízení s  nízkou a střední 
hodnotou, jakož i opětovného zahájení řízení podle rámcových smluv, zadal 
49  zakázek. Více informací je uvedeno v  příloze  VIII. Zavedení podpůrných 
elektronických nástrojů (např. nástroje pro správu produktového portfolia, 
kvalifikovaných elektronických podpisů) a neustálé úsilí o zlepšení postupů zadávání 
veřejných zakázek vedlo ke zvýšení efektivity a snížení administrativní zátěže.

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202266



2.5. Řízení lidských 
zdrojů

2.5.1. Specifická opatření kvůli pandemii covidu-19

V první polovině roku 2022 došlo k řadě iniciativ na podporu dobrých pracovních 
podmínek zaměstnanců a k  zamezení negativním dopadům dlouhodobé práce 
z  domova, jako je týden zdraví a pohody v  dubnu, dny flexibility nebo iniciativa 
„Pojďme se vzájemně seznámit!“, jejímž cílem je spojit zaměstnance z  různých 
oddělení a různých národností, nováčky i zaměstnance, kteří ve výboru SRB působí 
delší dobu. S postupným snižováním počtu případů onemocnění covid-19 se 
zaměstnanci výboru SRB začali v  průběhu roku  2022 postupně častěji vracet do 
kanceláře a většina opatření souvisejících s pandemií covidu-19 byla zrušena.

2.5.2. Zapojení a udržení zaměstnanců

Výbor SRB pokračoval v úsilí o nábor vysoce kvalifikovaných zaměstnanců, aby získal 
pevný základ pro svoji činnost. Celkový počet zaměstnanců v roce 2022 vzrostl o 15 % a 
na konci roku činil počet dočasných zaměstnanců 427 z celkového počtu 450 pracovních 
míst uvedených v plánu pracovních míst na rok 2022. Míra volných pracovních míst 
během roku činila 8,7 %, což je méně, než se plánovalo. Téměř 50 % všech náborů 
v roce 2022 se týkalo profilů pro řešení krizí (odborníci a vedoucí odborníci).

Tabulka 7.  Počet zaměstnanců v  jednotlivých kategoriích v  porovnání 
s plánem pracovních míst

Kategorie
Počet 

zaměstnanců na 
konci roku 2020

Počet 
zaměstnanců na 
konci roku 2021

Počet 
zaměstnanců na 
konci roku 2022

Plán pracovních 
míst na rok 2022

Dočasní zaměstnanci 372 371 427 450

Vyslaní národní odborníci 19 22 20 35

Stážisté 10 7 10 10

Poradci 30 35 43 není relevantní

Zaměstnanci agentury práce 12 23 15 není relevantní

CELKEM 443 458 515 495

2.5.3. Vzdělávání a rozvoj

V roce 2022 zveřejnil výbor SRB svou strategii v oblasti vzdělávání a rozvoje. Strategie 
poskytuje informace o procesu učení a metodikách, typech vzdělávacích intervencí, 
externím školení a dalších souvisejících tématech.

67 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



V průběhu roku 2022 pokračoval výbor SRB v zajišťování vysokého počtu interních 
vzdělávacích akcí, kterých se uskutečnilo celkem 184, včetně obecných iniciativ 
zaměřených na práci v „novém normálu“, technických kurzů a akcí zaměřených na 
rozvoj týmu. Školení zahrnovala také vzdělávacích kurzy pro nové zaměstnance. 
Mimoto probíhala spolupráce s dalšími zúčastněnými stranami, jako je Komise a 
ECB, v oblasti poskytování odborné přípravy zaměřené na technické a přenositelné 
dovednosti.

2.5.4. Transformace lidských zdrojů

V roce 2022 pokračovalo oddělení lidských zdrojů v provádění plánu transformace 
lidských zdrojů a uskutečnilo několik iniciativ ve třech oblastech činnosti:

	X Příležitosti k růstu zaměstnanců: výbor SRB vypracoval rámec kompetencí a 
prostřednictvím revidované politiky posílil interní mobilitu.

	X Inteligentní spolupráce: byl zaveden nástroj dozoru pro proces náboru 
zaměstnanců.

	X Výbor SRB stanovil pravidla, která umožňují flexibilní pracovní prostředí 
založené na spolupráci a podporují dobré pracovní podmínky zaměstnanců.

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202268



2.6. Vyhodnocení 
doporučení auditu 
provedeného 
v roce 2022

2.6.1. Interní audit

Posláním interního auditu je posílit a chránit organizační hodnotu poskytováním 
objektivní jistoty, doporučení a informací na základě rizik. Mandát funkce interního 
auditu vychází z  nařízení o jednotném mechanismu pro řešení krizí, finančního 
nařízení výboru SRB a charty interního auditu, která mimo jiné stanovuje zásady 
nezávislosti a objektivity a povinnosti a pravomoci. V  souladu s  touto chartou 
předkládá tým interního auditu výboru na jeho plenárním zasedání zprávu o 
výsledcích své činnosti. Tým interního auditu nejméně jednou ročně předkládá 
výboru zprávu o své činnosti, hlavních závěrech auditů a stavu zjištění auditu.

V průběhu roku se tým interního auditu zaměřil na pět ověřovacích auditů:

	X správu soudních sporů,
	X právní poradenství,
	X správu dokumentů a záznamů,
	X řízení výkonnosti oddělení lidských zdrojů – řízení talentů,
	X řízení kontinuity činnosti.

Pro první tři auditorské zakázky byly vydány závěrečné zprávy o auditu65. Zprávy 
o auditu obsahovaly zjištění a doporučení, jejichž cílem bylo zlepšit auditované 
procesy, pokud jde o strukturální a provozní záležitosti, vymezení procesů a 
kontrolní a monitorovací postupy. Auditované útvary poté vypracovaly akční plány, 
které bude tým interního auditu v roce 2023 sledovat.

V roce 2022 navázal tým interního auditu na devět ověřovacích auditů týkajících se 
náboru zaměstnanců, vypracování zásad, řízení změn v oblasti IKT, řízení projektů 
platformy Připravenost na krizi, plánování řešení krizí, připravenosti na krize, 
externího zajištění služeb nebo činností a využívání konzultantů a překlenovacích 
procesů. V průběhu roku bylo provedeno externí posouzení kvality funkce interního 
auditu a jeho doporučení se budou uplatňovat od roku 2023.

65 Poslední zprávy o ověřovacích auditech byly vydány v prvním čtvrtletí roku 2023.

69 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



Stav doporučení interního auditu

V roce 2022 předložil tým interního auditu sedm zjištění (šest se střední prioritou 
a jedno s  nízkou prioritou), pro něž vedení vypracovalo akční plány. Pokud jde 
o zjištění z  auditů uskutečněných v  předchozích letech, na konci roku zůstalo 
otevřených 43 zjištění, z nichž dvě byla kriticky důležitá a deset vysoce prioritních.

Současně bylo na základě následných kontrol uzavřeno šest zjištění s  vysokou 
prioritou, šest zjištění se střední prioritou a dvě zjištění s  nízkou prioritou. Řada 
otevřených zjištění bude přezkoumána v rámci nadcházejících auditů.

Kriticky důležitá zjištění a zjištění s vysokou prioritou poukazují na potřebu dalšího 
zlepšení v oblasti řízení, plánování a monitorování.

2.6.2. Externí audit

Evropský účetní dvůr (EÚD) dokončil svůj roční audit agentur EU (včetně výboru 
SRB) za rozpočtový rok 2021. EÚD potvrdil, že finanční řízení výboru SRB je v dobré 
kondici, stejně jako v předchozích letech. Účetní dvůr zejména kontroloval:

	X účetní závěrku výboru SRB, jež obsahuje finanční výkazy a zprávy o plnění 
rozpočtu za rozpočtový rok končící dnem 31. prosince 2021, a

	X legalitu a správnost operací, na nichž se tato účetní závěrka zakládá.

EÚD je povinen podávat každoročně zprávy o veškerých finančních rizicích 
souvisejících s jednotným mechanismem pro řešení krizí. Za rozpočtový rok 2021 
nevykázaly Komise a Rada žádné podmíněné závazky, zatímco výbor SRB nahlásil 
určité podmíněné závazky související s  probíhajícími soudními spory týkajícími 
se příspěvků bank do Jednotného fondu pro řešení krizí. Auditoři považují tato 
zveřejnění za vhodná, doporučují však zlepšit sledování finančního rizika a metodu 
výpočtu případných náhrad nákladů řízení.

Ustanovení čl.  92 odst.  1–3 nařízení a jednotném mechanismu pro řešení krizí 
stanoví, že pokud rozhodnutí o řešení krize zahrnuje použití Jednotného fondu pro 
řešení krizí, vypracuje EÚD zvláštní zprávu. K přípravě výboru SRB na tuto náročnou 
auditorskou zakázku je nutná úzká spolupráce mezi Evropským účetním dvorem 
a výborem SRB. V  říjnu navštívil Evropský účetní dvůr výbor SRB, aby projednal 
vzájemná očekávání a vytvořil spolehlivý komunikační kanál s cílem zajistit náležitou 
spolupráci v této oblasti.

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202270



2.7. Environmentální 
řízení
Počátkem roku 2022 představila Komise svou ekologickou strategii, jejímž cílem je 
jít příkladem a dosáhnout do roku 2030 klimatické neutrality a která zahrnuje cíl 
snížit do roku 2024 emise skleníkových plynů související s cestováním o 60 %. Výbor 
SRB uplatnil pokyny Komise na služební cesty.

71 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022





Posouzení účinnosti 
systémů vnitřní 
kontrolyIII



3.1. Účinnost systémů 
vnitřní kontroly
Vnitřní kontrola představuje opatření, která vedení a všichni zaměstnanci přijímají 
k zajištění toho, aby:

	X provozní činnosti byly efektivní a účinné,
	X byly splněny právní a regulační požadavky,
	X finanční zprávy a jiné zprávy o řízení byly spolehlivé a
	X byla chráněna aktiva a informace.

Účinná a efektivní vnitřní kontrola je proto pro každou organizaci zásadní, neboť 
jde o proces, který zajišťuje, že budou splněny cíle stanovené organizací, které se 
odrážejí v  ročním pracovním programu. Jsou identifikována a řízena potenciální 
rizika spojená s nedosažením těchto cílů.

Monitorovací cyklus systému vnitřní kontroly výboru SRB je založen na průběžných 
činnostech a zvláštních pravidelných hodnoceních. Nedostatky zjištěné v  rámci 
monitorovacích činností jsou důležitými prvky, které se zohledňují při celkovém 
hodnocení existence a fungování systému vnitřní kontroly. Všechny složky a zásady 
by měly být přítomny a funkční a jednotlivé složky by společně měly dobře fungovat.

Řízení rizik

Během roku  2022 zavedl výbor SRB řízení rizik na úrovni jednotlivých útvarů 
prostřednictvím plánů oddělení, navázal na akční plány vypracované za účelem 
zmírnění stávajících rizik a aktualizoval rejstřík rizik organizace prostřednictvím 
participativního přístupu se zapojením vrcholného a středního vedení organizace. 
V průběhu roku zavedl výbor SRB rovněž funkci řízení bezpečnostních rizik v oblasti 
IKT (viz oddíl 2.3.2).

Výbor SRB také posílil své kapacity, pokud jde o řízení rizik portfolia Jednotného 
fondu pro řešení krizí, a to tím, že doplnil nové monitorovací nástroje a rozšířil 
analýzu rizik na prostředí rostoucí úrokové sazby, což umožnilo čelit náročnému 
prostředí na finančním trhu v průběhu roku.

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202274



3.2. Závěry plynoucí 
z posouzení vnitřních 
kontrol 
Tento oddíl zahrnuje posouzení prvků popsaných v  oddílech  2.6.2 a  3.1, jakož i 
dalších aspektů uvedených v této zprávě. Uvedené informace vycházejí z výsledků 
monitorování provedeného vedením a auditory na základě systematické analýzy 
dostupných důkazů.

Posouzení účinnosti systému vnitřní kontroly výboru SRB bylo provedeno s použitím 
metodiky popsané v příslušném rozhodnutí66 s určitými výjimkami, co se týká použití 
kritérií pro sledování vnitřní kontroly. Hodnocení vychází ze znalostí a zkušeností 
zaměstnanců a vedení a z výsledků průběžného sledování kontrolních mechanismů 
obsažených v postupech. Hodnocení zorganizoval útvar vnitřní kontroly na základě 
těchto tří prvků:

	X výjimky z pravidel a postupů, včetně případů nedodržení předpisů: kontrola 
zpráv, které by mohly poukazovat na nedostatky v kontrole,

	X připomínky z auditů funkce interního auditu výboru SRB, EÚD a externí 
auditorské společnosti: analýza výsledků auditů a následné auditní činnosti 
s cílem posoudit jejich dopad na systém vnitřní kontroly,

	X výsledky interního dokumentárního přezkumu útvaru vnitřní kontroly, včetně 
příspěvků klíčových zaměstnanců, které podporují důležité prvky nastavení a 
fungování vnitřních kontrol.

Závěr hodnocení vnitřních kontrol je kladný, neboť systém vnitřní kontroly je účinný 
a poskytuje vrcholnému vedení výboru SRB přiměřenou jistotu67, že složky a zásady 
rámce vnitřní kontroly jsou přítomny a fungují a že zavedené kontrolní postupy 
poskytují nezbytné záruky ohledně legality a správnosti transakcí výboru SRB. I když 
hodnocení odhalilo některé nedostatky, tyto nedostatky jsou považovány za méně 
závažné, a proto nezpochybňují celkový závěr, neboť již byla přijata opatření ke 
zlepšení kontrol.

V roce 2022 vyčlenil výbor SRB na kontrolní činnosti přibližně 19 ekvivalentů plného 
pracovního úvazku68 (0,01 % celkového rozpočtu výboru SRB na rok 2022).

66 Rozhodnutí plenárního zasedání výboru SRB (SRB/PS/2021/02), kterým se přijímá rámec vnitřní 
kontroly výboru SRB [Ares(2021)1970411].

67 Dokonce i účinný systém vnitřní kontroly, bez ohledu na to, jak dobře je koncipován a uplatňován, 
má přirozená omezení – včetně možnosti obcházení nebo neprovedeni kontrol –, a proto může 
vedení poskytnout pouze přiměřenou záruku, pokud jde o dosažení cílů organizace, a nikoli záruku 
absolutní.

68 Jednotka zaměstnaných osob, díky níž je pracovní zátěž srovnatelná.

75 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022





Prohlášení vedoucích 
pracovníků 
o věrohodnostiIV



4.1. Přezkum 
prvků, o něž se 
opírá prohlášení o 
věrohodnosti
Výbor SRB provádí své činnosti v souladu s platnými právními a správními předpisy, 
pracuje transparentně a dodržuje vysokou úroveň odborných a etických standardů. 
Výbor SRB přijal rámec vnitřní kontroly, který vychází z  rovnocenného rámce 
Komise a z osvědčených mezinárodních postupů a který má zajistit dosažení jeho 
cíle a mandátu.

Některé z  prvků, o něž se prohlášení o věrohodnosti opírá, jsou uvedeny 
v  předchozích oddílech, například řízení auditu v  oddíle  2.6, řízení finančních a 
lidských zdrojů v oddílech 2.4 resp. 2.5, aspekty správy a řízení v oddíle 2.3 a také 
v části III o vnitřních kontrolách. V průběhu roku 2021 navíc různé horizontální týmy 
výboru SRB vykonávaly pravidelné činnosti, které podporovaly dosažení cíle výboru 
SRB co nejefektivněji, nejúčinněji a nejhospodárněji. V roce 2022 byla věrohodnost 
podpořena mimo jiné těmito činnostmi:

Plánování a hodnocení

Výbor SRB zlepšil v roce 2022 své interní plánovací postupy pomocí standardizovaného 
plánování útvarů, které má přispět k jiným institucionálním procesům, jako je výroční 
zpráva, řízení rizik a hodnocení, a má tudíž snížit pracovní zátěž týmů v celém výboru SRB 
související s postupy. V listopadu 2022 zahájil výbor SRB plánování útvarů na rok 2023, 
včetně aktualizované šablony pro všechny útvary na základě ročního pracovního plánu 
výboru SRB na rok 2023, který byl dokončen a zveřejněn v listopadu 2022.

V průběhu roku byla zavedena metodika pro postup přidělování zdrojů v souladu 
s  osvědčenými postupy. Tato iniciativa byla zahájena začátkem září mapováním 
pracovních procesů některých podpůrných funkcí a bude pokračovat v roce 2023, 
aby se začlenila do budoucího plánování organizace. Mapování pracovních procesů 
poskytne základ pro přidělování zdrojů, jakož i pro řízení kvality, srovnávání procesů 
a neustálé zlepšování.

Ochrana osobních údajů

V  roce  2022 útvar pro ochranu osobních údajů i nadále úzce spolupracoval 
s ostatními orgány, institucemi a agenturami EU, zejména v záležitostech týkajících 
se zpracování osobních údajů nebo s ním souvisejících, avšak také s cílem zajistit 
výměnu osvědčených postupů, společných zkušeností a individuálních přístupů 
k řešení konkrétních problémů v oblasti ochrany osobních údajů.

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202278



Útvar pro ochranu osobních údajů dosáhl v uplynulém roce značného pokroku při 
zlepšování postupů, nástrojů a kontrol potřebných k posílení dodržování ochrany 
údajů ve výboru SRB a byl pravidelně konzultován odděleními výboru SRB. Útvar pro 
ochranu osobních údajů poskytl poradenství v souvislosti s 96 žádostmi a podpořil 
výbor SRB v záležitostech a výzvách týkajících se ochrany osobních údajů, jako jsou 
otázky vyplývající z používáním nových technologií a opatření ke zmírnění zjištěných 
rizik. K hlavním záležitostem, ohledně nichž poskytoval útvar pro ochranu osobních 
údajů poradenství, patřilo toto: vypracování, zveřejnění a aktualizace prohlášení o 
ochraně osobních údajů, například v souvislosti s akcemi a školeními výboru SRB; 
předávání osobních údajů z útvarů výboru SRB jiným orgánům EU; zpracovávání 
biometrických údajů v souvislosti s fyzickou bezpečností nové budovy výboru SRB; 
používání nových nástrojů IKT; přezkum smluvních dohod s novými poskytovateli 
atd. Útvar pro ochranu údajů úzce spolupracoval s ostatními odděleními výboru 
SRB při hledání účinných a vyhovujících řešení, která zajistí ochranu osobních údajů.

Obrázek 15. Interní žádosti o poradenství v oblasti ochrany osobních údajů

15

3

19

10

3

24

8

6

8

0 3 6 9 12 15 18 21 24

Tým pro 
komunikaci

Jednotný fond pro 
řešení krizí

Lidské zdroje

Oddělení pro 
řešení krizí

Zařízení

IKT

Právní útvar

Zadávání veřejných 
zakázek

Ostatní

Počet žádostí o poradenství v oblasti ochrany osobních údajů připadajících na jednotlivé útvary výboru SRB

Po vynesení rozsudku ve věci Schrems II69 se ztížilo předávání osobních údajů do 
třetích zemí, jejichž standardy v oblasti ochrany údajů jsou ve srovnání se standardy 
EU považovány za „nedostatečné“. Rozsudek má dalekosáhlé důsledky pro všechny 
právní nástroje používané k předávání osobních údajů mimo Evropský hospodářský 
prostor. Útvar pro ochranu osobních údajů průběžně informoval ostatní oddělení 
výboru SRB o doporučeních evropského inspektora ochrany údajů a často jim radil, 
jak v  této přechodné situaci předávat osobní údaje mimo Evropský hospodářský 
prostor v souladu s právními předpisy.

V  roce  2022 vydal útvar pro ochranu osobních údajů rovněž pět dokumentů 
s pokyny pro výbor SRB a posoudil rizika pro základní práva a svobody jednotlivců 
v souvislosti s novými a probíhajícími činnostmi výboru SRB v oblasti zpracovávání 
osobních údajů, přičemž přezkoumal tři posouzení vlivu na ochranu osobních 
údajů, která provedlo oddělení lidských zdrojů a oddělení IKT a která se týkala 
využívání poskytovatele dozoru na dálku při náborové kampani výboru SRB, 
systému fyzické kontroly přístupu do nových kancelářských prostor výboru SRB a 

69 Úplné informace jsou k dispozici na adrese: https://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/
pdf/2020-07/cp200091en.pdf

79 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022

https://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2020-07/cp200091en.pdf
https://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2020-07/cp200091en.pdf


nových způsobů telekonferenčních služeb. V  průběhu roku  2022 zajišťoval útvar 
pro ochranu osobních údajů také školení přizpůsobená potřebám a odborným 
znalostem účastníků s cílem zajistit, aby byli zaměstnanci výboru SRB, a zejména 
noví zaměstnanci, odpovídajícím způsobem informováni o svých povinnostech a 
právech.

V neposlední řadě pokračovalo v roce 2022 úsilí o komplexní zmapování zpracovávání 
osobních údajů ve výboru SRB a veřejný rejstřík záznamů byl aktualizován tak, aby 
zohledňoval interní organizační změny, k nimž došlo v roce 2022. Tento dokument 
je k dispozici na veřejných internetových stránkách výboru SRB70.

Etika a dodržování předpisů

V  roce  2022 zaznamenal tým výboru SRB pro dodržování předpisů 10% nárůst 
počtu zaměstnanců výboru SRB a řešil celkem 360 záležitostí týkajících se etiky a 
dodržování předpisů. To zahrnuje zaujímání formálních stanovisek týmu výboru SRB 
pro dodržování předpisů a vydávání formálních odpovědí, zjišťování skutečností, 
řešení záležitostí ad hoc a zpracovávání prohlášení. V roce 2022 tým výboru SRB pro 
dodržování předpisů také aktualizoval řadu šablon pro prohlášení zaměstnanců.

Tým výboru SRB pro dodržování předpisů vydával svá formální stanoviska 
k dodržování předpisů nebo odpovídal na dotazy ad hoc a žádosti o radu v průměru 
za 8,8 dne, čímž překonal svůj interní cíl odpovědět do dvou týdnů. Tým výboru SRB 
pro dodržování předpisů vydal 169 formálních stanovisek k dodržování předpisů 
a formálních odpovědí na otázky (z nichž 44  vyžadovalo rozhodnutí orgánu 
oprávněného ke jmenování).

Obrázek 16.  Formální stanoviska a odpovědi týmu výboru SRB pro dodržování 
předpisů v roce 2022

1

22

5

56

22

1

22

9

3

14

13

1

0 10 20 30 40 50 60

Obecné otázky 
dodržování předpisů

Výuka

Lobbing

Externí zastupování

Publikace

Veřejný úřad

Činnosti mimo výbor

Nástup/odchod 
zaměstnanců

Dary

Finanční transakce

Střet zájmů

Zachování důvěrnosti

Počet formálních stanovisek a odpovědí podle témat

70 Rejstřík ochrany údajů výboru SRB je k dispozici na adrese: https://www.srb.europa.eu/en/content/
public-register-records

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202280

https://www.srb.europa.eu/en/content/public-register-records
https://www.srb.europa.eu/en/content/public-register-records


V  průběhu roku  2022 se tým výboru SRB pro dodržování předpisů zabýval také 
84  záležitostmi ad hoc v  oblasti etiky a dodržování předpisů (které se týkaly 
především administrativních záležitostí výboru SRB, protokolu o utajení, možných 
střetů zájmů, externích činností a EÚD / vnitřní kontroly / interního auditu a 
obecných záležitostí v oblasti dodržování předpisů).

Tým výboru SRB pro dodržování předpisů mimoto přezkoumal a/nebo posoudil 
107  prohlášení zaměstnanců výboru SRB, z  nichž se 83  % týkalo přijímání 
zaměstnanců. Zbývající případy souvisely s  odchodem z  funkce, přičemž 7  % 
případů bylo ukončeno formálním stanoviskem k dodržování předpisů a schválením 
orgánem oprávněným ke jmenování.

V prosinci 2022 zahájil tým výboru SRB pro dodržování předpisů druhé kolo tohoto 
interního cvičení. Toto cvičení bylo zavedeno s cílem zajistit aktuální hlášení a zlepšit 
schopnosti výboru SRB v oblasti sledování dodržování předpisů a posuzování rizik.

Tým výboru SRB pro dodržování předpisů také nadále spravoval protokoly výboru 
SRB o utajení s nástrojem platformy Připravenost na krizi a poskytoval poradenství 
ohledně těchto protokolů a podpořil dva nové protokoly o utajení. Tým dále přispěl 
k vypracování pokynů, postupů a zásad výboru SRB týkajících se záležitostí, jako 
jsou zaměstnanci výboru SRB, kteří žádají o přerušení profesní dráhy, a pokyny 
týkající se soukromých finančních transakcí během zaměstnání ve výboru SRB.

Pracovní prostředí

V roce 2022 bylo pracovní prostředí i nadále jednou z hlavních priorit organizace. 
Tým výboru SRB pro dodržování předpisů věnoval značné prostředky na zvyšování 
povědomí a školení zaměstnanců výboru SRB a s vedoucími pracovníky výboru SRB 
uspořádal druhý ročník akce na téma „tón udávaný shora“. Účelem bylo navázat na 
zasedání v roce 2021, na němž byly vypracovány základní etické hodnoty výboru 
SRB. V listopadu a prosinci 2022 uspořádal tým výboru SRB pro dodržování předpisů 
třetí ročník „Týdne etiky výboru SRB“ s  cílem zvýšit informovanost zaměstnanců. 
Pracovního setkání se zúčastnilo 338 kolegů.

4.2. Výhrady
Žádné

81 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022





Prohlášení o 
věrohodnostiV



5.1. Prohlášení 
vedoucích pracovníků 
odpovědných za řízení 
rizik a vnitřní kontroly

Prohlášení osoby odpovědné za řízení rizik a vnitřní kontroly

Prohlašuji, že jsem v  souladu s  rámcem vnitřní kontroly výboru SRB oznámila 
předsedovi své rady a doporučení ohledně celkového stavu vnitřní kontroly ve 
výboru SRB.

Tímto potvrzuji, že informace o stavu vnitřní kontroly uvedené v této výroční zprávě 
a jejích přílohách jsou podle mého nejlepšího vědomí správné a úplné.

V Bruselu dne 23. května 2023.

Ewa Klima
vedoucí sekretariátu výboru SRB

Prohlášení osoby odpovědné za úplnost a spolehlivost informací vedení o 
výsledcích a o dosažení cílů

Tímto prohlašuji, že informace o vykazování výkonnosti uvedené v  této výroční 
zprávě a v jejích přílohách jsou podle mého nejlepšího vědomí přesné a úplné.

V Bruselu dne 23. května 2023.

Vincent Decroocq
vedoucí kabinetu

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202284



5.2. Prohlášení 
předsedy o 
věrohodnosti
Já, níže podepsaný Dominique Laboureix, předseda a ředitel Jednotného výboru 
pro řešení krizí, ze své funkce schvalující osoby:

prohlašuji, že informace uvedené v této zprávě jsou pravdivé a objektivní,

prohlašuji, že mám přiměřenou jistotu, že prostředky přidělené na činnosti popsané 
v této zprávě byly využity ke svému zamýšlenému účelu a v souladu se zásadami 
řádného finančního řízení a že používané kontrolní postupy poskytují potřebné 
záruky legality a správnosti uskutečněných operací.

Tato přiměřená jistota se zakládá na mém vlastní úsudku a na informacích, které 
mám k dispozici, například na výsledcích sebehodnocení a následných kontrolách 
provedených v daném roce.

Potvrzuji, že si nejsem vědom žádné skutečnosti, která není v této zprávě uvedena 
a která by mohla poškodit zájmy Jednotného výboru pro řešení krizí.

V Bruselu dne 27. května 2023.

Dominique Laboureix

předseda Jednotného výboru pro řešení krizí

85 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022





Přílohy



Př
ílo

h
a 

I –
 O

rg
an

iz
ač

n
í s

ch
ém

a

O
rg

an
iz

ač
n

í s
ch

ém
a 

vý
bo

ru
 S

R
B

 

M
ís

to
př

ed
se

da
Př

ed
se

da

ře
di

te
ls

tv
í p

ře
ds

ed
y

 
 

 

ře
di

te
l p

ro
 z

ás
ad

y 
a 

sp
ol

up
rá

ci
 

v 
ob

la
st

i ř
eš

en
í k

ri
zí

•
zá

sa
dy

, p
ro

ce
sy

 a
 

m
et

od
ik

a 
v 

ob
la

st
i 

ře
še

ní
 k

ri
zí

•
sp

ol
up

rá
ce

 s
e 

zú
ča

st
-

ně
ný

m
i s

tr
an

am
i

•
fin

an
čn

í s
ta

bi
lit

a 
a 

ek
on

om
ic

ké
 a

na
lý

zy

ře
di

te
l p

ro
 p

lá
no

vá
ní

 
a 

ro
zh

od
ov

án
í 

v 
ob

la
st

i ř
eš

en
í k

ri
zí

•
Ra

ko
us

ko
Ch

or
va

ts
ko

Fi
ns

ko

•
Ky

pr
Fr

an
ci

e
Ře

ck
o

ře
di

te
l p

ro
 p

lá
no

vá
ní

 
a 

ro
zh

od
ov

án
í 

v 
ob

la
st

i ř
eš

en
í k

ri
zí

•
It

ál
ie

Sl
ov

en
sk

o

•
N

ěm
ec

ko

•
Es

to
ns

ko
N

ěm
ec

ko
Lo

ty
šs

ko
Li

tv
a

M
al

ta
Po

rt
ug

al
sk

o

•
Ú

tv
ar

 p
ro

 p
lá

no
vá

ní
 

ře
še

ní
 k

ri
zí

ře
di

te
l p

ro
 p

lá
no

vá
ní

 
a 

ro
zh

od
ov

án
í 

v 
ob

la
st

i ř
eš

en
í k

ri
zí

•
Be

lg
ie

Šp
an

ěl
sk

o
ús

tř
ed

ní
 p

ro
tis

tr
an

y

•
Be

lg
ie

N
ěm

ec
ko

Ir
sk

o
Lu

ce
m

bu
rs

ko

•
Šp

an
ěl

sk
o

N
iz

oz
em

sk
o

ře
di

te
l J

ed
no

tn
éh

o 
fo

nd
u 

pr
o 

ře
še

ní
 k

ri
zí

 
a 

pr
áv

ní
ch

 a
 in

te
rn

íc
h 

po
dp

ůr
ný

ch
 s

lu
že

b

•
Je

dn
ot

ný
 fo

nd
 p

ro
 ř

eš
en

í k
ri

zí
-p

ří
sp

ěv
ky

-fi
na

nc
ov

án
í a

-fi
na

nč
ní

 in
ve

st
ic

e

•
zd

ro
je

-l
id

sk
é 

zd
ro

je
-fi

na
nc

ov
án

í a
 z

ad
áv

án
í 

za
ká

ze
k

•
in

te
rn

í s
lu

žb
y 

a 
in

fo
rm

ač
ní

 a
 k

om
un

ik
ač

ní
 

te
ch

no
lo

gi
e 

(IK
T)

-I
KT

-Z
ař

íz
en

í

•
Pr

áv
ní

 ú
tv

ar
-s

ou
dn

í s
po

ry
-p

rá
vn

í p
or

ad
en

st
ví

•
ří

ze
ní

 r
iz

ik
 Je

dn
ot

né
ho

 
fo

nd
u 

pr
o 

ře
še

ní
 k

ri
zí

D
om

in
iq

ue
LA

BO
U

RE
IX

•
Se

kr
et

ar
iá

t v
ýb

or
u 

SR
B

-ú
tv

ar
 v

ni
tř

ní
 k

on
tr

ol
y

•
st

ra
te

gi
e,

 m
ez

in
ár

od
ní

 
vz

ta
hy

 a
 k

om
un

ik
ac

e
-k

om
un

ik
ac

e
-s

tr
at

eg
ie

 a
 m

ez
in

ár
od

ní
 

vz
ta

hy

•
př

ip
ra

ve
no

st
 n

a 
kr

iz
e 

a 
kr

iz
ov

é 
ří

ze
ní

•
tý

m
 in

te
rn

íh
o 

au
di

tu

•
úč

et
ní

 tý
m

•
od

vo
la

cí
 k

om
is

e,
 tý

m
 p

ro
 

oc
hr

an
u 

úd
aj

ů 
a 

do
dr

žo
vá

ní
 

př
ed

pi
sů

tý
m

 p
ro

 k
on

tr
ol

y 
na

 
m

ís
tě

•
Bu

lh
ar

sk
o

Fr
an

ci
e

Lu
ce

m
bu

rs
ko

Sl
ov

in
sk

o

Tý
m

 p
ro

 s
pr

áv
u 

da
t

Č
le

n
ov

é 
vý

bo
ru

Ře
di

te
ls

tv
í E

Ře
di

te
ls

tv
í A

Ře
di

te
ls

tv
í B

Ře
di

te
ls

tv
í C

Ře
di

te
ls

tv
í D

Ja
n 

Re
in

de
r

D
E 

CA
RP

EN
TI

ER
Se

ba
st

ia
no

LA
VI

O
LA

Je
sú

s
SA

U
RI

N
A 

SA
LA

S
Tu

ija
TA

O
S

Pe
dr

o
M

AC
H

AD
O

Po
zn

.: 
N

ov
ý 

př
ed

se
da

 v
ýb

or
u 

SR
B 

D
om

in
iq

ue
 L

ab
ou

re
ix

 b
yl

 o
fic

iá
ln

ě 
jm

en
ov

án
 R

ad
ou

 E
U

 d
ne

 2
5.

 li
st

op
ad

u 
20

22
 a

 s
vé

 fu
nk

ce
 s

e 
uj

al
 v

 le
dn

u 
20

23
, k

dy
 n

ah
ra

di
l p

an
í E

lk
e 

Kö
ni

g.
 N

ov
á 

čl
en

ka
 v

ýb
or

u 
pa

ní
 T

ui
ja

 T
ao

s,
 k

te
rá

 b
yl

a 
jm

en
ov

án
a 

ve
 s

te
jn

ý 
de

n,
 n

ah
ra

di
la

 v
 b

ře
zn

u 
20

23
 p

an
a 

Bo
št

ja
na

 Ja
zb

ec
e.

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202288



Příloha II – Členové 
plenárního zasedání
Ke dni 21. prosince 2022 (viz poznámka v příloze I)

Úloha Jméno Orgán

Předseda Elke KÖNIG SRB

Místopředseda Jan Reinder DE CARPENTIER SRB

Stálý člen výboru Sebastiano LAVIOLA SRB

Stálý člen výboru Jesús SAURINA SALAS SRB

Stálý člen výboru Boštjan JAZBEC SRB

Stálý člen výboru Pedro MACHADO SRB

Člen jmenovaný zúčastněným členským 
státem, který zastupuje vnitrostátní 
orgán příslušný k řešení krize

Paula CONTHE Španělsko – FROB (španělský 
výkonný orgán pro řešení krizí)

Člen jmenovaný zúčastněným členským 
státem, který zastupuje vnitrostátní 
orgán příslušný k řešení krize

Steven VANACKERE Belgie – Belgická národní banka 

Člen jmenovaný zúčastněným členským 
státem, který zastupuje vnitrostátní 
orgán příslušný k řešení krize

Michalis STYLIANOU Kypr – Kyperská centrální banka 

Člen jmenovaný zúčastněným členským 
státem, který zastupuje vnitrostátní 
orgán příslušný k řešení krize

Mark CASSIDY Irsko – Irská centrální banka 

Člen jmenovaný zúčastněným členským 
státem, který zastupuje vnitrostátní 
orgán příslušný k řešení krize

Jokūbas MARKEVIČIUS Litva – Litevská centrální banka 

Člen jmenovaný zúčastněným členským 
státem, který zastupuje vnitrostátní 
orgán příslušný k řešení krize

Vassilis SPILIOTOPOULOS Řecko – Řecká centrální banka 

Člen jmenovaný zúčastněným členským 
státem, který zastupuje vnitrostátní 
orgán příslušný k řešení krize

Enzo SERATA Itálie – Banca d’Italia – oddělení 
řešení krizí 

Člen jmenovaný zúčastněným členským 
státem, který zastupuje vnitrostátní 
orgán příslušný k řešení krize

Jelena LEBEDEVA Lotyšsko – Komise pro finanční a 
kapitálové trhy 

Člen jmenovaný zúčastněným členským 
státem, který zastupuje vnitrostátní 
orgán příslušný k řešení krize

Romain STROCK Lucembursko – Commission de 
Surveillance du Secteur Financier 

Člen jmenovaný zúčastněným členským 
státem, který zastupuje vnitrostátní 
orgán příslušný k řešení krize

Nicole STOLK-LUYTEN Nizozemsko – De Nederlandsche 
Bank 

Člen jmenovaný zúčastněným členským 
státem, který zastupuje vnitrostátní 
orgán příslušný k řešení krize

Júlia ČILLÍKOVÁ Slovensko – Slovenská rada pro 
řešení krizí 

89 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



Úloha Jméno Orgán

Člen jmenovaný zúčastněným členským 
státem, který zastupuje vnitrostátní 
orgán příslušný k řešení krize

Christian BUTTIGIEG Malta – maltský orgán pro finanční 
služby 

Člen jmenovaný zúčastněným členským 
státem, který zastupuje vnitrostátní 
orgán příslušný k řešení krize

Riin HEINASTE Estonsko – Finantsinspektsioon 
(estonský orgán pro finanční dohled 
a řešení krizí) 

Člen jmenovaný zúčastněným členským 
státem, který zastupuje vnitrostátní 
orgán příslušný k řešení krize

Kalin HRISTOV  Bulharsko – Bulharská národní banka 

Člen jmenovaný zúčastněným členským 
státem, který zastupuje vnitrostátní 
orgán příslušný k řešení krize

Eduard MÜLLER Rakousko – rakouský orgán pro 
dohled nad finančním trhem

Člen jmenovaný zúčastněným členským 
státem, který zastupuje vnitrostátní 
orgán příslušný k řešení krize

Tuija TAOS Finsko – finský orgán pro finanční 
stabilitu

Člen jmenovaný zúčastněným členským 
státem, který zastupuje vnitrostátní 
orgán příslušný k řešení krize

Roman ŠUBIĆ Chorvatsko – Chorvatská národní 
banka

Člen jmenovaný zúčastněným členským 
státem, který zastupuje vnitrostátní 
orgán příslušný k řešení krize

Birgit RODOLPHE Německo – Bundesanstalt für 
Finanzdienstleistungsaufsicht (BaFin)

Člen jmenovaný zúčastněným členským 
státem, který zastupuje vnitrostátní 
orgán příslušný k řešení krize

Luís Augusto Máximo DOS 
SANTOS

Portugalsko – Banco de Portugal 

Člen jmenovaný zúčastněným členským 
státem, který zastupuje vnitrostátní 
orgán příslušný k řešení krize

Milan Martin CVIKL Slovinsko – Banka Slovenije 

Člen jmenovaný zúčastněným členským 
státem, který zastupuje vnitrostátní 
orgán příslušný k řešení krize

Frédéric VISNOVSKY Francie – Autorité de contrôle 
prudentiel et de résolution 

Pozorovatel v souladu s čl. 1 odst. 6 
jednacího řádu plenárního zasedání

Petar DZHELEPOV Bulharsko – Komise pro dohled 
nad finančním sektorem (Výbor pro 
finanční služby)

Pozorovatel v souladu s čl. 1 odst. 6 
jednacího řádu plenárního zasedání

Angel ESTRADA Španělsko – Banco de España – 
(španělský orgán pro preventivní 
řešení krizí)

Pozorovatel v souladu s čl. 1 odst. 4 
jednacího řádu plenárního zasedání

Anneli TUOMINEN Evropská centrální banka

Pozorovatel v souladu s čl. 1 odst. 4 
jednacího řádu plenárního zasedání

John BERRIGAN Evropská komise – Generální 
ředitelství pro finanční stabilitu, 
finanční služby a unii kapitálových 
trhů

Pozorovatel v souladu s čl. 1 odst. 7 
jednacího řádu plenárního zasedání

Francesco MAURO Evropský orgán pro bankovnictví

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202290



Příloha III – Klíčové 
ukazatele výkonnosti 
pro cyklus roku 2022

# Prioritní oblast / popis ukazatele Cíl Výsledek v roce 2022

Posílení způsobilosti bank a méně významných institucí v působnosti výboru SRB k řešení krize

1

Přijímání plánů řešení krize a cílů v  oblasti minimálních 
požadavků na kapitál a způsobilé závazky pro banky 
v působnosti výboru SRB na rozšířeném výkonném zasedání 
a kolegia k řešení krize

2. čtvrtletí 2022

100 % přijatých 
plánů v cyklu 
plánování 
řešení krizí na 
rok 202271

2
Opatření přijatá v návaznosti na dopisy k prioritám z roku 2021, 
včetně případného určení významných překážek v 1. čtvrtletí 
roku 2022.

1. čtvrtletí 2021 100 % bank

3
Průběžné hodnocení krizí na nečisto při uplatňování 
rekapitalizace z  vlastních zdrojů v  praxi, které provedly 
příslušné banky v působnosti výboru SRB do konce roku 2022

4. čtvrtletí 2022 99 %

4
Tepelná mapa způsobilosti k  řešení krize pro banky 
v  působnosti výboru SRB v  cyklu plánování řešení krizí na 
rok 2021 (interní verze výboru SRB) 

1. čtvrtletí 2022 100 %

5
Závěrečné zprávy o důkladném prověření a aktualizace 
materiálů interního týmu příslušného k  řešení krize (pokyny 
k důkladnému prověřování) 

10 závěrečných 
zpráv 
o důkladném 
prověření

15 důkladných 
prověření

6 Prezentace mapující poznatky získané při kontrolách na místě 
v roce 2022 100 % Není 

relevantní72

7
Posouzení návrhů rozhodnutí o řešení krize předložených 
vnitrostátními orgány příslušnými k  řešení krize týkajících se 
méně významných institucí v jejich přímé působnosti

100 % 100 %

Posilování pevného rámce pro řešení krizí bank

8

Vypracování aktualizace zásad a pokynů pro cyklus plánování 
řešení krizí na rok 2022 týkající se minimálních požadavků na 
kapitál a způsobilé závazky, oddělitelnosti, plánů reorganizace 
činnosti a praktického uplatňování zahájení řešení krize 
v jednom okamžiku 

1. čtvrtletí 2022 100 %

9 Provádění zajištění kvality plánů řešení krize bank v působnosti 
výboru SRB 100 % 100 %73

71 Většina plánů řešení krize byla přijata podle plánovaného harmonogramu, s určitými výjimkami 
v důsledku fúzí a případů řešení krize.

72 V roce 2022 nebyly provedeny žádné formální kontroly na místě. Byly však získány a uplatněny 
zkušenosti v souvislosti s důkladnými prověřeními, a má se tudíž za to, že základní cíl tohoto 
ukazatele byl splněn, třebaže ne zcela.

73 Tento ukazatel měří pokrytí plánů řešení krize kontrolami kvality, nikoli celkové výsledky kvality 
plánů. Úplné zhodnocení této oblasti práce je uvedeno v oddíle 1.4.2 a v tabulce 1.

91 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



# Prioritní oblast / popis ukazatele Cíl Výsledek v roce 2022

10

Zastupování výboru SRB a aktivní účast na všech zasedáních 
Evropského parlamentu, Rady Evropské unie, Evropské komise 
a dílčích organizačních struktur Rady pro finanční stabilitu, na 
něž je výbor SRB pozván nebo kterých je členem

100 % 100 %

11 Nabídka školení v oblasti řešení krizí pro zaměstnance výboru 
SRB a/nebo vnitrostátních orgánů příslušných k řešení krize >15 školení >15 školení

Provádění účinného krizového řízení

12

Posílení provozní připravenosti a pohotovosti výboru SRB, 
pokud jde o provádění programů řešení krize založených 
na strategiích převodu (prodej společnosti, překlenovací 
instituce, zvláštní účelové jednotky pro oddělení aktiv) 

100 % 50 %

13 Simulování úplných a technických krizí nanečisto a začlenění 
získaných poznatků do příručky výboru SRB pro krizové řízení 2 cvičení 2 cvičení

14 Vylepšení platformy Připravenost na krizi na podporu 
bezpečné výměny informací během krizí (verze 2.0). 2. čtvrtletí 2022 Verze 3.0

Praktické uplatňování Jednotného fondu pro řešení krizí

15 Výběr potřebných příspěvků předem v  roce  2022, aby do 
konce roku 2023 dosáhly alespoň 1 % pojištěných vkladů. 100 % 100 %

16 Provádění investičního plánu na rok 2022 a příprava plánu na 
rok 2023 100 % 100 %

17 Posílení praktického uplatňováni Jednotného fondu pro řešení 
krizí a zavedení společného jištění 100 % 100 %

Výbor SRB jako organizace

18 Realizace plánu rozvoje IKT na rok 2022 v souladu s oddílem 2.3.2 100 % 100 %

19 Plnění souboru pracovních ujednání s cílem umožnit výboru 
SRB dostát svým závazkům a zajistit bezpečnost zaměstnanců 100 % 100 %

20 Včasné vyřizování žádostí o právní poradenství 100 % 96,7 %

21 Provádění pracovního programu v  oblasti komunikace na 
rok 2022 v souladu s oddílem 2.3.5  100 % 100 %

22 Plán pracovních míst na rok  2022 splněn nebo pokryt 
výběrovými řízeními 99 % 99 %

23
Provádění iniciativ v oblasti profesního rozvoje (včetně udržení 
zaměstnanců a jejich mobility) v  souladu s  plánem strategie 
v oblasti lidských zdrojů 

3. čtvrtletí 2022 50 %74

24 Zavedení nástroje elektronického náboru 4. čtvrtletí 2022 0 %75

25 Meziroční zlepšení míry plnění rozpočtu (v prostředcích na 
závazky a bez kapitoly 32 „Nepředvídané výdaje výboru SRB“). Cíl 2 % 8 %

Vysvětlivky76
Cíl 
překročen Splněno Částečně 

splněno Probíhá
Je zapotřebí 
určitého 
pokroku

Je zapotřebí 
podstatného 
pokroku

74 Tento ukazatel odráží celkový pokrok u různých iniciativ v oblastech činnosti uvedených v interní 
strategii výboru SRB pro lidské zdroje. Další podrobnosti jsou uvedeny v oddíle 2.5.4.

75 Nástroj je v době vyhotovení této zprávy dosud v procesu pořizování.
76 Cíl překročen: >100 %; splněno: 100–95 %; částečně splněno: 95–75 %; probíhá: 75–50 %; je zapotřebí 

určitého pokroku: 50–25 %; je zapotřebí podstatného pokroku: <25 %.

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202292



Příloha IV – 
Výroční zpráva o 
přístupu veřejnosti 
k dokumentům za 
rok 2022
Výbor SRB obdržel 13 původních žádostí a 8 potvrzujících žádostí týkajících se jeho 
dokumentů. Několik žádosti souviselo s  rozhodnutím výboru SRB o řešení krize 
banky Sberbank d.d. (Sberbank Croatia). Je třeba poznamenat, že se většina žádostí 
týkala stejných dokumentů.

V některých případech se žádosti týkaly dokumentů, které neexistují nebo nejsou 
v  držení výboru SRB. Výbor SRB o těchto skutečnostech žadatele informoval. Ve 
většině případů udělil výbor SRB k požadovaným dokumentům částečný přístup, a 
to vzhledem k tomu, že by úplné zveřejnění ohrozilo zájmy chráněné podle článku 4 
nařízení o průhlednosti.

Výbor SRB založil svá rozhodnutí o částečném přístupu a/nebo zamítnutí přístupu 
na těchto výjimkách ze zpřístupnění dokumentů uvedených v nařízení č. 1049/2001:

	X ochrana veřejného zájmu, pokud jde o finanční, měnovou nebo 
hospodářskou politiku Unie nebo členského státu (čl. 4 odst. 1 písm. a) čtvrtá 
odrážka nařízení č. 1049/2001),

	X ochrana soukromí a osobnosti jednotlivce (čl. 4 odst. 1 písm. b) nařízení 
č. 1049/2001),

	X ochrana obchodních zájmů fyzické nebo právnické osoby, včetně duševního 
vlastnictví (čl. 4 odst. 2 první odrážka nařízení č. 1049/2001),

	X ochrana soudního řízení a právního poradenství (čl. 4 odst. 2 druhá odrážka 
nařízení č. 1049/2001),

	X ochrana cílů inspekce, vyšetřování a auditu (čl. 4 odst. 2 třetí odrážka nařízení 
č. 1049/2001) a

	X ochrana rozhodovacího procesu (čl. 4 odst. 3 nařízení č. 1049/2001).

93 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



Př
ílo

h
a 

V
 –

 P
ln

ěn
í r

oz
po

čt
u

 n
a 

ro
k 

20
22

H
LA

V
A

 I:
 V

ÝD
A

JE
 N

A
 Z

A
M

ĚS
TN

A
N

C
E

Ro
zp

oč
to

vá
 

po
lo

žk
a

Po
pi

s 
ro

zp
oč

to
vé

 p
ol

ož
ky

Vý
še

 
tr

an
sa

kc
í 

z 
pr

os
tř

ed
ků

 
na

 z
áv

az
ky

 
(1

)

Vý
še

 
pr

ov
ed

en
ýc

h 
zá

va
zk

ů 
(2

)

%
 

vy
če

rp
án

o 
(2

)/
(1

)

Čá
st

ka
 

tr
an

sa
kc

í 
z 

pr
os

tř
ed

ků
 

na
 p

la
tb

y 
(3

)

Vý
še

 
pr

ov
ed

en
ýc

h 
pl

at
eb

 
(4

)

%
 

za
pl

ac
en

o 
(4

)/
(3

)

Př
en

es
en

é 
zb

ýv
aj

íc
í 

zá
va

zk
y 

(C
8)

 
(2

)-
(4

)

Zr
uš

en
á 

čá
st

ka
 

(1
)-

(2
)

A
-1

10
0

Zá
kl

ad
ní

 p
la

ty
34

 9
21

 8
03

,0
0

34
 7

82
 4

93
,0

0
99

,6
0 

%
34

 9
21

 8
03

,0
0

34
 7

82
 4

93
,0

0
99

,6
0 

%
0,

00
13

9 
31

0,
00

A
-1

10
1

Ro
di

nn
é 

př
íd

av
ky

2 
99

8 
49

1,
00

2 
99

8 
49

1,
00

10
0,

00
 %

2 
99

8 
49

1,
00

2 
99

8 
49

1,
00

10
0,

00
 %

0,
00

0,
00

A
-1

10
2

Př
ís

pě
vk

y 
za

 p
rá

ci
 a

 p
ob

yt
 v

 z
ah

ra
ni

čí
4 

50
0 

00
0,

00
4 

45
7 

76
0,

00
99

,6
0 

%
4 

50
0 

00
0,

00
4 

45
7 

76
0,

00
99

,6
0 

%
0,

00
42

 2
40

,0
0

A
-1

10
Ce

lk
em

:
42

 4
20

 2
94

,0
0

42
 2

38
 7

44
,0

0
99

,5
7 

%
42

 4
20

 2
94

,0
0

42
 2

38
 7

44
,0

0
99

,5
7 

%
0,

00
18

1 
55

0,
00

A
-1

11
1

Vy
sl

an
í n

ár
od

ní
 o

db
or

ní
ci

1 
26

0 
00

0,
00

1 
22

2 
30

7,
00

97
,0

1 
%

1 
26

0 
00

0,
00

1 
22

2 
30

7,
00

97
,0

1 
%

0,
00

37
 6

93
,0

0

A
-1

11
2

St
áž

is
té

13
0 

19
7,

00
11

4 
18

5,
00

87
,7

0 
%

13
0 

19
7,

00
11

4 
18

5,
00

87
,7

0 
%

0,
00

16
 0

12
,0

0

A
-1

11
Ce

lk
em

:
1 

39
0 

19
7,

00
1 

33
6 

49
2,

00
96

,1
4 

%
1 

39
0 

19
7,

00
1 

33
6 

49
2,

00
96

,1
4 

%
0,

00
53

 7
05

,0
0

A
-1

13
0

N
em

oc
en

sk
é 

po
jiš

tě
ní

1 
18

7 
00

0,
00

1 
17

5 
79

4,
00

99
,0

6 
%

1 
18

7 
00

0,
00

1 
17

5 
79

4,
00

99
,0

6 
%

0,
00

11
 2

06
,0

0

A
-1

13
1

Po
jiš

tě
ní

 p
ro

 p
ří

pa
d 

úr
az

u 
a 

ne
m

oc
i 

z 
po

vo
lá

ní
14

2 
00

0,
00

14
0 

34
4,

00
98

,8
3 

%
14

2 
00

0,
00

14
0 

34
4,

00
98

,8
3 

%
0,

00
1 

65
6,

00

A
-1

13
2

Po
jiš

tě
ní

 p
ro

 p
ří

pa
d 

ne
za

m
ěs

tn
an

os
ti

42
2 

00
0,

00
41

5 
88

3,
00

98
,5

5 
%

42
2 

00
0,

00
41

5 
88

3,
00

98
,5

5 
%

0,
00

6 
11

7,
00

A
-1

13
3

Vz
ni

k 
a 

za
ch

ov
án

í n
ár

ok
ů 

na
 d

ůc
ho

d
6 

64
8 

00
0,

00
6 

56
4 

20
9,

00
98

,7
4 

%
6 

64
8 

00
0,

00
6 

56
4 

20
9,

00
98

,7
4 

%
0,

00
83

 7
91

,0
0

A
-1

13
Ce

lk
em

:
8 

39
9 

00
0,

00
8 

29
6 

23
0,

00
98

,7
8 

%
8 

39
9 

00
0,

00
8 

29
6 

23
0,

00
98

,7
8 

%
0,

00
10

2 
77

0,
00

A
-1

14
0

Př
ís

pě
vk

y 
př

i n
ar

oz
en

í d
ítě

te
 a

 
v 

př
íp

ad
ě 

úm
rt

í
3 

00
0,

00
2 

18
1,

00
72

,7
0 

%
3 

00
0,

00
2 

18
1,

00
72

,7
0 

%
0,

00
81

9,
00

A
-1

14
1

Ce
st

ov
ní

 v
ýd

aj
e 

př
i d

ov
ol

en
é 

za
 

ka
le

nd
ář

ní
 r

ok
53

3 
00

0,
00

53
2 

80
1,

00
99

,9
6 

%
53

3 
00

0,
00

53
2 

80
1,

00
99

,9
6 

%
0,

00
19

9,
00

A
-1

14
2

Pr
ác

e 
na

 s
m

ěn
y 

a 
po

ho
to

vo
st

59
 0

00
,0

0
57

 9
56

,0
0

98
,2

3 
%

59
 0

00
,0

0
57

 9
56

,0
0

98
,2

3 
%

0,
00

1 
04

4,
00

A
-1

14
9

O
st

at
ní

 p
ří

da
vk

y 
a 

př
ís

pě
vk

y
1 

00
0,

00
1 

00
0,

00
10

0,
00

 %
1 

00
0,

00
1 

00
0,

00
10

0,
00

 %
0,

00
0,

00

A
-1

14
Ce

lk
em

:
59

6 
00

0,
00

59
3 

93
8,

00
99

,6
5 

%
59

6 
00

0,
00

59
3 

93
8,

00
99

,6
5 

%
0,

00
2 

06
2,

00

A
-1

20
0

Vý
da

je
 n

a 
ná

bo
r 

za
m

ěs
tn

an
ců

16
1 

00
0,

00
48

 5
00

,0
0

30
,0

0 
%

16
1 

00
0,

00
18

 1
72

,0
0

37
,0

0 
%

30
 3

28
,0

0
11

2 
50

0,
00

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202294



Ro
zp

oč
to

vá
 

po
lo

žk
a

Po
pi

s 
ro

zp
oč

to
vé

 p
ol

ož
ky

Vý
še

 
tr

an
sa

kc
í 

z 
pr

os
tř

ed
ků

 
na

 z
áv

az
ky

 
(1

)

Vý
še

 
pr

ov
ed

en
ýc

h 
zá

va
zk

ů 
(2

)

%
 

vy
če

rp
án

o 
(2

)/
(1

)

Čá
st

ka
 

tr
an

sa
kc

í 
z 

pr
os

tř
ed

ků
 

na
 p

la
tb

y 
(3

)

Vý
še

 
pr

ov
ed

en
ýc

h 
pl

at
eb

 
(4

)

%
 

za
pl

ac
en

o 
(4

)/
(3

)

Př
en

es
en

é 
zb

ýv
aj

íc
í 

zá
va

zk
y 

(C
8)

 
(2

)-
(4

)

Zr
uš

en
á 

čá
st

ka
 

(1
)-

(2
)

A
-1

20
1

Př
ís

pě
ve

k 
na

 z
ař

íz
en

í a
 z

no
vu

us
íd

le
ní

, 
de

nn
í p

ří
sp

ěv
ky

, n
ák

la
dy

 n
a 

st
ěh

ov
án

í 
a 

ce
st

ov
ní

 n
ák

la
dy

57
6 

00
0,

00
53

9 
06

3,
00

94
,0

0 
%

57
6 

00
0,

00
53

9 
06

3,
00

93
,5

9 
%

0,
00

36
 9

37
,0

0

A
-1

20
Ce

lk
em

:
73

7 
00

0,
00

58
7 

56
3,

00
80

,0
0 

%
73

7 
00

0,
00

55
7 

23
6,

00
75

,6
1 

%
30

 3
28

,0
0

14
9 

43
7,

00

A
-1

30
0

Vý
da

je
 n

a 
sl

už
eb

ní
 c

es
ty

, c
es

to
vn

í 
vý

da
je

 a
 ji

né
 v

ed
le

jš
í v

ýd
aj

e
10

 0
00

,0
0

6 
95

0,
00

70
,0

0 
%

10
 0

00
,0

0
6 

95
0,

00
70

,0
0 

%
0,

00
3 

05
0,

00

A
-1

30
Ce

lk
em

:
10

 0
00

,0
0

6 
95

0,
00

70
,0

0 
%

10
 0

00
,0

0
6 

95
0,

00
70

,0
0 

%
0,

00
3 

05
0,

00

A
-1

40
0

Re
st

au
ra

ce
 a

 jí
de

ln
y

25
 0

00
,0

0
1 

00
0,

00
4,

00
 %

25
 0

00
,0

0
0,

00
0,

00
 %

1 
00

0,
00

24
 0

00
,0

0

A
-1

40
Ce

lk
em

:
25

 0
00

,0
0

1 
00

0,
00

4,
00

 %
25

 0
00

,0
0

0,
00

0,
00

 %
1 

00
0,

00
24

 0
00

,0
0

A
-1

41
0

Lé
ka

řs
ké

 s
lu

žb
y

13
0 

00
0,

00
13

0 
00

0,
00

10
0,

00
 %

13
0 

00
0,

00
35

 0
87

,0
0

27
,0

0 
%

94
 9

13
,0

0
0,

00

A
-1

41
Ce

lk
em

:
13

0 
00

0,
00

13
0 

00
0,

00
10

0,
00

 %
13

0 
00

0,
00

35
 0

87
,0

0
27

,0
0 

%
94

 9
13

,0
0

0,
00

A
-1

42
0

Sp
ol

eč
en

sk
é 

st
yk

y 
m

ez
i z

am
ěs

tn
an

ci
55

 0
00

,0
0

48
 1

05
,0

0
87

,0
0 

%
55

 0
00

,0
0

33
 6

24
,0

0
61

,1
3 

%
14

 4
81

,0
0

6 
89

5,
00

A
-1

42
2

St
ře

di
sk

a 
pé

če
 o

 d
ět

i p
ře

dš
ko

ln
íh

o 
vě

ku
 a

 š
ko

ln
í v

zd
ěl

áv
án

í
1 

88
5 

00
0,

00
1 

88
5 

00
0,

00
10

0,
00

 %
1 

88
5 

00
0

1 
72

2 
39

7,
00

91
,3

7 
%

16
2 

60
3,

00
0,

00

A
-1

42
Ce

lk
em

:
1 

94
0 

00
0,

00
1 

93
3 

10
5,

00
99

,6
4 

%
1 

94
0 

00
0,

00
1 

75
6 

02
1,

00
90

,5
2 

%
17

7 
08

4,
00

6 
89

5,
00

A
-1

50
0

D
al

ší
 v

zd
ěl

áv
án

í a
 ja

zy
ko

vé
 k

ur
zy

 p
ro

 
za

m
ěs

tn
an

ce
71

0 
50

9,
00

36
1 

64
6,

00
50

,9
0 

%
71

0 
50

9,
00

26
0 

67
9,

00
36

,6
9 

%
10

0 
96

8,
00

34
8 

86
3,

00

A
-1

50
Ce

lk
em

:
71

0 
50

9,
00

36
1 

64
6,

00
50

,9
0 

%
71

0 
50

9,
00

26
0 

67
9,

00
36

,6
9 

%
10

0 
96

8,
00

34
8 

86
3,

00

A
-1

60
0

Sp
rá

vn
í p

om
oc

 o
d 

or
gá

nů
 

Sp
ol

eč
en

st
ví

77
0 

00
0,

00
74

8 
45

6,
00

97
,2

0 
%

77
0 

00
0,

00
59

6 
69

5,
00

77
,4

9 
%

15
1 

76
1,

00
21

 5
44

,0
0

A
-1

60
1

Př
ec

ho
dn

ě 
po

sk
yt

ov
an

é 
sl

už
by

1 
48

0 
00

0
1 

31
8 

82
3,

00
89

,1
1 

%
1 

48
0 

00
0,

00
1 

03
1 

22
1,

00
69

,6
8 

%
28

7 
60

3,
00

16
1 

17
7,

00

A
-1

60
Ce

lk
em

:
2 

25
0 

00
0,

00
2 

06
7 

27
9,

00
91

,8
8 

%
2 

25
0 

00
0,

00
1 

62
7 

91
5,

00
72

,3
5 

%
43

9 
36

4,
00

18
2 

72
1,

00

A
-1

70
0

Vý
da

je
 n

a 
re

pr
ez

en
ta

ci
1 

00
0,

00
1 

00
0,

00
10

0,
00

 %
1 

00
0,

00
0,

00
0,

00
 %

1 
00

0,
00

0,
00

A
-1

70
Ce

lk
em

:
1 

00
0,

00
1 

00
0,

00
10

0,
00

 %
1 

00
0,

00
0,

00
0,

00
 %

1 
00

0,
00

0,
00

H
LA

VA
 I 

CE
LK

EM
58

 6
09

 0
00

,0
0

57
 5

53
 9

47
,0

0
98

,2
0 

%
58

 6
09

 0
00

,0
0

56
 7

09
 2

91
,0

0
96

,7
6 

%
84

4 
65

6,
00

1 
05

5 
05

3,
00

95 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



H
LA

V
A

 II
: S

PR
Á

V
N

Í V
ÝD

A
JE

Ro
zp

oč
to

vá
 

po
lo

žk
a

Po
pi

s 
ro

zp
oč

to
vé

 p
ol

ož
ky

Vý
še

 
tr

an
sa

kc
í 

z 
pr

os
tř

ed
ků

 
na

 z
áv

az
ky

 
(1

)

Vý
še

 
pr

ov
ed

en
ýc

h 
zá

va
zk

ů 
(2

)

%
 

vy
če

rp
án

o 
(2

)/
(1

)

Čá
st

ka
 

tr
an

sa
kc

í 
z 

pr
os

tř
ed

ků
 

na
 p

la
tb

y 
(3

)

Vý
še

 
pr

ov
ed

en
ýc

h 
pl

at
eb

 
(4

)

%
 

za
pl

ac
en

o 
(4

)/
(3

)

Př
en

es
en

é 
zb

ýv
aj

íc
í 

zá
va

zk
y 

(C
8)

 
(2

)-
(4

)

Zr
uš

en
á 

čá
st

ka
 

(1
)-

(2
)

A
-2

00
0

N
áj

em
né

3 
50

5 
00

0,
00

3 
47

2 
73

5,
00

99
,0

8 
%

3 
50

5 
00

0,
00

3 
46

8 
48

4,
00

98
,9

6 
%

4 
25

2,
00

32
 2

65
,0

0

A
-2

00
Ce

lk
em

:
3 

50
5 

00
0,

00
3 

47
2 

73
5,

00
99

,0
8 

%
3 

50
5 

00
0,

00
3 

46
8 

48
4,

00
98

,9
6 

%
4 

25
2,

00
32

 2
65

,0
0

A
-2

01
0

Po
jiš

tě
ní

25
 0

00
,0

0
25

 0
00

,0
0

10
0,

00
 %

25
 0

00
,0

0
13

 6
00

,0
0

54
,4

0 
%

11
 4

00
,0

0
0,

00

A
-2

01
Ce

lk
em

:
25

 0
00

,0
0

25
 0

00
,0

0
10

0,
00

 %
25

 0
00

,0
0

13
 6

00
,0

0
54

,4
0 

%
11

 4
00

,0
0

0,
00

A
-2

02
0

Ú
dr

žb
a 

a 
úk

lid
94

0 
00

0,
00

73
4 

00
0,

00
78

,0
9 

%
94

0 
00

0,
00

64
4 

60
0,

00
68

,5
7 

%
89

 4
00

,0
0

20
6 

00
0,

00

A
-2

02
Ce

lk
em

:
94

0 
00

0,
00

73
4 

00
0,

00
78

,0
9 

%
94

0 
00

0,
00

64
4 

60
0,

00
68

,5
7 

%
89

 4
00

,0
0

20
6 

00
0,

00

A
-2

03
0

Vo
da

, p
ly

n,
 e

le
kt

ři
na

, t
op

en
í

64
0 

00
0,

00
64

0 
00

0,
00

10
0,

00
 %

64
0 

00
0,

00
20

4 
00

0,
00

31
,8

8 
%

43
6 

00
0,

00
0,

00

A
-2

03
Ce

lk
em

:
64

0 
00

0,
00

64
0 

00
0,

00
10

0,
00

 %
64

0 
00

0,
00

20
4 

00
0,

00
31

,8
8 

%
43

6 
00

0,
00

0,
00

A
-2

04
0

Za
ří

ze
ní

 p
ro

st
or

18
0 

00
0,

00
37

 9
15

,0
0

21
,0

6 
%

18
0 

00
0,

00
5 

00
3,

00
2,

78
 %

32
 9

12
,0

0
14

2 
08

5,
00

A
-2

04
Ce

lk
em

:
18

0 
00

0,
00

37
 9

15
,0

0
21

,0
6 

%
18

0 
00

0,
00

5 
00

3,
00

2,
78

 %
32

 9
12

,0
0

14
2 

08
5,

00

A
-2

05
0

Be
zp

eč
no

st
 a

 o
st

ra
ha

 b
ud

ov
y

1 
16

2 
84

0,
00

1 
07

5 
76

0,
00

92
,5

1 
%

1 
16

2 
84

0,
00

94
8 

30
4,

00
81

,5
5 

%
12

7 
45

6,
00

87
 0

80
,0

0

A
-2

05
Ce

lk
em

:
1 

16
2 

84
0,

00
1 

07
5 

76
0,

00
92

,5
1 

%
1 

16
2 

84
0,

00
94

8 
30

4,
00

81
,5

5 
%

12
7 

45
6,

00
87

 0
80

,0
0

A
-2

10
0

Vy
ba

ve
ní

 IK
T 

– 
ha

rd
w

ar
e 

a 
so

ft
w

ar
e

3 
78

8 
33

9,
00

3 
78

4 
69

5,
00

99
,9

0 
%

3 
78

8 
33

9,
00

2 
95

7 
37

7,
00

78
,0

7 
%

82
7 

31
8,

00
3 

64
4,

00

A
-2

10
1

Ú
dr

žb
a 

IK
T

1 
01

3 
51

6,
00

1 
01

3 
51

6,
00

10
0,

00
 %

1 
01

3 
51

6,
00

94
8 

12
1,

00
93

,5
5 

%
65

 3
95

,0
0

0,
00

A
-2

10
3

An
al

ýz
y,

 p
ro

gr
am

ov
án

í, 
te

ch
ni

ck
á 

po
m

oc
 a

 ji
né

 e
xt

er
ní

 s
lu

žb
y 

sp
rá

vy
 

vý
bo

ru
 S

RB
2 

07
4 

53
1,

00
2 

06
1 

01
1,

00
99

,3
5 

%
2 

07
4 

53
1,

00
1 

14
0 

44
0,

00
54

,9
7 

%
92

0 
57

2,
00

13
 5

20
,0

0

A
-2

10
4

Te
le

ko
m

un
ik

ač
ní

 z
ař

íz
en

í
1 

46
4 

51
3,

00
1 

46
4 

09
7,

00
99

,9
7 

%
1 

46
4 

51
3,

00
47

3 
18

6,
00

32
,3

1 
%

99
0 

91
1,

00
41

6,
00

A
-2

10
Ce

lk
em

:
8 

34
0 

89
9,

00
8 

32
3 

31
9,

00
99

,7
9 

%
8 

34
0 

89
9,

00
5 

51
9 

12
3,

00
66

,1
7 

%
2 

80
4 

19
6,

00
17

 5
80

,0
0

A
-2

20
0

Te
ch

ni
ck

é 
vy

ba
ve

ní
 a

 z
ař

íz
en

í
75

 0
00

,0
0

74
 5

03
,0

0
99

,3
4 

%
75

 0
00

,0
0

25
 4

21
,0

0
33

,9
0 

%
49

 0
81

,0
0

49
7,

00

A
-2

20
Ce

lk
em

:
75

 0
00

,0
0

74
 5

03
,0

0
99

,3
4 

%
75

 0
00

,0
0

25
 4

21
,0

0
33

,9
0 

%
49

 0
81

,0
0

49
7,

00

A
-2

21
0

N
áb

yt
ek

12
0 

00
0,

00
10

9 
41

9,
00

91
,1

8 
%

12
0 

00
0,

00
10

2 
41

4,
00

85
,3

4 
%

7 
00

6,
00

10
 5

81
,0

0

A
-2

21
Ce

lk
em

:
12

0 
00

0,
00

10
9 

41
9,

00
91

,1
8 

%
12

0 
00

0,
00

10
2 

41
4,

00
85

,3
4 

%
7 

00
6,

00
10

 5
81

,0
0

A
-2

25
0

Vý
da

je
 n

a 
do

ku
m

en
ta

ci
 a

 k
ni

ho
vn

u
1 

00
0 

00
0,

00
92

6 
49

7,
00

92
,6

5 
%

1 
00

0 
00

0,
00

59
0 

08
8,

00
59

,0
1 

%
33

6 
40

9,
00

73
 5

03
,0

0

A
-2

25
Ce

lk
em

:
1 

00
0 

00
0,

00
92

6 
49

7,
00

92
,6

5 
%

1 
00

0 
00

0,
00

59
0 

08
8,

00
59

,0
1 

%
33

6 
40

9,
00

73
 5

03
,0

0

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202296



Ro
zp

oč
to

vá
 

po
lo

žk
a

Po
pi

s 
ro

zp
oč

to
vé

 p
ol

ož
ky

Vý
še

 
tr

an
sa

kc
í 

z 
pr

os
tř

ed
ků

 
na

 z
áv

az
ky

 
(1

)

Vý
še

 
pr

ov
ed

en
ýc

h 
zá

va
zk

ů 
(2

)

%
 

vy
če

rp
án

o 
(2

)/
(1

)

Čá
st

ka
 

tr
an

sa
kc

í 
z 

pr
os

tř
ed

ků
 

na
 p

la
tb

y 
(3

)

Vý
še

 
pr

ov
ed

en
ýc

h 
pl

at
eb

 
(4

)

%
 

za
pl

ac
en

o 
(4

)/
(3

)

Př
en

es
en

é 
zb

ýv
aj

íc
í 

zá
va

zk
y 

(C
8)

 
(2

)-
(4

)

Zr
uš

en
á 

čá
st

ka
 

(1
)-

(2
)

A
-2

30
0

Ka
nc

el
ář

sk
é 

po
tř

eb
y

75
 0

00
,0

0
50

 0
00

,0
0

66
,6

7 
%

75
 0

00
,0

0
25

 0
00

,0
0

33
,3

3 
%

25
 0

00
,0

0
25

 0
00

,0
0

A
-2

30
Ce

lk
em

:
75

 0
00

,0
0

50
 0

00
,0

0
66

,6
7 

%
75

 0
00

,0
0

25
 0

00
,0

0
33

,3
3 

%
25

 0
00

,0
0

25
 0

00
,0

0

A
-2

32
0

Ba
nk

ov
ní

 a
 d

al
ší

 fi
na

nč
ní

 p
op

la
tk

y
40

0 
00

0,
00

53
 6

64
,0

0
13

,4
2 

%
40

0 
00

0,
00

48
 6

64
,0

0
12

,1
7 

%
5 

00
0,

00
34

6 
33

6,
00

A
-2

32
Ce

lk
em

:
40

0 
00

0,
00

53
 6

64
,0

0
13

,4
2 

%
40

0 
00

0,
00

48
 6

64
,0

0
12

,1
7 

%
5 

00
0,

00
34

6 
33

6,
00

A
-2

33
0

Pr
áv

ní
 v

ýd
aj

e
30

 0
00

,0
0

12
 5

00
,0

0
41

,6
7 

%
30

 0
00

,0
0

0,
00

0,
00

 %
12

 5
00

,0
0

17
 5

00
,0

0

A
-2

33
Ce

lk
em

:
30

 0
00

,0
0

12
 5

00
,0

0
41

,6
7 

%
30

 0
00

,0
0

0,
00

0,
00

 %
12

 5
00

,0
0

17
 5

00
,0

0

A
-2

35
0

Rů
zn

á 
po

jiš
tě

ní
10

 0
00

,0
0

1 
00

0,
00

10
,0

0 
%

10
 0

00
,0

0
21

2,
00

2,
12

 %
78

8,
00

9 
00

0,
00

A
-2

35
1

Sp
rá

vn
í v

ýd
aj

e 
na

 p
ře

kl
ad

y 
a 

tlu
m

oč
en

í
29

0 
00

0,
00

28
5 

00
0,

00
98

,2
8 

%
29

0 
00

0,
00

27
8 

69
8,

00
96

,1
0 

%
6 

30
3,

00
5 

00
0,

00

A
-2

35
2

N
ák

la
dy

 n
a 

do
pr

av
u 

a 
st

ěh
ov

án
í

10
0 

00
0,

00
48

 8
99

,0
0

48
,9

0 
%

10
0 

00
0,

00
15

 1
74

,0
0

15
,1

7 
%

33
 7

25
,0

0
51

 1
01

,0
0

A
-2

35
3

O
bc

ho
dn

í p
or

ad
en

st
ví

30
0 

00
0,

00
23

5 
99

8,
00

78
,6

7 
%

30
0 

00
0,

00
14

7 
03

0,
00

49
,0

1 
%

88
 9

68
,0

0
64

 0
02

,0
0

A
-2

35
4

Vš
eo

be
cn

é 
vý

da
je

 n
a 

za
se

dá
ní

5 
00

0,
00

5 
00

0,
00

10
0,

00
 %

5 
00

0,
00

2 
70

7,
00

54
,1

4 
%

2 
29

3,
00

0,
00

A
-2

35
5

Pu
bl

ik
ac

e
10

 0
00

,0
0

2 
00

0,
00

20
,0

0 
%

10
 0

00
,0

0
1 

00
0,

00
10

,0
0 

%
1 

00
0,

00
8 

00
0,

00

A
-2

35
6

O
st

at
ní

 s
pr

áv
ní

 v
ýd

aj
e

10
 0

00
,0

0
10

 0
00

,0
0

10
0,

00
 %

10
 0

00
,0

0
3 

61
2,

00
36

,1
2 

%
6 

38
8,

00
0,

00

A
-2

35
Ce

lk
em

:
72

5 
00

0,
0

58
7 

89
7,

00
81

,0
9 

%
72

5 
00

0,
0

44
8 

43
3,

00
61

,8
5 

%
13

9 
46

4,
00

13
7 

10
3,

00

A
-2

40
0

Po
št

ov
né

 a
 d

or
uč

né
85

 0
00

,0
0

85
 0

00
,0

0
10

0,
00

 %
85

 0
00

,0
0

26
 4

00
,0

0
31

,0
6 

%
58

 6
00

,0
0

0,
00

A
-2

40
Ce

lk
em

:
85

 0
00

,0
0

85
 0

00
,0

0
10

0,
00

 %
85

 0
00

,0
0

26
 4

00
,0

0
31

,0
6 

%
58

 6
00

,0
0

0,
00

A
-2

41
0

Te
le

ko
m

un
ik

ač
ní

 p
op

la
tk

y
62

6 
26

1,
00

62
6 

26
1,

00
10

0,
00

 %
62

6 
26

1,
00

37
9 

20
7,

00
60

,5
5 

%
24

7 
05

4,
00

0,
00

A
-2

41
Ce

lk
em

:
62

6 
26

1,
00

62
6 

26
1,

00
10

0,
00

 %
62

6 
26

1,
00

37
9 

20
7,

00
60

,5
5 

%
24

7 
05

4,
00

0,
00

H
LA

VA
 II

 C
EL

K
EM

17
 9

30
 0

00
,0

0
16

 8
34

 4
70

,0
0

93
,8

9 
%

17
 9

30
 0

00
,0

0
12

 4
48

 7
41

,0
0

69
,4

3 
%

4 
38

5 
72

9,
00

1 
09

6 
53

0,
00

97 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



H
LA

V
A

 II
I:

 P
R

O
V

O
ZN

Í V
ÝD

A
JE

Ro
zp

oč
to

vá
 

po
lo

žk
a

Po
pi

s 
ro

zp
oč

to
vé

 
po

lo
žk

y

Vý
še

 
tr

an
sa

kc
í 

z 
pr

os
tř

ed
ků

 
na

 z
áv

az
ky

 
(1

)

Vý
še

 
pr

ov
ed

en
ýc

h 
zá

va
zk

ů 
(2

)

%
 

vy
če

rp
án

o 
(2

)/
(1

)

Vý
še

 
tr

an
sa

kc
í 

z 
pr

os
tř

ed
ků

 
na

 p
la

tb
y 

(3
)

Vý
še

 
pr

ov
ed

en
ýc

h 
pl

at
eb

 (4
)

%
 

za
pl

ac
en

o 
(4

)/
(3

)

Př
en

es
en

é 
zb

ýv
aj

íc
í 

zá
va

zk
y 

u 
ne

ro
zl

iš
en

ýc
h 

pr
os

tř
ed

ků
 

(C
8)

 (2
)-

(4
)

Vý
še

 
zr

uš
en

ýc
h 

pr
os

tř
ed

ků
 

na
 z

áv
az

ky
 

(1
)-

(2
)

Vý
še

 
zr

uš
en

ýc
h 

pr
os

tř
ed

ků
 

na
 p

la
tb

y 
(3

)-
(4

)*

B3
-1

00
Sp

rá
va

 a
 ř

íz
en

í
75

 0
00

,0
0

67
 6

37
,0

0
90

,1
8 

%
75

 0
00

,0
0

16
 5

95
,0

0
22

,1
3 

%
51

 0
42

,0
0

7 
36

3,
00

7 
36

3,
00

B3
-1

01
Po

dp
ůr

né
 č

in
no

st
i p

ro
 

fo
nd

6 
90

0 
00

0,
00

5 
02

8 
86

7,
00

72
,8

8 
%

4 
16

3 
17

9,
00

3 
68

7 
82

5,
00

88
,5

8 
%

0,
00

1 
87

1 
13

3,
00

47
5 

35
4

B3
-1

02
Př

ip
ra

ve
no

st
 n

a 
ře

še
ní

 
kr

iz
í

67
0 

00
0,

00
45

0 
00

0,
00

67
,1

6 
%

1 
28

1 
82

1,
00

1 
19

6 
27

7,
00

93
,3

3 
%

0,
00

22
0 

00
0,

00
85

 5
45

B3
-1

03
Rá

m
ec

 p
ro

 ř
eš

en
í k

ri
zí

35
0 

00
0,

00
23

1 
40

0,
00

66
,1

1 
%

35
0 

00
0,

00
31

4 
10

0,
00

89
,7

4 
%

0,
00

11
8 

60
0,

00
35

 9
00

B
-3

10
Ce

lk
em

:
7 

99
5 

00
0,

00
5 

77
7 

90
4,

00
72

,2
7 

%
5 

87
0 

00
0,

00
5 

21
4 

79
6,

00
88

,8
4 

%
51

 0
42

,0
0

2 
21

7 
09

6,
00

60
4 

16
2,

00

B3
-1

11
Ko

m
un

ik
ac

e
1 

47
0 

00
0,

00
1 

45
6 

58
3,

00
99

,0
9 

%
1 

72
0 

00
0,

00
1 

58
6 

39
1,

00
92

,2
3 

%
0,

00
13

 4
17

,0
0

13
3 

60
9,

00

B3
-1

12
Sl

už
eb

ní
 c

es
ty

60
0 

00
0,

00
60

0 
00

0,
00

10
0,

00
 %

60
0 

00
0,

00
54

0 
47

3,
00

90
,0

8 
%

59
 5

27
,0

0
0,

00
0,

00

B3
-1

13
So

ft
w

ar
ov

ý 
ba

lík
 a

 
in

fo
rm

ač
ní

 s
ys

té
m

y
4 

62
7 

00
0,

00
4 

13
7 

08
2,

00
89

,4
1 

%
4 

39
0 

00
0,

00
4 

32
4 

87
9,

00
98

,5
2 

%
0,

00
48

9 
91

8,
00

65
 1

21
,0

0

B3
-1

14
Vý

po
če

tn
í t

ec
hn

ik
a 

a 
te

le
ko

m
un

ik
ac

e 
(v

yb
av

en
í)

0,
00

0,
00

0,
00

 %
0,

00
0,

00
0,

00
 %

0,
00

0,
00

0,
00

B3
-1

15
Sl

už
by

 IT
: k

on
zu

lta
ce

 
k 

vý
vo

ji 
so

ft
w

ar
u 

a 
po

dp
or

a
5 

67
6 

00
0,

00
5 

49
4 

99
8,

00
96

,8
1 

%
5 

22
0 

00
0,

00
5 

21
5 

46
3,

00
99

,9
1 

%
0,

00
18

1 
00

2,
00

4 
53

7,
00

B
-3

11
Ce

lk
em

:
12

 3
73

 0
00

,0
0

11
 6

88
 6

64
,0

0
94

,4
7 

%
11

 9
30

 0
00

,0
0

11
 6

67
 2

06
,0

0
97

,8
0 

%
59

 5
27

,0
0

68
4 

33
6,

00
20

3 
26

7,
00

B3
-2

00
O

dv
ol

ac
í k

om
is

e
1 

00
0 

00
0,

00
59

9 
62

8,
00

59
,9

6 
%

1 
00

0 
00

0,
00

24
8 

12
8,

00
24

,8
1 

%
35

1 
50

0,
00

40
0 

37
2,

00
40

0 
37

2,
00

B3
-2

01
Ko

m
un

ik
ac

e 
bě

he
m

 k
ri

ze
1 

00
0 

00
0,

00
0,

00
0,

00
 %

0,
00

0,
00

0,
00

 %
0,

00
1 

00
0 

00
0,

00
0,

00

B3
-2

02
Re

ze
rv

a 
pr

o 
fo

nd
3 

00
0 

00
0,

00
0,

00
0,

00
 %

3 
00

0 
00

0,
00

0,
00

0,
00

 %
0,

00
3 

00
0 

00
0,

00
3 

00
0 

00
0,

00

B3
-2

03
Pr

áv
ní

 s
lu

žb
y 

a 
so

ud
ní

 
sp

or
y

10
 0

00
 0

00
,0

0
9 

02
4 

81
8,

00
90

,4
3 

%
9 

55
0 

00
0,

00
5 

21
3 

55
0,

00
54

,5
9 

%
0,

00
95

7 
18

2,
00

4 
33

6 
45

0,
00

B3
-2

04
Ko

nz
ul

ta
ce

 a
 p

or
ad

en
st

ví
23

 7
11

 0
00

,0
0

4 
67

2 
59

1,
00

19
,7

1 
%

12
 4

61
 0

00
,0

0
1 

41
1 

43
4,

00
11

,3
3 

%
0,

00
19

 0
38

 4
09

,0
0

11
 0

49
 5

66
,0

0

B3
-2

05
N

ep
ře

dv
íd

an
é 

ud
ál

os
ti 

v 
rá

m
ci

 k
ri

zí
50

 0
00

,0
0

16
 0

00
,0

0
32

,0
0 

%
50

 0
00

,0
0

5 
40

5.
00

10
,8

1 
%

10
 5

95
,0

0
34

 0
00

,0
0

34
 0

00
,0

0

B
-3

20
Ce

lk
em

:
38

 7
61

 0
00

,0
0

14
 3

31
 0

37
,0

0
36

,9
7 

%
26

 0
61

 0
00

,0
0

6 
87

8 
51

8,
00

26
,3

9 
%

36
2 

09
5,

00
24

 4
29

 9
63

,0
0

18
 8

20
 3

87
,0

0

H
LA

VA
 II

I C
EL

K
EM

59
 1

29
 0

00
,0

0
31

 7
97

 6
05

,0
0

53
,7

8 
%

43
 8

61
 0

00
,0

0
23

 7
60

 5
20

,0
0

54
,1

7 
%

47
2 

66
4,

00
27

 3
31

 3
95

,0
0

19
 6

27
 8

16
,0

0

* 
N

ed
ife

re
nc

ov
an

é 
ro

zp
oč

to
vé

 p
ol

ož
ky

 js
ou

 v
 p

ol
ož

ká
ch

 3
10

0,
 3

11
2,

 3
20

0 
a 

32
05

.

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 202298



C
EL

K
O

V
Ý 

R
O

ZP
O

Č
ET

 V
ÝB

O
R

U
 S

R
B

 N
A

 R
O

K
 2

02
2,

 Č
Á

ST
 I

Ro
zp

oč
to

vá
 

po
lo

žk
a

Po
pi

s 
ro

zp
oč

to
vé

 
po

lo
žk

y

Vý
še

 
tr

an
sa

kc
í 

z 
pr

os
tř

ed
ků

 
na

 z
áv

az
ky

 (1
)

Vý
še

 
pr

ov
ed

en
ýc

h 
zá

va
zk

ů 
(2

)

%
 

vy
če

rp
án

o 
(2

)/
(1

)

Vý
še

 
tr

an
sa

kc
í 

z 
pr

os
tř

ed
ků

 
na

 p
la

tb
y 

(3
)

Vý
še

 
pr

ov
ed

en
ýc

h 
pl

at
eb

 (4
)

%
 

za
pl

ac
en

o 
(4

)/
(3

)

Př
en

es
en

é 
zb

ýv
aj

íc
í 

zá
va

zk
y 

u 
ne

ro
zl

iš
en

ýc
h 

pr
os

tř
ed

ků
 

(C
8)

 (2
)-

(4
)

Vý
še

 
zr

uš
en

ýc
h 

pr
os

tř
ed

ků
 

na
 z

áv
az

ky
 

(1
)-

(2
)

Vý
še

 
zr

uš
en

ýc
h 

pr
os

tř
ed

ků
 

na
 p

la
tb

y 
(3

)-
(4

)*

CE
LK

O
VÝ

 R
O

ZP
O

ČE
T 

VÝ
BO

RU
 S

RB
, Č

ÁS
T 

I 
13

5 
66

8 
00

0,
00

10
6 

18
6 

02
1,

00
78

,2
7 

%
12

0 
40

0 
00

0,
00

92
 9

18
 5

53
,0

0
77

,1
7 

%
5 

70
3 

04
8,

00
29

 4
81

 9
79

,0
0

21
 7

78
 3

99
,0

0

99 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



PL
N

ĚN
Í R

O
ZP

O
Č

TU
 N

A
 R

O
K

 2
02

2 
– 

Č
Á

ST
 II

 –
 JE

D
N

O
TN

Ý 
FO

N
D

 P
R

O
 Ř

EŠ
EN

Í K
R

IZ
Í

PL
N

ĚN
Í R

O
ZP

O
Č

TU
 A

 Z
D

R
O

J R
0 

– 
Ú

Č
EL

O
V

Ě 
V

Á
ZA

N
É 

PŘ
ÍJ

M
Y 

– 
20

22

Ro
zp

oč
to

vé
 

po
lo

žk
y

Ro
zp

oč
et

 
do

st
up

ný
 k

 1
. 1

. 
20

21
 

v 
pr

os
tř

ed
cí

ch
 

na
 z

áv
az

ky

Ro
zp

oč
et

 
do

st
up

ný
 k

 1
. 1

. 
20

21
 

v 
pr

os
tř

ed
cí

ch
 

na
 p

la
tb

y

K
on

eč
ná

 v
ýš

e 
pr

os
tř

ed
ků

 (1
) 

v 
pr

os
tř

ed
cí

ch
 

na
 z

áv
az

ky

K
on

eč
ná

 v
ýš

e 
pr

os
tř

ed
ků

 (2
) 

v 
pr

os
tř

ed
cí

ch
 

na
 p

la
tb

y

Vy
če

rp
án

o 
př

ed
 

ro
ke

m
 2

02
1

N
a 

zá
va

zk
y 

v 
ro

ce
 2

02
1 

če
rp

án
o 

ce
lk

em
 (3

)

%
 

vy
če

rp
án

o 
(3

)/
(1

)

Za
pl

ac
en

o 
ce

lk
em

 (4
)

%
 

za
pl

ac
en

o 
(4

)/
(2

)

Př
en

es
en

é 
pr

os
tř

ed
ky

 n
a 

zá
va

zk
y 

(1
)-

(3
)

Př
en

es
en

é 
pr

os
tř

ed
ky

 n
a 

pl
at

by
 

(2
)-

(4
)

B4
-0

00
 V

yu
ži

tí 
fo

nd
u 

v 
rá

m
ci

 
pr

og
ra

m
ů 

ře
še

ní
 

kr
iz

í

0,
00

1,
00

0,
00

1,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1,
00

B4
-0

10
 In

ve
st

ic
e

46
 8

47
 3

73
 3

54
,2

8
46

 8
47

 3
73

 3
54

,2
8

59
 1

07
 7

72
 1

77
,5

6
59

 1
07

 7
72

 1
77

,5
6

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

59
 1

07
 7

72
 1

77
,5

6
59

 1
07

 7
72

 1
77

,5
6

B4
-0

11
 N

áv
ra

tn
os

t 
in

ve
st

ic
29

8 
70

3 
46

3,
72

32
8 

33
9 

85
9,

84
59

9 
76

2 
42

3,
83

59
9 

76
2 

42
3,

83
29

 6
36

 3
96

,1
2

23
2 

46
3 

03
5,

02
0,

39
12

8 
05

4 
89

7,
12

0,
21

36
7 

29
9 

38
8,

81
47

1 
70

7 
52

6,
71

B4
-0

31
 B

an
ko

vn
í 

po
pl

at
ky

 a
 p

la
tb

y
22

2,
60

2 
53

8,
00

8 
06

5,
40

8 
06

5,
40

2 
31

5,
40

6 
38

0,
00

0,
79

4 
21

6,
00

0,
52

1 
68

5,
40

3 
84

9,
40

B4
-0

32
 P

op
la

tk
y 

za
 z

áv
az

ky
 u

 
m

ec
ha

ni
sm

ů 
př

ek
le

no
va

cí
ho

 
fin

an
co

vá
ní

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

CE
LK

O
VÝ

 
RO

ZP
O

ČE
T 

VÝ
B

O
R

U
 S

RB
, 

ČÁ
ST

 II

47
 1

46
 0

77
 0

40
,6

0
47

 1
75

 7
15

 7
53

,1
2

59
 7

07
 5

42
 6

66
,7

9
59

 7
07

 5
42

 6
67

,7
9

29
 6

38
 7

11
,5

2
23

2 
46

9 
41

5,
02

0,
00

12
8 

05
9 

11
3,

12
0,

00
59

 4
75

 0
73

 2
51

,7
7

59
 5

79
 4

83
 5

54
,6

7

PŘ
ÍL

O
H

A
 IX

 –
 V

ÝS
LE

D
EK

 P
LN

ĚN
Í R

O
ZP

O
Č

TU
 Z

A
 R

O
K

 N
-1

 (Č
LÁ

N
EK

 1
6 

FI
N

A
N

Č
N

ÍH
O

 N
A

Ř
ÍZ

EN
Í V

ÝB
O

R
U

 S
R

B
)

RP
Ro

zp
oč

to
vé

 
po

lo
žk

y
Pr

os
tř

ed
ky

 n
a 

zá
va

zk
y

Př
ija

té
 z

áv
az

ky
%

 v
yč

er
pá

no
Pr

os
tř

ed
ky

 n
a 

pl
at

by
Pr

ov
ed

en
é 

pl
at

by
%

 z
ap

la
ce

no
Př

en
es

en
é 

pr
os

tř
ed

ky
 n

a 
zá

va
zk

y
Př

en
es

en
é 

pr
os

tř
ed

ky
 

na
 p

la
tb

y

B9
-0

00
 

Vy
ro

vn
án

í z
 r

ez
er

v
36

 8
22

 9
87

,5
6

0,
00

0,
00

 %
36

 8
22

 9
87

,5
6

0,
00

0,
00

 %
36

 8
22

 9
87

,5
6

36
 8

22
 9

87
,5

6

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022100



Příloha VI – 2022 Plán 
pracovních míst a 
další informace o 
řízení lidských zdrojů

PLÁN PRACOVNÍCH MÍST NA ROK 2022

Kategorie  
a platová třída

2021 2022

Plán pracovních 
míst ve 

schváleném 
rozpočtu EU

Skutečný počet 
zaměstnanců na 

konci roku

Plán pracovních 
míst ve 

schváleném 
rozpočtu EU

Skutečný počet 
zaměstnanců na 

konci roku

AD16 0 0 0 0

AD15 0 0 0 0

AD14 0 0 0 0

AD13 6 0 6 2

AD12 9 5 9 5

AD11 13 9 13 8

AD10 17 7 19 11

AD9 55 34 57 45

AD8 75 59 75 62

AD7 70 52 71 60

AD6 80 83 78 91

AD5 45 53 47 72

Celkem AD 370 302 375 356

AST11 0 0 0 0

AST10 0 0 0 0

AST9 0 0 0 0

AST8 0 0 0 0

AST7 0 0 0 0

AST6 2 0 3 2

AST5 7 9 10 11

AST4 28 20 25 21

AST3 10 14 9 15

AST2 4 3 4 1

AST1 0 0 0 0

Celkem AST 51 46 51 50

101 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



Kategorie  
a platová třída

2021 2022

Plán pracovních 
míst ve 

schváleném 
rozpočtu EU

Skutečný počet 
zaměstnanců na 

konci roku

Plán pracovních 
míst ve 

schváleném 
rozpočtu EU

Skutečný počet 
zaměstnanců na 

konci roku

AST/SC6 0 0 0 0

AST/SC5 0 0 0 0

AST/SC4 0 0 0 0

AST/SC3 12 2 12 2

AST/SC2 9 11 9 14

AST/SC1 8 10 3 5

Celkem AST/SC 29 23 24 21

Celkem všechna místa 450 371 450 427

VNO 35 22 35 20

ZAMĚSTNANCI VÝBORU SRB PODLE STÁTNÍ PŘÍSLUŠNOSTI NA KONCI ROKU 2022

Státní příslušnost Počet Procento všech zaměstnanců

Belgie 47 11,01 %

Bulharsko 14 3,28 %

Česko 3 0,70 %

Dánsko 1 0,27 %

Německo 30 7,03 %

Estonsko 0 0,00 %

Irsko 9 2,11 %

Řecko 57 13,35 %

Španělsko 48 11,24 %

Francie 36 8,43 %

Chorvatsko 8 1,87 %

Itálie 72 16,86 %

Kypr 4 0,94 %

Lotyšsko 3 0,70 %

Litva 3 0,70 %

Lucembursko 1 0,23 %

Maďarsko 4 0,94 %

Malta 2 0,47 %

Nizozemsko 3 0,70 %

Rakousko 5 1,17 %

Polsko 21 4,92 %

Portugalsko 7 1,64 %

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022102



Státní příslušnost Počet Procento všech zaměstnanců

Rumunsko 31 7,26 %

Slovinsko 6 1,41 %

Slovensko 3 0,70 %

Finsko 2 0,47 %

Švédsko 2 0,47 %

Spojené království 4 0,94 %

Celkem 427 100 %

ZAMĚSTNANCI VÝBORU SRB PODLE POHLAVÍ NA KONCI ROKU 2022

Pohlaví Počet Procento všech zaměstnanců

Ženy 188 44 %

Muži 239 56 %

Celkem 427 100 %

103 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



Příloha VII – Předběžná 
roční účetní závěrka

VÝKAZ O FINANČNÍ SITUACI V ROCE 2022 (EUR)77

Popis 31/12/2022 31/12/2021 Rozdíl

NEOBĚŽNÁ AKTIVA 19 460 453 640,42 14 373 369 250,69 5 087 084 389,73

Nehmotná stálá aktiva 9 655 262,05 8 585 445,17 1 069 816,88 

Hmotná stálá aktiva 3 576 258,88 1 599 396,64 1 976 862,24 

Dluhové nástroje oceňované reálnou hodnotou 
prostřednictvím čistých aktiv / vlastního kapitálu 
(dlouhodobé)

19 447 222 119,49 14 363 184 408,88 5 084 037 710,61 

Dlouhodobé předběžné financování 0,00 0,00 0,00 

Dlouhodobé pohledávky 0,00 0,00 0,00 

OBĚŽNÁ AKTIVA 44 188 302 993,53 37 975 084 508,81 6 213 218 484,72 

Dluhové nástroje oceňované reálnou hodnotou 
prostřednictvím čistých aktiv / vlastního kapitálu 
(krátkodobé)

4 546 570 589,29 2 453 455 434,78 2 093 115 154,51 

Krátkodobé předběžné financování 518 712,79 0,00 518 712,79 

Krátkodobé pohledávky 54 985 837,67 26 499 222,91 28 486 614,76 

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty 39 586 227 853,78 35 495 129 851,12 4 091 098 002,66 

AKTIVA CELKEM 63 648 756 633,95 52 348 453 759,50 11 300 302 874,45 

ČISTÁ AKTIVA 56 609 270 955,25 46 724 079 638,02 9 885 191 317,23 

Kumulované rezervy 46 613 025 119,51 37 332 689 883,45 9 280 335 236,06

Hospodářský výsledek za daný rok (fond) 12 299 303 419,55 9 280 335 236,06 3 018 968 183,49

Hospodářský výsledek za daný rok (správa) 0,00 0,00 0,00

Reálná hodnota fondu z přecenění –2 306 296 889,96 111 843 641,69 –2 418 140 531,65

Čistá aktiva z aktuárních zisků/ztrát 3 239 306,16 –789 123,18 4 028 429,34

DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY 7 019 245 215,86  5 601 197 086,68 1 418 048 129,18

Rezervy na rizika a náklady 280 000,00 0,00 280 000,00

Zaměstnanecké požitky 11 587 188,65 14 418 705,63 –2 831 516,98

Dlouhodobé závazky ze specifických činností výboru 
SRB (neodvolatelné platební přísliby) 6 955 224 234,28 5 513 103 530,10 1 442 120 704,18

Ostatní dlouhodobé závazky 52 153 792,93 73 674 850,95 –21 521 058,02

KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY 20 240 462,84 23 177 034,80 –2 936 571,96

77 Předběžná roční účetní závěrka se zasílá Evropskému účetnímu dvoru a externí auditorské 
společnosti, která provádí finanční audity. Údaje se proto mohou změnit.

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022104



Popis 31/12/2022 31/12/2021 Rozdíl

Rezervy na rizika a náklady (krátkodobé) 64 200,00 242 750,00 –178 550,00

Závazky 20 176 262,84 22 934 284,80 –2 758 021,96

CELKEM REZERVY A ZÁVAZKY 63 648 756 633,95 52 348 453 759,50 11 300 302 874,45

VÝKAZ O FINANČNÍ VÝKONNOSTI (EUR)

Okruh 2022 2021 Rozdíl

PROVOZNÍ VÝNOSY 12 336 466 302,30 9 488 377 014,93 2 848 089 287,37

Výnosy z nesměnných transakcí z příspěvků do 
fondu 12 239 925 332,62 9 405 085 229,96 2 834 840 102,66

Ostatní výnosy z nesměnných transakcí z příspěvků 
na správní výdaje 96 533 644,68 83 284 927,00 13 248 717,68

Ostatní směnárenské provozní výnosy 7 325,00 6 857,97 467,03

Výnosy ze směnárenské správní činnosti 0,00 0,00 0,00

PROVOZNÍ NÁKLADY –95 464 020,39 –80 987 348,65 –14 476 671,74

Provozní náklady –13 934 912,19 –5 231 546,37 –8 703 365,82

Správní výdaje –81 529 108,20 –75 755 802,28 –5 773 305,92

PŘEBYTEK (SCHODEK) Z PROVOZNÍ ČINNOSTI 12 241 002 281,91 9 407 389 666,28 2 833 612 615,63 

Výnosy z finanční činnosti 154 668 148,99 31 102 073,53 123 566 075,46

Finanční výdaje –95 170 099,00 –156 233 135,28 61 063 036,28

Změna stavu požitků po skončení pracovního 
poměru (důchody a odchodné) –1 196 912,35 –1 923 368,47 726 456,12

PŘEBYTEK (SCHODEK) Z BĚŽNÉ ČINNOSTI 12 299 303 419,55 9 280 335 236,06 3 018 968 183,49 

Mimořádné zisky 0,00 0,00 0,00

Mimořádné ztráty 0,00 0,00 0,00

PŘEBYTEK (SCHODEK) Z MIMOŘÁDNÝCH POLOŽEK 0,00 0,00 0,00

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZA ROK 12 299 303 419,55 9 280 335 236,06 3 018 968 183,49

105 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022



Příloha VIII – Zadávací 
řízení zahájená 
v roce 2022

Typy zadávacích řízení zahájených v roce 2022 Počet

Jednací řízení s velmi nízkou hodnotou (1 000,01–15 000,00) 22

Jednací řízení s nízkou a střední hodnotou (15 000,01 < 139 000,00) 2

Otevřené řízení (>= 139 000,00) 3

Užší řízení (>= 139 000,00) -

Zvláštní jednací řízení 15

Soutěžní řízení s jednáním -

Opětovné zahájení soutěžního řízení podle rámcových smluv výboru SRB a interinstitucionálních 
rámcových smluv 18

Odchylka od zadávacího řízení -

OTEVŘENÉ ŘÍZENÍ (>= 139 000,00)

Číslo 
zakázky Předmět Stav Schválená 

maximální výše

OP/1/2021 Vývoj, poradenství a podpora informačních systémů Jednotného 
výboru pro řešení krizí (SRB) Probíhá -

OP/2/2021 Poskytování poradenství a pomoci při ekonomickém a finančním 
oceňování Probíhá -

OP/3/2021 Poskytování právního poradenství Probíhá -

Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022106



ZVLÁŠTNÍ JEDNACÍ ŘÍZENÍ (ČLÁNEK 11)

Číslo 
zakázky Předmět Právní základ Stav

Schválená 
maximální 

výše

NEG/2/2021 Notářské služby Článek 83 finančního nařízení výboru 
SRB, příloha I oddíl 11.1 písm. h) Zadáno 4 251,56

NEG/4/2021 Poskytování právních služeb 
v rámci soudních řízení

Článek 83 finančního nařízení výboru 
SRB, příloha I oddíl 11.1 písm. h) Zadáno 250 000,00

NEG/6/2021 Předplatné přístupu k databázím 
Manz

Článek 83 finančního nařízení výboru 
SRB, příloha I oddíl 11.1 písm. b) Zadáno 19 350,00

NEG/8/2021
Poskytování právních služeb 
před zahájením soudních sporů 
a v rámci soudních řízení

Článek 83 finančního nařízení výboru 
SRB, příloha I oddíl 11.1 písm. h) Zadáno 1 300 000,00

NEG/10/2022 Poskytování právních služeb 
v rámci soudních řízení

Článek 83 finančního nařízení výboru 
SRB, příloha I oddíl 11.1 písm. h) Zadáno 800 000,00

NEG/21/2022 Poskytování právních služeb 
před zahájením soudních sporů

Článek 83 finančního nařízení výboru 
SRB, příloha I oddíl 11.1 písm. h) Zadáno 25 000,00

NEG/22/2022 Předplatné přístupu k databázi 
Beck

Článek 83 finančního nařízení výboru 
SRB, příloha I oddíl 11.1 písm. b) Zadáno 66 575,70

NEG/26/2022 Poskytování právních služeb 
v rámci soudních řízení

Článek 83 finančního nařízení výboru 
SRB, příloha I oddíl 11.1 písm. h) Zadáno 950 000,00

NEG/27/2021 Poskytování právních služeb 
v rámci soudních řízení

Článek 83 finančního nařízení výboru 
SRB, příloha I oddíl 11.1 písm. h) Zadáno 550 000,00

NEG/28/2021 Poskytování právních služeb 
v rámci soudních řízení

Článek 83 finančního nařízení výboru 
SRB, příloha I oddíl 11.1 písm. h) Zadáno 300 000,00

NEG/30/2022
Školení týkající se jiných nástrojů 
řešení krize než rekapitalizace 
z vnitřních zdrojů

Článek 83 finančního nařízení výboru 
SRB, příloha I oddíl 11.1 písm. b) Zadáno 350 000,00

NEG/38/2022 Poskytování právních služeb 
v rámci soudních řízení

Článek 83 finančního nařízení výboru 
SRB, příloha I oddíl 11.1 písm. h) Zadáno 180 000,00

NEG/39/2022 Poskytování právních služeb 
v rámci soudních řízení

Článek 83 finančního nařízení výboru 
SRB, příloha I oddíl 11.1 písm. h) Zrušeno -

NEG/41/2021 Poskytování právních služeb 
v rámci soudních řízení

Článek 83 finančního nařízení výboru 
SRB, příloha I oddíl 11.1 písm. h) Zadáno 120 000,00

NEG/42/2022 Poskytování právních služeb 
v rámci soudních řízení

Článek 83 finančního nařízení výboru 
SRB, příloha I oddíl 11.1 písm. h) Zadáno 80 000,00

JEDNACÍ ŘÍZENÍ S NÍZKOU A STŘEDNÍ HODNOTOU (15 000,01 ≤ 139 000,00)

Číslo 
zakázky Předmět Stav

Schválená 
maximální 

výše

NEG/11/2021 Stravování v roce 2022 Zrušeno -

NEG/29/2022 Externí posouzení kvality činností interního auditu Zadáno 16 800,00

107 Jednotný výbor pro řešení krizí I Výroční Zpráva Za Rok 2022





Obraťte se na EU

Osobně
Po	celé	Evropské	unii	 se	nachází	 stovky	 středisek	Europe	Direct.	Adresu	nejbližšího	
střediska	naleznete	online	(european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_cs).

Telefonicky nebo písemně
Europe	Direct	je	služba,	která	odpoví	na	vaše	dotazy	o	Evropské	unii.	Můžete	se	na	ni	
obrátit:
— 	prostřednictvím	bezplatné	telefonní	linky:	00	800	6	7	8	9	10	11	(někteří	operátoři	

mohou	tento	hovor	účtovat),	
— 	na	standardním	telefonním	čísle:	+32 22999696,	
— 	prostřednictvím	 tohoto	 formuláře:	 european-union.europa.eu/contact-eu/write-

us_cs.

Vyhledávání informací o EU

Online
Informace	o	Evropské	unii	ve	všech	úředních	jazycích	EU	jsou	dostupné	na	internetových	
stránkách	Europa	(european-union.europa.eu).

Publikace EU
Publikace	 EU	 si	 můžete	 prohlédnout	 nebo	 objednat	 na	 adrese	 op.europa.eu/cs/
publications.	 Chcete-li	 obdržet	 více	 než	 jeden	 výtisk	 bezplatných	 publikací,	 obraťte	
se na službu	Europe	Direct	nebo	na	místní	dokumentační	střediska	(european-union.
europa.eu/contact-eu/meet-us_cs).

Právo EU a související dokumenty
Právní	 informace	 EU	 včetně	 všech	 právních	 předpisů	 EU	 od	 roku	 1951	 ve	 všech	
úředních	jazykových	verzích	jsou	dostupné	na	stránkách	EUR-Lex	(eur-lex.europa.eu).

Veřejně přístupná data EU
Portál	data.europa.eu	poskytuje	volný	přístup	k	datovým	souborům	orgánů,	 institucí	
a  jiných	 subjektů	 EU.	 Data	 lze	 zdarma	 stáhnout	 a	 opakovaně	 použít	 pro	 komerční	
i  nekomerční	 účely.	 Portál	 rovněž	 poskytuje	 přístup	 k  velkému	 množství	 datových	
souborů	z	evropských	zemí.

https://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_cs
https://european-union.europa.eu/contact-eu/write-us_cs
https://european-union.europa.eu/contact-eu/write-us_cs
https://european-union.europa.eu/index_cs
https://op.europa.eu/cs/publications
https://op.europa.eu/cs/publications
https://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_cs
https://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_cs
https://eur-lex.europa.eu/
https://data.europa.eu/cs


JEDNOTNÝ VÝBOR PRO ŘEŠENÍ KRIZÍ
Treurenberg 22, 1049 Bruselu
https://srb.europa.eu

https://srb.europa.eu

	Předmluva
	Zkratky
	Shrnutí
	Část I. Úspěchy v roce 2022
	1.1.	Milníky výboru SRB v roce 2022
	1.2.	Pokrok v plnění programových priorit výboru SRB
	1.3.	Posilování způsobilosti bank a méně významných institucí v působnosti výboru SRB k řešení krizí
	1.4.	Posilování pevného rámce pro řešení krizí bank
	1.5.	Příprava a provádění krizového řízení
	1.6.	Praktické uplatňování Jednotného fondu pro řešení krizí

	Část II. Řízení
	2.1.	Úvod
	2.2.	Rozhodování
	2.3.	Hlavní změny
	2.4.	Rozpočtové a finanční řízení
	2.5.	Řízení lidských zdrojů
	2.6.	Vyhodnocení doporučení auditu provedeného v roce 2022
	2.7.	Environmentální řízení

	Část III. Posouzení účinnosti systémů vnitřní kontroly
	3.1.	Účinnost systémů vnitřní kontroly
	3.2.	Závěry plynoucí z posouzení vnitřních kontrol 

	Část IV. Prohlášení vedoucích pracovníků o věrohodnosti
	4.1.	Přezkum prvků, o něž se opírá prohlášení o věrohodnosti
	4.2.	Výhrady

	Část V. Prohlášení o věrohodnosti
	5.1.	Prohlášení vedoucích pracovníků odpovědných za řízení rizik a vnitřní kontroly
	5.2.	Prohlášení předsedy o věrohodnosti

	Přílohy
	Příloha I – Organizační schéma
	Příloha II – Členové plenárního zasedání
	Příloha III – Klíčové ukazatele výkonnosti pro cyklus roku 2022
	Příloha IV – Výroční zpráva o přístupu veřejnosti k dokumentům za rok 2022
	Příloha V – Plnění rozpočtu na rok 2022
	Příloha VI – 2022 Plán pracovních míst a další informace o řízení lidských zdrojů
	Příloha VII – Předběžná roční účetní závěrka
	Příloha VIII – Zadávací řízení zahájená v roce 2022

	Tabulka 1. �Pokrok v plnění programových priorit
	Tabulka 2. �Přehled údajů o plánech řešení krize pro cykly plánování řešení krizí na roky 2021 a 2022
	Tabulka 3. �Realizace cyklu plánování řešení krizí na rok 2021
	Tabulka 4. �Realizace cyklu plánování řešení krizí na rok 2022
	Tabulka 5. �Podrobný přehled plánování řešení krizí u méně významných institucí v rámci cyklu plánování řešení krizí na rok 2022
	Tabulka 6. �Pokrok oproti plánovaným zásadám výboru SRB na období 2021–2023
	Tabulka 7. �Počet zaměstnanců v jednotlivých kategoriích v porovnání s plánem pracovních míst
	Obrázek 1. �Milníky Jednotného výboru pro řešení krizí
	Obrázek 2. Mandát a oblasti činnosti výboru SRB
	Obrázek 3. Cyklus plánování řešení krizí
	Obrázek 4. �Vykazování řešení krizí bank v roce 2022
	Obrázek 5. �Konečný cíl v oblasti minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky
	Obrázek 6. �Schodky v oblasti minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky
	Obrázek 7. �Náklady na financování
	Obrázek 8. �Pokrok dosažený podle druhu banky s ohledem na podmínky způsobilosti k řešení krize na základě priorit výboru SRB
	Obrázek 9. �Pokrok u méně významných institucí, na něž se vztahují plány řešení krize
	Obrázek 10. �Ujednání výboru SRB o spolupráci
	Obrázek 11. �Rada pro finanční stabilitu a zapojení výboru SRB
	Obrázek 12. �Hlavní fáze řešení krize
	Obrázek 13. �Rozhodování výboru SRB
	Obrázek 14. �Procentní podíl probíhajících soudních sporů podle tématu
	Obrázek 15. Interní žádosti o poradenství v oblasti ochrany osobních údajů
	Obrázek 16. �Formální stanoviska a odpovědi týmu výboru SRB pro dodržování předpisů v roce 2022

